l
Etude d’incidences sur I’environnement

relative a une demande de permis unique

AIDE S.C.R.L.

Station d’épuration d’eaux
réesiduaires urbaines de
Liege - Sclessin

RESUME NON TECHNIQUE

Donneur d’ordre:

A.lD.E. N°. Projet: 05.0258
Rue de la Digue, 25
B-4420 Saint-Nicolas (Liége) Novembre 2005

t+§2 (0)8175776763 56 ffqz (0)81 56 78 72 erbe.environment@sgs.com

GS Belgium Pl Environmental Services Parc Créalys Rue Phocas Lejeune 4 B-5032 Gembloux (Les Isnes) url www.sgs.com

Member of the SGS Group



Etuge d I’ncxdences §ur I'Environnement — Permis unique AIDE.S.CRL.
- Résumé non technique -

TABLE DES MATIERES

1. INTRODUCTION.. ..ottt rersas e s s aenssessss st e sbe b eassre s bs s st s e e s e e sneenseesresesnes 6
1.1, OBJET DE L'ETUDE D’INCIDENCES SUR L'ENVIRONNEMENT .....ooovieieieeseeeeeneeeeeeenseea, 6
1.2, PROMOTEUR DU PROUJET ..ctttirieriitiitiete et ete ettt eee e es et et ees e e e e e e en e e eaeeeeere s 6
1.3, AUTEUR DE L’ETUDE D'INCIDENCES ......ueiviiotiieiteeeeieeeeee oot eee e eeeee e en e 6

2. DESCRIPTION DU SITE ET DE SES ENVIRONS .......ccooiviieersieresesssereeeseeeeeseeesssesssnesees 7
2.1, LOCALISATION ....iiiiiiieeeete sttt ettt ettt ettt et es e e er et es e et s e e e et eee et e ereneeeneee . 7
2.2, PLANDE SECTEUR ..oititieiett st te ettt e e eae ettt e es e e et e e aaeereeeeane s een s 7
2.3, HISTORIQUE DU SITE ...otiiiitiititeit ettt ettt ee ettt e e et et e eae et e et enee e e 8

3. DESCRIPTION DU PROUJET ....cocitrcercrrmissnssesnesesresssssessssessessissasssssessesssensessessessessasns 12
3.1 INTRODUGTION ..ottt ettt e ee ettt e ea e e e et e eee e ere s e oo e, 12

311, Présentation de FALD.E. ........coocoe i eeeeen et 12
3.1.2. CONEXIE AU PIOJET......ccvveeeeeeeeeee e, 12
3.1.3.  Projet de la station d’épuration de Liege — SCIESSIN .........ceveeeeeeeseeeeeeeeeeran 13
3.2.  DESCRIPTION GENERALE DES INSTALLATIONS ....ooiueiieieeroteeeeeeeee et eeee e are . 14
3.2.1. BaSSIN@CANIQUE ... en e 14
B3.2.2. PrOCEUG.........ooooeeeeeeeeeeeee et 15
3.2.3. BEHMENtS €f OUVIAGES ....oveeeeeevieoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeet e 16
3.3.  DESCRIPTION DETAILLEE DES INSTALLATIONS ...vieeitoeereeeeeeeeeeeeseeeeeee e eeee e, 17
3.3.1.  Dimensionnement des OUVIAQES ...............c.coceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeeeeeeersern, 17
3.3.2.  Station de réception des €auX USEES................coccecveeeeeeeeeeeesereeeeeeeeeeeeeeees. 17
3.3.3. LiGNe € IBIMPS SBC B ovceviceeeeevoeiieeeeeeeeeeee e 18
3.3.3. 1. INFOAUCHON ..ottt et er ettt a et e e st e s e e eee et eereeresaeas 18
3.3.3.2.  PrétraitemeNnt.....cccouiietiieieee ettt ettt e e ne e sans 18
3.3.3.3.  Traitement DIOIOGIGUE......c.cooviieiiitiee ettt ee e eeeenn 18
3.3.3.4.  ClAfICALON .ooveeieeitete ettt ee e s et e e ee et en e en e e e ens 19
3.3.4. Ligne « tempS de PIUIE B ........coccvicmieieeeeeeeeeeeee e 19
3341, INFOQUCHON .ottt ettt ee e e e s eer e s s ea s ereane e e teesenans 19
3.3.4.2.  PrétraifeMent.......ccoiovieiiee ettt et e et aaes 20
3.3.4.3.  Traitement phySiCO-ChIMIQUE .......ccoviiieiiiiceceeeceee e ee et eeeenen e 20
3.3.56.  Rejet final et station de pOMPAge..................ccooeceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeea 20
3.3.6. Traitement des huiles et des GraiSSES ........ccuecceeceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 20
3.3.7. Traitement 088 DOUES ...........c.oovveeeeeeeeeeciesieeeeeeeeeee e eeeee e 21
3.3.8. Unite de déSOdOriSAtioN .............cceeeeeeeiiiieisieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeae e 21
3.3.9. UBIIEES ...t eer e 23
3.3.70. SIOCKBGOS ..ottt 23
3.3.10.1. Produits ChIMIGUES ........oviiieee et et e e e eeeee e 23
3.3.10.2. DBCRELS ...ttt 24

4. EVALUATION DES INCIDENCES .......ccovimrerinrisisinsesisesesissessseseseeesssessessssssssesssessnenne 26

4.1, INCIDENCES SUR L'AIR cvttttiiietiii ittt ettt en e 26
477, QUANIE A T'AIN ..o 26
4.1.2.  Inventaire et évaluation des émissions atmosphériqQues .............c....ccocvvevn.... 26

4.1.2.7. PRESES 0 ChANtIET .e.voviiuiriiiiiee ettt e e e e et e er e e ees e e stsseeneas 26
4.1.2.2. Phases d'eXPIOMAtON ....cciiviieieieceeeee ettt 27

SGS BELGIUM S.A.
"S‘G& Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 2




Etus:{e d l'nCIdences §ur Environnement — Permis unique AILDE SCRL.
- Résume non technique -

4.1.3. ReCOMMANUALONS ..ot eeee e 27
4.1.3.1. Phases de Chantier ......ccuevicuiieieieeee ettt e e et s e eserer e eeeeneen 27
4.1.3.2.  Phases d’eXploifation .........oceivieiiiee sttt es s ettt et e et an 28

4.2. INCIDENCES SUR LES EAUX DE SURFACE .....ueteeeeeoeeeeeeeee e e eea e eeeeees e sreeeeeessenenns 29

4.2.1. ELQEINIHAL ..ottt aen 29

4.2.2. INCIABNCES IAENHIIEEOS ... e, 29
4.2.2.1. Phases de ChantIBr ......ccecuicuieciecrecees et ere st eeenaeee st ets et es s eteaneseneen 29
4.2.2.2.  Phases d'eXplotation ............creuiricriciiiire et srtets et eeees e eene e nen 29

4.2.3. RECOMMANUALIONS ... e 31

4.3. INCIDENCES RELATIVES AUX DECHETS vttt e et eeee e e e e seaeeseseeeeeeeeeseesseeseee e aan 31

4.3.1. PRases de CRANTIEE ..........c..cceeeeeeeeeieeeeee e 31

4.3.2. Phases d'@XPIOfation ............c..ccocviiiiiveeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eee et 32

4.3.3. RECOMMANUAONS ..., 32

4.4, INCIDENCES SUR LE SOL, LE SOUS-SOL ET LES EAUX SOUTERRAINES.....cciovvivireviinennnns 33

4.4.1. ELQUINIHAL.....c...oceoeeveeeeeeeeee et 33

442 INCIABNCES ...ttt ettt e e, 33
4.4.2.1.  Phases de Chantier .........c..coiiivii ittt ee e e e e e e erteseaaaons 33
4.4.22. Phases d'exploftation ... 34

4.4.3. RECOMMANUALIONS ..ot 35
4,431, Phases 0 ChaNLBI ....cuociiceieeee ettt sttt st et e e e e e et eree s e eeeeasenenres 35
4.4.3.2. Phases d'exploiation .....c.cccoeeciiirecriceiceece ettt ettt et et e aens 36

4.5, INCIDENCES SONORES ....uvvviiiieeee e e e e e e et e e et e e e e 37

4.5.1. COMEBXIG ...ttt eee v 37

4.5.2. Impact du site sur 'environnement SONOIE ..........ccvooueeeeeeeeeeee e, 37
4.5.2.1. Phases de Chantier ..........coooivuiiiiieeiee et ee ettt e ere e e e eeesvenes 37
4.5.2.2. Phases d’eXploation ........cccceivirioiieiie ettt en e en et enes 37

4.5.3. ReCOMMANUALIONS ..o e e 38
4.5.3.1.  Phases 0 Chantier .....ccooieioiiiieeeeereteee ettt et s e e net e e e e 38
4.5.3.2.  Phases d'exploifation ..ot 38

4.6. INCIDENCES SUR LES MILIEUX BIOLOGIQUES ... .t eeeeeeeeeee e e eeee s eeeeeeeeeeeeae s e e 39

4.6.1. ELQEINIHAL. .......oioveeeieeeeeeeeeeee e et eeee et 39

4.6.2. INCIAENCES TABNHIIEES ... erera 39
4.6.2.1.  Phases de Chantier .....ccocooiivioiiiee et e e ettt 39
4.6.2.2. Phases d’eXploftation .........cocviieieiiiiiccee et n e 39

4.6.3. RECOMMANAAON ........ovivieeiee et r et 40

4.7, INCIDENCES SUR LA MOBILITE ....uoiueiueetiiteeteeteete ettt e et eraneeenereee e 40

4.7.1. Infrastructures de transport et profil de mobilité...............ccoccvveeveeeveeiereeraenn. 40

4.7.2. Trafic généré par la station d’épuration et impact sur le trafic routier .............. 40
4.7.2.1. Phases de Chantier .........ooouiioiieceeees ettt et e s e ee e e e eeeesees 40
4.7.2.2.  Phases d'exploiation ....c....ccoeieieoenoiiee e 41

4.7.3. REeCOMMANAGLIONS ... 42
4737, Le ransport FOULET ..ottt ettt sttt ereeeeneane 42
4.7.3.2.  Le transport TEITOVIGINS ....coovecreciee ettt et ar e 42

4.8. INCIDENCES SUR LE PAYSAGE ET LURBANISME . .oeeee oo eeeee e e eeen 42

4.8.1. ELQUINIEAL. .......ooceeeveeseeeeeeeeees e e 42

4.8.2. INCIAENCES JABNHIEES ... 43
4.8.2.1.  INCIHENCE PAYSAGEIE ....evviieeeeereiete ettt ettt te et st eae e et e e ee e et eeeae e 43
4.8.2.2.  INCIAENCE UDANISHIGUE ..cveveieieeeieecie ettt ee e eeeeeseneas e venens 43
4.8.2.3. Mesures prises par | demandeur..............ccoveiveveuieeieieeieeee et ce e e 44

4.8.3. RECOMMANAAONS ...ttt 44
4.8.3.1. ACCES BU SIE...vereeieiieiiitiiee ettt ettt st e et e eres s e e s e een et eseeseeerane s 44

S!;S SGS BELGIUM S.A.
Numéro de projet ;: 05.0258 Novembre 2005 3




Etusie d I?Cldences §ur 'Environnement — Permis unique AIDE. SCRL.
- Résumé non technique -

4.8.3.2. AmMéNagement dES ESPACES. ....cce e riererieeiee e erae e sta e essesete e s b eebaesaeeraeaneaes 44
4.8.3.3.  EClaIrage NOCIUME .....ccoviiiiiiiiie e et eve sttt era et s an e beenenes 45
4.9, INCIDENCES SUR LA POPULATION ....cutiiieteieitreeeeeeetteeeeeeaeteses e seeaeaereeneesnsesnsesesneanns 48
4.9.1. EVAIUBEION ..o ettt et reiin 48
4.9.2. ReCcOmMManAationsS ..........c.oeouee oot 48
5. SYNTHESE DE L’EVALUATION GLOBALE DES INCIDENCES SUR
L’ENVIRONNEMENT ET RECOMMANDATIONS......coccorrrrercceresneersenssnsseessssnnssssssenssnes 50
6. CONCLUSIONS ... snrssessssn e sns e sns s e s e s s sans same s sn e s nesnsan e s e e e esanesanes 65
AR 8 5 [ 1 S 67
FIGURES
FIGURE 1: EXTRAITS DES CARTES IGN BELGES N°42 (LIEGE) AU 1/50.000......c..cocceeveiicrieeeenne 9
FIGURE 2: EXTRAIT DE LA CARTE IGN BELGE N°42/5 NORD (SERAING) AU 1/10.000.................... 10
FIGURE 3: EXTRAIT DU PLAN DE SECTEUR DE LIEGE (PLANCHE 42/5) AU 1/25.000..........c.uoceu.... 11
FIGURE 4: LOCALISATION DU BASSIN VERSANT CONCERNE PAR LE PROJET ...oeoovvveeeieeieereer e 14
FIGURE 5: SCHEMA DU FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DE LIEGE-SCLESSIN ....... 15
FIGURE 6: VUE SCHEMATIQUE DE LA STATION D'EPURATION DE LIEGE-SCLESSIN (PHASE 1) ......... 16
FIGURE 7: LOCALISATION DES STOCKAGES ET DES INSTALLATIONS....cciivvieiiiieeoeeeeeieieseneeeeeieas 25
FIGURE 8: CARTE D'OCCUPATION DU SOL ...ccouviiiiee e ceeie e e e et etee e e e eveesnveesesnasansaeseeiesinn 46
FIGURE Ot EMPRISE VISUELLE ....covtiieiitie it et ctee et stt ettt ete e e e eneeesten e e e eaesennensesinna e 47
TABLEAUX

TABLEAU 1: DIMENSIONNEMENT DES PRINCIPAUX QUVRAGES .......covvieuiireeeniiiniecenee e aee e 17

TABLEAU 2: LISTE DES LOCAUX ET OUVRAGES QUI SONT DESSERVIS PAR L'INSTALLATION DE
DESODORISATION ..t iietrteereteeeetasteessesteeteseseeses et seeesteeaeesseessensatessseesasstsseassnstessossaeeteerenn 22
TABLEAU 3: DESCRIPTION DES STOCKAGES ....cvviiiiie et ettt en e e 24
TABLEAU 4: DESCRIPTION DES STOCKAGES DE DECHETS ...uvviivveeeeeeeee e ereee e nne e 24

ANNEXE

ANNEXE 1 : PHOTOMONTAGES

SGS BELGIUM S.A.
—S—GS* Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 4




Etu’de d Ipcndences syr I'Environnement — Permis unique AIDE. SCRL
- Résumé non technique -

REMARQUES GENERALES:

Le présent résumé non-technique synthétise les données contenues dans le rapport
d’étude d'incidences sur I'environnement qui est établi sur base des informations disponibles,
d’investigations de terrain et des connaissances scientifiques actuelles, dans le souci
d’évaluer au mieux les incidences sur I'environnement actuelles et futures de la station

d’épuration de Liége - Sclessin.

Un lexique est repris a la fin de ce document afin d'expliquer tous les termes techniques. Les
termes repris y sont classés par ordre alphabétique.

S!;S SGS BELGIUM S.A.
—  Numéro de pl’Ojet - 05.0258 Novembre 2005 5




Etude d’Incidences sur Environnement — Permis unique
- Résumé non technique -

ALD.E. S.CR.L

INTRODUCTION

1.1.

1.2.

1.3.

Objet de I’étude d’incidences sur I’'environnement

La présente étude d’incidences sur I'environnement a été réalisée dans le cadre de la
demande du permis unique relative a la station d’épuration des eaux usées urbaines de

Liege-Sclessin (capacité : 200.000 Equivalent-Habitant).

Promoteur du projet

A.lD.E.
Rue de la Digue, 25
B-4420 Saint-Nicolas (Liége)

Belgique

Tel: +32 4 234 96 96
Fax: +324 23563 49
Email: aide@aide.be

Responsables du projet:

- Monsieur Claude TELLINGS, Directeur Général
- Monsieur Alain GOFFINET, Ingénieur Directeur
- Monsieur Jean-Pierre SILAN, Ingénieur Chef de projet

Auteur de I'étude d’incidences
Responsable de I'étude: Olivier GENERET, Ingénieur Agronome

Ont également participé a I'élaboration de la présente étude:

- Olivier BODART, Ingénieur Chimiste et des Industries Agricoles
- Natacha ANDRE, Ingénieur Agronome

- Stéphane COLMANT, Gradué en Agronomie

- David BELLINO, Ingénieur Géologue

- Laurent VONNECHE, Gradué en Agronomie

- Dries VAN HOOYDONK, Ingénieur Industriel, expert acoustique
- Ludovic LAFFINEUR, Licencié en Biologie, expert acoustique

- Bureau DAUM CONCEPT, réalisation des photos montages.

L'auteur de la présente étude d’incidences est agréé pour les catégories de projets 1, 2, 3, 4,
5, 6, 7 et 8 prévues par 'A.E.R.W. du 31 octobre 1991 relatif & 'organisation de I'évaluation

des incidences sur I'environnement en Région wallonne.

SGS SGS BELGIUM S.A.
Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005




Etulde d I'nCIdences §ur I'Environnement — Permis unique ALDE. SCRL.
- Résumé non technique -

2. DESCRIPTION DU SITE ET DE SES ENVIRONS

2.1. Localisation

Le site est localisé a I'extréme Ouest de la Ville de Liége et jouxte la limite de la Ville de
Seraing et de la commune de Saint-Nicolas.

La future station d’épuration sera construite le long de la ligne de chemin de fer reliant Liége
a Namur, a environ 700 m au nord du Pont d’Ougrée et donc de la Meuse.

Le site, représentant une superficie d’environ 8 ha, est bordé :

- al'Ouest par la rue de Galilée et par quelques habitations ;

- au Nord par la rue Chiff d’'Or, par des habitations (situées de l'autre cété de la route) et
par un domaine de la Ville de Liege (dépdt de matériel et matériaux) ;

- alEst par un site d’entrainement du Club du Standard ;

- au Sud, par la rue de I'Hippodrome, une ligne de chemin de fer (Liége-Namur) et le Terril
Perron Quest.

Actuellement le site est occupé par divers potagers, plusieurs zones herbeuses (dont une est
péturee), de méme que plusieurs massifs boisés. Une zone humide est également présente au
sein d'une vaste zone plus fortement boisée.

La Figure 1 reprend la carte IGN au 1/50.000°™ de la région. La carte reprise a la Figure 2
est plus détaillée et permet quant a elle de localiser les environs immédiats (carte IGN:

1/10.000 ™).

Les quartiers les plus proches du site sont situés directement au nord-est du site (quartier
« Sous-les-Vignes ») et a I'est du site. Quelques habitations sont également implantées au
nord du site. Ce sont pratiguement les seuls quartiers proches visibles du site.

2.2. Plan de secteur
Un extrait de la planche 42/5 du plan de secteur de Liége est représenté a la Figure 3. Le site
de la future station d’'épuration de Liége - Sclessin se trouve au sein d'une zone
d’amenagement différée (aplat plat avec « ZAD » en surimpression)’.

A la périphérie, on trouve les zones suivantes:

- a l'est, zone d'aménagement différée (aplat blanc avec « ZAD » en surimpression) et, a
environ 200 m de la limite du site d'implantation de la future station, une zone d’habitat
(aplat rouge);

- au sud une zone de services publics et d'équipements communautaires a rénover (aplat
bleu clair avec « ZR » en surimpression) et une zone d'activité économique industrielle
(aplat mauve);

" Le terme « ZAD » est remplacé par le terme « ZACC » (zone d'aménagement communal concerté) mais la
modification étant récente (mars 2005), la cartographie n'est pas encore modifiée.

SGS BELGIUM S.A.
m Numeéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 7



Etu’de d Ifwmdences §ur I'Environnement — Permis unique ALDE SCRL.
- Résumé non technique -

- a louest une zone d'aménagement différée (aplat blanc avec « ZAD » en
surimpression)?;

- au nord, une zone d’habitat directement de I'autre c6té de la rue Chiff d’'Or, une voie de
chemin de feret une zone d'aménagement différée (aplat blanc avec « ZAD » en
surimpression) %

- au nord-ouest, une zone d’espace vert (aplat vert) constituée par un talus marquant la
séparation entre la vallée de fa Meuse et les plateaux.

2.3. Historique du site

En 1947, plusieurs batiments liés a P'activité d’un charbonnage étaient implantés dans la
partie Ouest du site de la station d'épuration de Liége — Sclessin.

En 1980, 'A.LD.E. a acquis le site de la station d'épuration de Liége — Sclessin®. A ce
moment, le site était vierge de toute installation superficielle.

Le site a été cléturé en 1985 et, a la demande de quelques riverains, ceux-ci exploitent des
petits jardins potagers, sur base de conventions signées avec I'A.1.D.E. Ces exploitations ont
un caractere temporaire et sont résiliables immédiatement. En plus des potagers, le site
comporte des zones herbeuses, des petits massifs boisés et un pré paturé.

2 Acquisition auprés de la S.A. Charbonnage du Bois d'Avroy

SGS BELGIUM S.A.
‘Sﬁs‘ Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 8




000cee
TR

0009¢g2

CL 8L 9SG 18 TE+ Xey

r - 95 €9 96 18 Z8+ 19
| XNOTAWID 22058
1 ‘aunafer] seooyd ani sAjeaiq oley

VS wnibjeg $93

w ——

000C 000°} 0

4 000°0S:1 - 8leyog

2/ WequieT senblijgw se9uUopI00D :8be|upeny

2/ ob6j9q WequieT awiouod anbiuos uonosfoid -
261 [euuoneulsiu; apjosdijg -

2/61 9bjeg wneq -

9000°05/1 ‘2t NOI @1ed ap jenx3 -

”mgﬁ@
uoneinds,p uonels ainyny | [ A : 0 4 T % @S 5 : ; / . J
€| op waweoe|dwa ! T R eF R ) T o ARSI el S S A ) N A4 ¥3au i) uo,
Topusba] = T
8G¢0°G0 .U ._w_mmoo_ G00Z @1qwanop

JNOINHOAL NON INNSTY
uissa|0g-ab91 op sauleqn

sallenplsal xnes,p uopeinds,p uonelg

Iav

anbiun sjwied sp apuewep aun e aAlel

jusWLUUOIIAUT,| NS S9OUBPIOU|,P BpNIT

swv000°0g/1 ne

Cv.U NDI
81ed e| ap jlelxg
| @inbi4




0002ee

000€€C

2,8/ 96 1.8 Ze+ xey

i - 95 £9 96 18 Z8+ T[9)
XNOT8NIS ze0s-a
 ‘aunale seooyq ani sAjesig oteg

VS wnibjeg 95

0s2 0

/Z\ 000°0L:L - ®leyog

¢/ Hequie senbujew saguuopi00 :abejpeny
z/ 86laq 1equieT awiopuod enbiuoo uonosfold -
261 |euuoneutsul aplosdi|3 -

2.6\ 9bleg wnjeq -

8000°0L/L ‘PION G/ NOI 81ed ap Jelxs -

uofjeinds,p uonels ainny
e| ap Juswaoe|dws

TOpusha |

8G20°G0 .U me_mwon__ Foow 2IqieA0N

JNOINHOZL NON INNSTY
uisss[og-eb917 ap sauleqin

sallenpisgl xnes p uoneinds p uonelg

Fary

anbiun sjuied ap spuewsp sun e annefel

JUSWIBUUOIIAUT | INS S8OUSPIDU|P BpN)g

swa000°0L/} ne

PION G/C1.U NOI

91ed k| ap jleqx]
Z @inbi4




2/ WequieT senbujow
$89UUOPI002 :abe|pEND

2/ 9bjaq pequie

awIojuod anbiuod uoposfold -

7261 [BULOHEUIRIUI BpjosdyT -

2.6\ 9bjag wnjeq -

dNLYMD nesanou 9| uojes epuaby)

2| 9p Inol e asiw 98Ae (9000'GZ/1)
26217 op Inejoss ap ueid np jex3 -
800062/} '9-G/G¥ NI @1ed op Jesix3 -

2. 8L9G L8 ze+ e}
96 €9 99 18 Ze+ 19}

XNOTdWaD 2£0s-g
 'aunalfe seooyd eni shjear) oley

Vs wnibjsg $98

————
-

000} 05. 00S 0S¢ 0

N 000°Ge:1 : ®lleyog

JobesAed jaioiu| !

uonenesgy m

194ise NO “ISIY ‘[a1nynd Jausu) D
Sagepuoul Sauoy E
10/01d ue uoselel| op OIN0Y mw
uosiei| op SN0y
18loid ua synosony —a
djuelsixa ajnosony "
19(oud us SUBIT
quelsixe oubl wmr—

1oloid us J H aubI| —

auesixe | H aubi

jofoud ue uonesyeue) .
SJUBISIXS UONESIBUBD ot

uonelinds

s
s []
[ENpEEN] E
SpeA saoedsg D
1ansa104 l
3|0o1BY _H_
|eIsnpu; 81910E120
g 219Ip Juswabeugwy B
2I941p JuswWabeuswy E
uonoenxg H
a|[aLISnpul 8NbILIoU0d9 S)ANOY I

a1xiw anbiwouose gAY

slision
SallelneunwwoD

sjuswadinbg 1o solqnd seoinleg D

|en 819108180 B JB)IgeH B

revaer [

1 IN8)09s 8p ue|d

\P Uonels aininy e ap Juswaoedwa D

Spusba]

8G20°G0 .U Is1sso(

JINDINHOZL NON JNNSIH
uIss9|0g-ab917 op seuleqin sasenpisel xnes p uoneinds,p uonels
‘'Y - enbiun siwied ep apuewep sun e
SAJE|SJ JUSWIBUUOIIAUT,| NS S90USPIOU| P 8pNig

_ G00¢ ®1qwanoN

(8We000°62/1 ‘S/zy eyoueld)
86917 ap unsyoas ap ueld np yenxg
¢ ainbi4

000vE2

g

NN N\ |
& v""@"&g L 4

000zee

& _‘,




Etu'de d I’nCIdences §ur 'Environnement — Permis unique ALDE. SCRL.
- Résumé non technique -

3. DESCRIPTION DU PROJET

3.1. Introduction

3.1.1. Présentation de I’A.I.D.E.

L'A.L.D.E. réalise des travaux de démergement et d'épuration des eaux usées.

Par "démergement”, il faut comprendre "les dispositions voulues pour évacuer les eaux afin de
prévenir les inondations dues aux affaissements miniers". En effet, lors de la cessation des
exploitations de mines, les galeries exploitées n'ont pas été remblayées pour des raisons de
rentabilité. Il en a résulté I'effondrement progressif des terrains en surface (parfois de plus de 6
m). Actuellement, de nombreux terrains sont situés a une altitude inférieure au niveau de la
Meuse, ce qui pose des problémes d’inondation. Afin d’éviter ces inondations, il est nécessaire
a certains endroits de pomper I'eau des égouts et des eaux qui s'infiltrent dans les caves.
C’est notamment le cas pour le quartier de la station d’épuration de Liége — Sclessin.

En matiére d'épuration, le role de I'A.L.D.E. consiste & procéder aux études préparatoires, a
élaborer des projets, & en diriger et & en surveiller 'exécution puis & exploiter les ouvrages
nécessaires (stations d'épuration, collecteurs, stations de pompage, etc.).

De plus, I'A.1.D.E. peut aider les communes de 2 maniéres:

- aider les communes a déterminer les investissements d'égouttage et de rénovation
d'égouttage en synergie avec les travaux de démergement et d'épuration & réaliser;

- aider les communes a circonscrire les problémes d'évacuation d'eau et & déterminer
des remedes structurels durables.

3.1.2. Contexte du projet

Les eaux usées collectées dans les réseaux d'égouts des villes et communes de
I'agglomeération liégeoise sont rejetées, selon la topographie des lieux, dans la Meuse,
I'Ourthe, la Vesdre, le Geer ou dans divers ruisseaux affluents de ces cours d'eau.

Pour se conformer aux directives européennes en matiére de protection des eaux et, d'une
maniere générale, pour améliorer la qualité de 'environnement, les eaux usées doivent étre
collectées et traitées avant rejet dans le milieu naturel. Il en va de méme pour les eaux
résiduaires urbaines qui comprennent des eaux usées domestiques, des eaux pluviales et
dans certains cas des eaux usées industrielles.

Ainsi, les eaux usées urbaines produites dans I'agglomération liégeoise sont ou seront traitées
dans 5 stations d'épuration :

- Station d'épuration de Lantin (35.000 E.H.) a Juprelle, en service depuis 1961 et mise

a niveau en 2003.
- Station d'épuration d'Embourg (27.500 E.H.), construite au «Pré des Damselles» a

Chaudfontaine, en service depuis 19986.
- Station d'épuration des Grosses Battes (59.041 E.H.) construite sur I'lle aux Corsaires

a Angleur (Liége), en service depuis 2002.

SGS BELGIUM S.A.
‘SG& Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 12




Etusje d l?crdences §url Environnement — Permis unique AILDE. SCRL
- Résumeé non technique -

- Station d'épuration de Liege-Oupeye (446.500 E.H.) en construction & Hermalle-sous-
Argenteau (Oupeye), en bordure du Canal Albert ; la mise en service est prévue pour

2007.
- Station d'épuration de Liege-Sclessin (200.000 E.H.) a réaliser a Sclessin (Liége) et

dont la mise en service est prévue pour 2009.

Cette répartition découle essentiellement de la topographie générale de I'agglomération
ligeoise et de la structure des réseaux d'égouttage héritée des anciennes divisions

communales.

3.1.3. Projet de la station d’épuration de Liége — Sclessin

Le projet est prévu en deux phases (voir Figure 4 ci-aprés avec la premiére phase en foncé et
la seconde en clair):

1% phase (2005-2009): station d’épuration d’une capacité de 150.000 EH;

o Début des travaux : 2006. Durée des travaux : 400 jours ouvrables (soit 20
mois ouvrables, soit environ 2,5 ans en considérant gu’en moyenne seuls 170
jours/an sont ouvrables, le reste étant « perdu » a cause des intempéries et
des périodes de congé ).

o Mise en service : fin 2008

- 2eme phase (2009-2014): extension de 50.000 EH de la station d’épuration existante.

En pratique, certains équipements sont déja prévus pour une capacité de 200.000 E-H (voir
description détailiée).

Notons que la construction des collecteurs suit ce méme phasage :

- 1°¢ phase (2005-2009) :
= 27 km de collecteurs a réaliser
= § stations de pompage & réaliser

2™ phase (2010-2014) :
* 20 km de collecteurs a réaliser
= 14 stations de pompage a réaliser

Le phasage de la station d’épuration résulte, d’'une part, de la volonté d’adapter la capacité
nominale de la station d’épuration au phasage de réalisation des collecteurs et, d’autre part, de
la volonté de permetire I'extension ultérieure des ouvrages de traitement en fonction du
redéploiement économique de la région liégeoise. Des entrepreneurs et des bureaux d’études
se sont associés pour la réalisation de ce projet sous le nom de « Sclessin Epuration ».

Signalons que la capacité nominale de la station d'épuration (200.000 EH) a été définie sur
base de campagnes d’analyses réalisées sur les 34 rejets d’eaux usées situés dans le bassin
technique de la station d’épuration (400 analyses). La charge mesurée est de 189.025 EH

avec un débit de 40.712 m?/j.

L’acces principal est situé a la rue Galilée et un accés secondaire est localisé a la rue Chiff
d’Or. Cet accés ne sera utilisé gu’en cas de force majeure.

SGS SGS BELGIUM S.A.
Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 13




Etusje d IInC|dences gur I'Environnement — Permis unique ALDE. SCRL.
- Résumé non technique -

Figure 4: Localisation du bassin versant concerné par le projet

3.2. Description générale des installations

3.2.1. Bassin technique

La station d'épuration de Liége-Sclessin est destinée au traitement des eaux usées
domestiques de 5 villes et communes pour une population de 136.124 habitants: Liege, Grace-
Hollogne, Flémalle, Saint-Nicolas, Seraing. Ce bassin couvre 82,62 km2. Les eaux usées sont
collectées par un réseau de 536 km d’égouts et comprenant plusieurs stations de pompage.

S!;s SGS BELGIUM S.A.
W 1
Numéro de projet : 05.0258 ovembre 2005 4



EtuSie d Ipmdences §ur I'Environnement — Permis unique AILDE. SCRL
- Résumé non technique -

3.2.2. Procédé

Le systéeme d’épuration retenu pour la station d’épuration est le procédé biologique dit & boues
activées 3 faible charge; il vise a éliminer le carbone, I'azote et le phosphore contenus dans
les eaux usées. Les matiéres organiques contenues dans les eaux usées sont dégradées par
des bactéries mises dans des conditions favorables a leur croissance. Si d’autres substances
sont présentes dans les eaux entrant dans la station d'épuration (produit dangereux,
pesticide,...), elles ne sont pas traitées dans la station d’épuration.

Cette station comprend deux filiéres de traitement:

1. Filiére temps sec: il s’agit de la filiere de traitement principale en fonctionnement
normal: elle comprend un dégrillage®, un dessablage-déshuilage®, I'épuration
biologique et la clarification des eaux avant rejet dans la Meuse.

2. Filiére temps de pluie: en cas de pluie, I'excédent des eaux usées est traité dans cette
filiere; elle comprend un dégrillage, un dessablage-déshuilage, un traitement physico-
chimique avant rejet dans la Meuse.

Pour maintenir l'efficacité de I'épuration, les boues en excés sont purgées du systéme
épuratoire. Elles constituent le principal résidu de I'épuration des eaux. Les boues extraites
sont ensuite épaissies et déshydratées, notamment pour leur conférer une teneur en matiéres
séches compatible avec leur destination finale. Le systéme épuratoire est dimensionné de
maniére a obtenir des boues ayant une teneur relativement faible en matiéres organiques
fermentescibles, garantissant ainsi I'obtention de boues peu odorantes.

Figure 5: Schéma du fonctionnement de la station d’épuration de Liége-Sclessin

EAUX DE PLUIE (4.6 m®/s EAUX USEES (1,8 m’/s

® dégrillage : phase initiale de I'épuration d'une eau usée pendant laquelle I'eau passe au travers de grilles. Les
matiéres les plus volumineuses (généralement flottantes) sont éliminées durant cette phase.

* dessablage-déshuilage : opération durant laquelle le sable, les graviers, les huiles et les graisses sont enlevées de
I'eau usée 2 traiter.

SGS BELGIUM S.A.
_S_G& Numeéro de projet : 05.0258 S AN 15



Etusje d I'nCIdences s:ur I'Environnement — Permis unique ALDE. SCRL.
- Résumé non technique -

Figure 6: Vue schématique de la station d’épuration de Liége-Sclessin (phase 1)

3.2.3. Batiments et ouvrages
La station d’épuration comprendra les ouvrages principaux suivants:

1. Batiment de relevage et de prétraitement comportant les prétraitements de la filiere
«temps sec» et de la filiere « temps de pluie ».
2. Traitement biologique :

- 3 bassins ne contenant pas d’air, partitionnés, couverts et brassés.

- 3 bassins d'aération sous forme de chenaux rectangulaires. La place pour un
quatriéme bassin est prévue pour permettre I'extension ultérieure de la station
d'épuration (lors du passage a 200.000 EH).

- 3 clarificateurs secondaires de 51 m de diamétre ; la place pour un quatriéme

bassin est prévue pour permettre [I'extension ultérieure de la station
d'épuration (lors du passage a 200.000 EH).
3. Deux lignes de traitement des eaux de pluie.
4. Le batiment de contréle des rejets (contréle des eaux épurées) et pompage.
5. Rejet des eaux épurées en Meuse via deux canalisations de 850 m de longueur. .
6. Bétiment de traitement des boues.
7. Batiment de désodorisation comportant notamment 2 lignes de traitement composées
chacune de trois tours de lavage chimique.
8. Un batiment administratif et technique. On notera que ce batiment comportera un

espace de bureaux réservé au personnel de maitrise non lié & la station d’épuration ‘
proprement dite. Une vingtaine d’employés pourraient s’y rendre quotidiennement.

SGS BELGIUM S.A.
m Numéro de projet : 05.0258 Novermbe 2008 16




Etuge d l,nmdences s:.ur 'Environnement — Permis unique AIDE. SCRL.
- Résumé non technique -

3.3. Description détaillée des installations

3.3.1. Dimensionnement des ouvrages
Certains ouvrages sont dimensionnés directement pour le stade final (200.000 EH), d’autres

sont dimensionnés pour le stade initial (150.000 EH), l'organisation des ouvrages et
équipements permettant 'implantation des extensions futurs.

Tableau 1: Dimensionnement des principaux ouvrages

Filiére Ouvrage Capacité
nominale
(en EH)
Station de pompes de relevage 200.000 EH
pompage dégrillage de protection (commun avec eau
pluviale)
Filiére temps sec dégrillage fin 200.000 EH
dessablage-déshuilage
traitement biologique 150.000 EH
clarification 150.000 EH
surpresseurs aération biologique 150.000 EH
filiere « eau dégrillage fin 150.000 EH
pluviale » dessablage-déshuilage 150.000 EH
floculation — décantation 150.000 EH
Traitement des pompes a boues 200.000 EH
boues tables d’égouttage 200.000 EH
cuves tampon de stockage des boues biologiques 200.000 EH
et chimiques
pompes d’alimentation des filtres-presses 200.000 EH
bati des filtres-presses 200.000 EH
plateaux des filtres-presses 150.000 EH
Utilités traitement des odeurs (désodorisation) 200.000 EH
traitement sur site des huiles et graisses 200.000 EH
production d'eau de service 200.000 EH
production d’air comprimé 200.000 EH
cabines électriques et transformateurs 200.000 EH
chauffage des batiments 200.000 EH

3.3.2. Station de réception des eaux usées

Les eaux usées (= influent) passent dans 3 dégrilleurs® et arrivent dans une chambre d’entrée
qui peut éfre isolée par une vanne. En temps normal, cette vanne est ouverte. Si cette vanne
est fermée, linfluent n'entre pas dans la station d'épuration et est rejeté tel quel dans la
Meuse. On parle alors de « by-pass ».

5 dégrilleur : appareil servant au dégrillage. Sorte de grille qui filtre les gros déchets présents dans I'eau usée a traiter

SGS BELGIUM S.A.
m Numeéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 7




Etuije d l’nc:dences syr 'Environnement — Permis unique AILDE SCRL
- Résumé non technique -

L'influent arrive alors dans la station de pompage qui a pour objectif de relever les eaux de
Finfluent qui arrivent a 12,5 m de profondeur et d’orienter ces eaux soit dans la filiére « temps
sec », soit dans la filiere « temps de pluie ». Cette station de pompage contient donc des
pompes. Des pompes de réserve sont également installées au cas ou une des pompes
présenterait un dysfonctionnement.

3.3.3. Ligne « temps sec »

3.3.3.1. Introduction

La ligne ‘temps sec’ est le cheminement normal de linfluent. Elle peut traiter un débit d’eaux
egal a maximum 3 fois le débit moyen temps sec. Au dela, le surplus est envoyé vers la ligne

eaux de pluie.

Cette ligne traite les matiéres organigues, le phosphore, le carbone et I'azote contenus dans
les eaux urbaines résiduaires.

3.3.3.2. Prétraitement

Tout d’abord, un pretraitement est réalisé ; il se fait dans le batiment de prétraitement et est
commun avec la ligne « temps de pluie ». Il comporte plusieurs opérations :

- le degrillage : enlevement des déchets les plus volumineux par passage de 'eau au
travers de grilles. Ce qui est retiré de 'eau est stocké dans 3 conteneurs de 15 m?® et
sont mis dans des sacs ;

- le dessablage-deshuilage : enlevement du sable et des graviers qui se sont déposés
dans le fond de linstallation et enlévement des huiles et des graisses qui flottent sur
les eaux a traiter. Les sables et graviers sont lavés avant d'étre stockés dans 3
conteneurs. Les huiles et les graisses sont envoyées vers des installations de
traitement speécifiques présentes sur le site de la station d’épuration. Le dessablage-
déshuilage se fait dans 2 lignes de traitement paralléle constituées chacune de deux
ouvrages identiques, qui assurent le prétraitement lorsqu'une des 2 lignes est en
réparation ou en phase d’entretien.

3.3.3.3.  Traitement biologique

Ensuite, les eaux sont dirigées vers le traitement biologique. Le traitement biologique se
compose de trois lignes de traitement au stade initial (une guatriéme est prévue dans le cadre
de I'extension a 200.000 EH) comportant chacune une zone ne contenant pas d’oxygéne et un
bassin biclogique rectangulaire fonctionnant en alternance de phases aérées et sans air.

La premiére zone sans oxygene permet de traiter le phosphore. En effet, le manque d'oxygéne
« stresse » les bactéries présentes et les oblige a rejeter le phosphore qu'elles contiennent.
Quand, dans la suite du traitement des eaux, elles seront & nouveau en présence d’'oxygéne,
ces bactéries accumuleront alors plus de phosphore que ce qu'elles avaient avant. La teneur
en phosphore des eaux diminuera donc. Si 'accumulation de phosphore par les bactéries est
insuffisante, du chlorure ferrique est injecté dans I'eau pour éliminer la fraction du phosphore
non incorporée par les bactéries.

SGS BELGIUM S.A.
m Numeéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 18




Etu'de d I’nc:dences syr I'Environnement — Permis unique AIDE. SCRL
- Résumé non technique -

Dans les bassins biologiques, on met en contact des bactéries qui se développent en
présence d'oxygéne avec des substances nutritives (substances organiques présentes dans
les eaux usées). Les bactéries vont alors se nourrir des matiéres organiques et se multiplier.
Dans certaines conditions, elles vont s’agglomérer pour former des flocons pouvant atteindre
quelques mm. Le bon fonctionnement d’une station repose en grande partie sur la formation
de ces flocons (si la taille des flocons n'est pas suffisante, il sera ainsi difficile de les séparer
de I'eau épurée lors de I'étape suivante, la clarification).

Ce traitement biologique a également pour objectif d’éliminer I'azote contenu dans les eaux
usees (principalement sous une forme d’azote ammoniacal). L’élimination de 'azote se réalise

en deux étapes:

1. en présence d’air, des bactéries transforment 'azote ammoniacal en nitrates :
2. en absence dair, d’autres bactéries transforment les nitrates en azote gazeux.

C’est pour cela que dans les bassins, on alterne des phases avec air et des phases sans air.

3.3.3.4. Clarification

Enfin, aprés avoir subi le traitement biologique, 'eau épurée est séparée de la boue biologique
dans des clarificateurs (sorte de bassins ronds). Les boues, qui sont plus lourdes que I'eau,
sont recupérées dans le fond de ces clarificateurs et stockées. Les matiéres qui flottent
(=flottants) sont raclées en surface et stockés dans un chambre de stockage propre a chaque

clarificateur.
Les boues ainsi recupérées sont ensuite dirigées a I'aide des pompes:

- soit a 'entrée du traitement biologique pour maintenir une concentration suffisante en

boues ;
- soit vers le traitement des boues.

Quant aux flottants, ils sont dirigés a I'aide de pompes:

- soit vers 'unité de traitement des huiles et graisses ;
- soit vers une connexion pour vidangeur ;
- soit vers le traitement des boues.

Signalons qu’il y a le méme nombre de clarificateurs que de bassins biologiques, soit 3 en
phase 1 (150.000 EH) et 4 en phase 2 (200.000 EH).

3.3.4. Ligne « temps de pluie »

3.3.4.1. Introduction

La ligne ‘temps de pluie’ est chargée du traitement de I'excédent des eaux usées lorsque le
débit dépasse la capacité nominale de la ligne temps sec. Elle peut traiter les eaux usées
jusqu'a un débit d’environ 11 fois le débit de temps sec. Au-dela, les eaux ne sont plus traitées
et rejetées non traitées dans la Meuse.

_SGS SGS BELGIUM S.A.
T Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 19




Etu’de d I’ncudences s.url Environnement — Permis unique AIDE. SCRL.
- Résumé non technique -

Cette ligne vise a réduire la charge en matieres en suspension contenues dans les eaux
urbaines reésiduaires en période de pluie.

La ligne de traitement d’eau pluviale est complétement séparée de la ligne temps sec. Une
connexion autorise cependant 'écoulement de I'eau de la ligne ‘temps sec’ vers la ligne ‘temps

de pluie’.

3.3.4.2. Prétraitement
Le principe du prétraitement est identique a celui appliqué dans la filiere « temps sec ».

La seule différence avec la filiere « temps de sec » réside dans le fait que le chlorure ferrique
est injecté dans les dessableurs. Il n’agit cependant que lors du traitement suivant.

3.3.4.3. Traitement physico-chimique

Cette étape vise a éliminer les matiéres en suspension contenues dans les eaux usées. Elle
est composée de:

- la coagulation: une injection de chlorure ferrique (=coagulant) permet de coaguler
chimiquement les matiéres en suspension. Notons que le coagulant est injecté au
niveau des dessableurs ;

- la floculation: Tlinjection de polymeres synthétiques (=floculant) va favoriser
'agglomération des matieres en flocons volumineux facilement décantables;

- la décantation: séparation de I'eau et des flocons par décantation dans un décanteur.
Les flocons ainsi récupérés (=boues) sont récupérées et sont dirigées a l'aide de

pompes :

o soit vers un épaississeur ou elles subissent une pré-déshydratation.
(I'épaississeur sert également de stockage) ;
o soit vers la floculation pour maintenir une concentration suffisante en boues.

3.3.5. Rejet final et station de pompage

L’ensemble des eaux issues des traitements ou collectées sur le site arrive dans la station de
rejet integrée dans un batiment. Celle-ci est en communication avec la station de pompage
finale nécessaire en cas de niveau de crue de la Meuse.

Les eaux pluviales tombant sur les voiries et toitures du site retournent a 'entrée de la station
et sont donc traitées dans la station d’épuration de Liége — Sclessin.

3.3.6. Traitement des huiles et des graisses

Cette unité de traitement biologique assure la pré-dégradation des huiles, graisses et autres
flottants (écumes par exemple) recueillis sur le site de la station d’épuration (déshuileurs et
clarificateurs) avant leur renvoi dans la station d’épuration elle-méme pour une dégradation

finale.

SGS BELGIUM S.A.
‘m Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 20




Etusie d llnCIdences gur ’Environnement — Permis unique AILDE. SCRL
- Résumé non technique -

Les huiles et graisses récupérées sont stockées dans une cuve de 20 m*. Elles sont ensuite
pompées dans une cuve ou elles sont transformées en savon grace a I'ajout de soude
caustique. La solution obtenue est alors pompée et filtrée. Ce qui est récupéré tombe dans un
conteneur mobile de 1100 | et 'eau tamisée s’écoule directement dans un bassin ol elle subit
une dégradation biologique. Le liquide issu de ce traitement est réinjecté dans la filiere « temps
sec » juste aprés les dessableurs-déshuileurs.

3.3.7. Traitement des boues

Les boues provenant des différentes étapes de traitement (boues en excés du traitement
biologique ‘temps sec' et boues physico-chimiques stockées dans I'épaississeur) contiennent
des microorganismes (boues biologiques), des matiéres en suspension (boues physico-
chimiques) et surtout beaucoup d’'eau. Avant d’étre évacuées, elles vont donc étre traitées en
vue de [es stabiliser et de les déshydrater.

L'ensemble du traitement des boues est regroupé dans un batiment fermé et raccordé a l'unité
de désodorisation. Il est situé a proximité immédiate de cette unité de désodorisation.

Les boues biologiques subissent d’abord une pré-déshydratation. Pour ce faire, un polymeére
(molécule chimique) est ajouté afin de favoriser I'agglutination de la boue et faciliter sa
séparation de I'eau. Le mélange boue-polymére passe alors sur une table d'égouttage. Les
boues ainsi pré-déshydratées sont stockées dans une cuve.

Ensuite, les boues biologiques pré-déshydratées et les boues physico-chimiques épaissies
sont filtrées sur des filtres-presses. Les boues qui ont été pressées sont stockées dans des
conteneurs de 15 m® (les 8 conteneurs a boues sont situés dans un méme hall de stockage).
Ce qui est récupére des filires est réinjecté dans la filiere « temps sec » juste aprés les
dessableurs-déshuileurs.

Ces boues sont ensuite évacuées par camion. En fonction de leurs caractéristiques, les boues
sont:
- conduites au centre de chaulage de Lantin pour valorisation agricole;

- chaulees sur place et valorisées en agriculture;
- conduites vers une installation d’incinération (valorisation énergétique).

Les traitements des boues biologiques ou physico-chimiques sont différés dans le temps en
fonction des capacités de machines disponibles et des guantités & traiter. Ces houes ne sont

normalement pas mélangées.

3.3.8. Unité de désodorisation

La collecte et le traitement des eaux usées urbaines et industrielles peuvent étre a I'origine de
nuisances olfactives.

Les ouvrages pouvant générer des odeurs sont donc couverts hermétiqguement. L’air issu de
ces locaux et des batiments ol des odeurs peuvent se former est aspiré et traité dans une
unité de désodorisation (voir Tableau 2). La ventilation maintient ces locaux sous dépression
empéchant l'air intérieur de se disperser dans I'environnement.

SGS BELGIUM S.A.
m Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 21




Etude d'Incidences sur I'Environnement —~ Permis unique

- Résumé non technique -

AlDE. S.CR.L

Tableau 2: Liste des locaux et ouvrages qui sont desservis par linstallation de

désodorisation
Localisation Description Aspiration
m3/h

Station de réception des | Le sas des dégrilleurs grossiers 42.000
eaux useées La plate-forme regroupant les dégrilleurs grossiers, les transporteurs

de déchets des dégrilleurs grossier, les conteneurs de refus des

dégrilleurs, le sas d’entrée camion dans le local, les caniveaux de

refoulement des pompes d'orage et des pompes temps sec.
Local des dégrilleurs fins | Les canaux et les dégrilleurs temps sec 10.000
temps sec Les transporteurs des refus du dégrillage temps sec

Les conteneurs des refus du dégrillage temps sec
Local des dessableurs temps | Le chenal d'alimentation des dessableurs temps sec 12.000
sec Les dessableurs temps sec proprement dits

Les chambres de sorties des dessableurs temps sec

La fosse des matieres flottantes
Local des conteneurs & sable 5.000
de la filiere temps sec
Cave du local des | Les pompes de transfert des boues épaissies de la filiere temps de 4.000
conteneurs a sable de la | pluie,
filiere temps sec Les pompes de recirculation du traitement des eaux d'orage

Les pompes d'extraction des boues épaissies d'orage vers

I'épaississeur.
Local des dégrilleurs temps | Les canaux et dégrilleurs temps de pluie 24.000
de pluie Les transporteurs des refus des dégrilleurs temps de pluie

Les chenaux de comptage du débit de la filiere temps de pluie

Les conteneurs des refus du dégrillage temps de pluie

Les conteneurs de stockage des sables de la filiére temps de pluie
Local des dessableurs temps 22.000
de pluie
Local situé entre les | Les unités de traitement des huiles et des graisses. 1.000
dessableurs temps de pluie
Locaux de déshydratation | Local comprenant les filtres-presses, table d'égouttage, dosages et 26.000
des boues stockage polymere

Local en sous-sol comprenant les trémies de déchargement sous les

filtres-presses, le transport des boues et le chaulage

Local des conteneurs a boues déshydratées

Les cuves tampon de stockage des boues biologiques et du

traitement des eaux pluviales.
L’épaississeur des boues du | Epaississeur 1.000
traitement des eaux pluviales
Bassins sans air Traitement biologique en absence d’air 1.000
Les zones dextension & | Extension local dessableur temps de pluie 12.000
200.000 E.H. Extension bassin sans air en biologie

160.000

Total

L’air ainsi aspiré est désodorisé sur deux lignes de traitements similaires constituées chacune
de trois tours de lavage chimique placées l'une a la suite de l'autre. Dans ces tours, les
molécules odorantes sont transférées de la phase gazeuse (air) a la phase liquide. Chacune

des 3 tours réalise un lavage différent :

- la premiére tour réalise un lavage a P'acide sulfurique et traite les molécules telles que

'ammoniac ;

SGS.

SGS BELGIUM S.A.
Numéro de projet : 05.0258

Novembre 2005

22



Etusje d I'nCldences §ur PEnvironnement — Permis unique ALDE.SCRL
- Résumé non technique -

- la seconde tour réalise un lavage avec un mélange de soude caustique et d'eau de
javel et traite les molécules contenant du souffre ;

- la troisieme tour réalise un lavage a la soude caustique et traite les composés
organiques.

Ce procédé est regulé en dosant précisément les réactifs. Il est attendu de ce systéme de
désodorisation qu'il traite les molécules odorantes présentes dans lair aspiré avec une

efficacité de 98 %.

Aprés traitement, I'air épuré est rejeté a I'atmosphére au moyen d’'une cheminée en deux
conduits d’'une hauteur de 12 meétres par rapport au sol. Chaque ligne est dimensionnée pour
un débit de 80.000 m*h a 15°C. Au total, c’est donc bien 160.000 m’h d'air qui sont

désodorisés.

3.3.9. Utilités

On entend par utilités, 'ensemble des besoins en fluides et énergies nécessaires au
fonctionnement des installations.

Sur le site de la station d'épuration de Liége — Sclessin, les utilités suivantes seront
nécessaires :

- eau de ville : pour Fusage domestique. En phase d’exploitation, la consommation est
estimée a environ 178 m® par semaine ;

- eau de service : pour les divers nettoyages des installations (filtres, et 'arrosage des
pelouses. L’'eau de service est de 'eau épurée par la station et réutilisée sur le site ;

- air comprimé de service : cet air comprimé est produit sur le site et distribué vers les
différents équipements ayant besoin d'air comprimé ;

- électricité : cette électricité provient de 2 cabines haute tension alimentées par 2 lignes
haute tension souterraine. Elle alimente les installations de la station d'épuration
(pompes, vannes, ventilateurs, ...) mais également 'éclairage des béatiments et la
chaudiére du chauffage. La consommation en électricité est estimée a 10.601.530
KWh par an ;

- chauffage : les batiments administratifs, techniques et de prétraitement sont chauffés
par un circuit d'eau chaude produite par deux chaudiéres fonctionnant chacune au gaz
naturel.

3.3.10. Stockages

3.3.10.1. Produits chimiques

Les substances nécessaires sont acheminées par camions. Leur stockage est réparti sur
I'ensemble du site, souvent a proximité du lieu d’utilisation ou alors plus loin, pour des facilités
de déchargement ou de réception.

Le Tableau 3 reprend une synthése des zones de stockages des principales matiéres
premiéres pour les différentes unités de fabrication. Les endroits de stockage sont repris a la
Figure 7.

SGS BELGIUM S.A.
~S—GS~ Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 23




Etude d'incidences sur I'Environnement — Permis unique

- Résumé non technique - AIDE SCRL.
Tableau 3: Description des stockages
NPI::r Substances Localisation Type Capacité
D1 Mazout routier Atelier d’entretien Citerne 2,5m3
D2 Huiles moteurs Atelier d’entretien 2m®
D& Nutriments Batiment de prétraitement Multi box 3m®
D6 Polymeres Béatiment de traitement des | Multi box 2 tonnes
boues Sac
D7 Polyméres Batiment de traitement des | Multi box 4 tonnes
boues Sac
D9 Soude caustique 33% | Batiment de prétraitement Cuve + 12m?
(NaOH) rétention
D10 Eau de javel (NaClO) 13% | Batiment de prétraitement Cuve + 22 m®
rétention
D11 Acide  sulfuriqgue  95% | Batiment de prétraitement Cuve + 2m?
(H,S80,) rétention
D12 Sel Batiment de prétraitement Sacs 1 tonne
D13 Chilorure ferrique Batiment surpresseur Cuves 90 m?
D14 Chaux vive Extérieur (adossé au | Silos 40 m3
batiment de traitement des
boues)
3.3.10.2. Déchets

Les déchets sont tries systématiquement suivant leur nature et leur composition. lls sont pour
la plupart stockés dans les batiments a proximité des ouvrages avant d'étre évacués par des

organismes agréeés.

Le Tableau 4 reprend une synthése des zones de stockages des déchets pour les différentes
unités de fabrication. Les endroits de stockage sont repris a la Figure 7.

Tableau 4: Description des stockages de déchets

N° sur Substances Localisation Type de Capacité
plan stockage
D3 Sables et graviers lavés Béatiment de 6 conteneurs 6 X15m?
prétraitement
D4 Déchets de dégrillage lavés | Batiment de 8 conteneurs 8X15m?
Déchets ménagers prétraitement
D8 Boues d’épuration Batiment de | 8 conteneurs 8 X 15 m?
traitement des
boues
D15 Huile usagée Atelier d’entretien Citerne 2X1md
m SGS BELGIUM S.A. Novembre 2005 24

Numéro de projet : 05.0258




Environnement

)

unique

1)
o !

)
)
URATION

)

LISTE DES DEPOTS

permis

fi Sf. i

clessin
E

n

'
de
CHN!(
fege

SSIN E

=

E
C
L

3
installations

|

|
o) Wrﬂc“ W \ 2
FP = I — = - o
o ¢ O pTR ° O R , o igs
L= O ES o2 0= =1 e =
i A g wo— 5 - A8 < - S
O C ,e.nA@ Q ot I Y [ T T T i T ¢ @
,7.\ o C o gy B N | 2
o o g8 87— 1z ¢
! o~ & © = 1[0 £5[E] 138] |2 z S | -
i o oi3 > = 2 JEIEREIRE . I |g e
| oGl By a v =39 I 15|2|312|2] |5 ? i < & !
! = Q152 w0 o A HEEREREE oS & E
i ') C_ ol T . S 76 [ ClalalzlZlZ]2|E] 17| bR |2 w >
| 0N | T O AR I £l & wl U7 Au m =
i 2L N o] e O (il o HEIHEHEBEEHBEE 3 = = © ul
i = HHEHEHEREHEEEE e @ 2 G
,, o | e 23 Bl 1512215 5|E E(EI5(22 T E £ 13
O} L ol = = I-1BlZ|21Z1Z|8|5|2|E]|58 alig a i s 0
, = (== o 5] AR E I EEEEEE huAu i= =
g O e ol | |21E|2|2|2 5 5|2 (8]E|2 Bl5l |G iz s
o _ Lo 0w 3 |Z|3|213|2|3|28|3]2|%|2 2] |3 =t :
| T z| | |olelololelololololele olo) | ~ |
i S I o (L |
i

n |

7%,
Wy /
NMN? s /

- e T




Etusﬁe d I’nCIdences §ur I'Environnement — Permis unique AIDE. SCRL
- Résumé non technique -

4. EVALUATION DES INCIDENCES

4.1. Incidences sur I'air

4.1.1. Qualité de l’air

Le site de la station d’épuration de Liége — Sclessin est localisé dans une région occupée
principalement par des industries et par des zones d’habitat. Les versants de la vallée de la
Meuse sont, quant & eux, occupés par I'habitat et l'agriculture.

Aux environs directs du site, et en dehors des habitations, les principaux éléments pouvant
avoir un impact sur la qualité de I'air sont:

- les industries (la région comporte des activités polluantes) ;
- le trafic routier (N90, N617).

Sur base de la rose des vents, on constate que la ville de Liége se situe sous les vents
dominants par rapport & la station d'épuration Liége — Sclessin.

Des stations implantées en Wallonie ont été utilisées pour étudier la qualité de I'air ambiant
aux alentours de la station d'épuration. Seuls les polluants que la station d’épuration peut
potentiellement émetire dans I'atmosphére ont été considérés: CO, NO,, H.,S, NH,
Globalement, pour les polluants considérés et selon les résultats des stations, la qualité de
Fair au niveau de la région étudiée est bonne.

De par sa localisation dans une vallée importante, le site est soumis & phénoméne qui
défavorise la dispersion des polluants (fumées, gaz, odeurs) dans I'air.

4.1.2. Inventaire et évaluation des émissions atmosphériques

4.1.2.1. Phases de chantier

Ce sont les émissions de poussiéres (de grosse taille ou en suspension dans l'air) qui sont
prépondérantes et le plus a craindre durant le chantier de construction. Elles sont
principalement générées par les travaux de terrassement et par le charroi des camions. La
propagation de ces poussiéres est favorisée par temps sec et venteux. De faibles quantités
d'autres molécules peuvent cependant étre également émises dans l'air : COV (peintures,
solvants, ...); NO,, SO,, CO,, CO, plomb et particules de suie (gaz d’échappement de
véhicules).

SGS BELGIUM S.A.
—S—G& Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 26




Etufie d !’nCIdences s',ur PEnvironnement — Permis unique AIDE. SCRL.
- Résumé non technique -

4.1.2.2. Phases d’exploitation
Les sources répertoriées sur le site pouvant émettre des émissions dans I'atmosphére sont :

- les chaudiéres du systéme de chauffage fonctionnant au gaz naturel (gaz de
combustion : CO, NO,) ;
- les diverses citernes de stockage de produits chimiques, de mazout routier, d’huiles
et de graisses (vapeurs et odeurs) ;
- les installations d’épuration proprement dites :
e  bassins biologiques, clarificateurs, décanteurs eau de pluie (odeurs) ;
e réseau d’égouttage (odeurs) ;
e cheminée de I'unité de désodorisation (odeurs).

Afin d’éviter les mauvaises odeurs dans les batiments et & I'extérieur de ceux-ci, la plupart
des ouvrages présents sur le site de la station d’épuration de Liége — Sclessin seront
couverts, y compris le transit de I'eau entre les différentes installations prévues sur le site.
Seuls les bassins biologiques, les clarificateurs et le décanteur des eaux de pluie ne seront
pas couverts et pourront des lors émettre des odeurs. De plus, les bouches d’égouts du
réseau d'égouttage reprenant les eaux de nettoyage et les eaux pluviales des voiries
comporteront des siphons coupe odeurs.

Rappelons ici que dans les endroits fermés ol des odeurs peuvent étre générées, 'air sera
extrait et traité dans une unité de désodorisation dont I'efficacité attendue est de 98%.

Selon la modélisation de la dispersion des odeurs émises par les 2 cheminées de I'unité de
désodorisation, aucune odeur n'est a craindre auprés des habitations les plus proches. En
effet, la concentration en odeurs sera pendant 98% du temps bien inférieure & la valeur limite.

On peut conclure que I'impact des émissions de la station d’épuration de Liége — Sclessin sur
la qualité de l'air est bien maitrisé et faible. Aucun risque d’allergie n’est a craindre.

4.1.3. Recommandations

4.1.3.1. Phases de chantier

Afin de limiter 'émission de poussiéres et d’aérosols, nous formulons les recommandations
suivantes :

- limiter 'application de produits tels que le ciment, le platre ou les colles en poudre &
de tres faibles quantités ou a des applications intérieures ou leur diffusion par le vent
reste limitée ;

- utiliser la technique d’humidification pour réduire la production et la diffusion des
grosses poussieres lors des travaux de terrassement. Si ce n’est possible, dans la
mesure du possible, différer les activités ;

- entreposer |le sable fin a I'abri du vent et/ou 'humidifier ;

- humidifier les routes par temps sec et, sur le chantier, humidifier superficiellement les
voies d'acces afin de diminuer les nuages de poussiéres soulevées par les camions ;

SGS BELGIUM S.A.
‘SGS‘ Numeéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 27




Ethje d l'noldences §ur 'Environnement — Permis unique ALDE SCRL
- Résumeé non technique -

- béacher les camions qui transportent des terres ou des matériaux poussiéreux ;

- mouiller les matériaux lors des découpes produisant de la poussiére ;

- découper ou cisailler les matériaux pouvant I'étre (ciseaux, lames) plutét que
d’employer une scie (par exemple pour les briques) ;

- utiliser des scies circulaires avec une vitesse de rotation la plus lente possible ;

- utiliser des machines possédant un systéme d’aspiration de poussiéres et veiller au
bon état des filtres-sacs.

De méme, afin de diminuer fortement les nuisances liées aux autres émissions
atmosphérique, nous recommandons :

- lutilisation des produits de substitution n'émettant pas ou peu de solvant et de vapeur
nuisible (aérosols respectant la couche d'ozone, éviter les décapants chimiques qui
peuvent émetire des COV, platre naturel, peintures aqueuses, colle aqueuse ou
thermo fusible, nettoyants non volatils) ;

- de refermer convenablement les pots de produits, peintures et solvants ;

- de stocker les absorbants souillés et les produits dans des conteneurs fermés

hermétiquement.

4.1.3.2. Phases d’exploitation

- Réaliser une maintenance adaptée des chaudiéres: ronde journaliére, vérification de
la combustion, nettoyage régulier de la chaudiére.

- Reéaliser régulierement I'entretien de ces chaudiéres et effectuer le réglage de la
combustion sur base d'un test de combustion.

- Réaliser une campagne de mesures des rejets une fois par an sur les paramétres
suivants: NO,, CO.

Afin de limiter les odeurs, nous recommandons de :

- S'assurer que les portes des batiments sont bien fermées en permanence.

- Vérifier que la dépression est suffisante en réalisant des mesures de dépression
dans les batiments lorsque 'ensemble de la station d'épuration de Liége — Sclessin
sera opérationnel.

- Reéaliser une analyse annuelle des rejets au niveau des cheminées de rejet de l'air
traite (unité d'odeur).

- Réaliser une campagne de mesures d’odeurs lors du premier été de fonctionnement
de la station, afin de s’assurer que les émanations diffuses des bassins, clarificateurs
et décanteurs sont non significatives pour les riverains. Signalons que, la société
momentanée « Sclessin Epuration » réalisera une étude olfactive compléte lorsque la
station d’épuration sera en fonctionnement. Si des problémes étaient mis en
évidence, les aménagements nécessaires seraient réalisés afin de respecter le
cahier spécial des charges indiquant clairement que les riverains ne peuvent étre
dérangés par un quelconque probléme d’odeur.

SGS BELGIUM S.A.
—S—GS‘ Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 28



Etque d I'nCIdences §ur 'Environnement — Permis unique AIDE. SCRL
- Résumé non technique -

4.2. Incidences sur les eaux de surface

4.2.1. Etat initial

Les rejets d’eaux de la station d’épuration de Liége — Sclessin se feront dans la Meuse.

La qualit¢ moyenne actuelle de la Meuse est bonne. En particulier, la qualité biologique
globale de la Meuse est globalement moyenne & bonne en amont de Sclessin,
excessivement mauvaise a Liege (aval de Sclessin) et moyenne a bonne aux alentours de

Visé (aval de Sclessin).

4.2.2. Incidences identifiées

4,2.2.1. Phases de chantier

Pendant la phase de chantier de la phase 1 (150.000 EH), de I'eau de distribution d’eau sera
nécessaire pour les installations de chantier (sanitaires, réfectoires,...). Cette consommation
en eau a été estimée entre 2.000 et 6.000 m3an. Aucune information n’existe actuellement

pour la phase 2.

Dans le cas du chantier de la station d’épuration de Liége — Sclessin, des eaux sanitaires
seront également générées. Ces rejets d’eaux sanitaires durant le chantier de la phase 1
sont estimés entre 2.000 et 6.000 m%an. lls seront dirigés directement dans les égouts ou
dans une fosse de vidange. Les eaux issues du drainage des fouilles de chantier seront
récupérées et dirigées elles aussi vers le réseau d’égouttage.

Pour le chantier de la phase 2 (200.000 EH), les rejets (dont le débit est inconnu) seront
injectés au début de la station d'épuration. Ces rejets n'auront pas d’impact sur le débit ni sur
la qualité de la Meuse pour autant que le chantier soit bien géré et qu'aucune eau
contaminée par un éventuel écoulement ne soit rejetée non traitée dans le réseau

d’eégouttage.

4.22.2, Phases d’exploitation

De l'eau de distribution sera utilisée pour les besoins domestiques de la station (sanitaires,
douches, points d'eau). Une partie de cette eau sera également utilisée pour produire de
I'eau adoucie nécessaire au bon fonctionnement de 'unité de désodorisation.

La station réutilisera également une partie de 'eau épurée et collectées des clarificateurs

(eau de service).

Le réseau d’égouttage de la station d'épuration est destiné a récolter séparément plusieurs
types d’eaux, a savoir les eaux sanitaires, les eaux pluviales et les eaux issues des procédés
internes de la station d’épuration. Toutes les eaux usées générées dans la station d’épuration
sont traitées dans la station, comme les autres eaux usées avant d’étre rejetées dans la

Meuse.

SE;S SGS BELGIUM S.A.
Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 29




Etufje d lfnmdences §ur I'Environnement — Permis unique ALDE.SCRL.
- Résumé non technique -

Cette station aura 3 types de rejet que I'on soit en phase 1 ou en phase 2 :

- en situation temps sec, les eaux usées auront subi un traitement biologique et sont
rejetée au rejet n®1 ;

- en période de pluie, les eaux usées excédentaires auront subi un traitement physico-
chimique et sont rejetées au rejet n°2 ;

- un by-pass général de la station dont les eaux n'auront subi aucun traitement. Dans
ce cas, les eaux résiduaires urbaines n'entrent méme pas dans la station et sont
rejetées directement dans la Meuse.

En pratique, les 2 seuls points de rejets dans la Meuse seront les rejets 1 et 2 :

- eaux du rejet 1 : selon les estimations du constructeur, en phase 1 (150.000 EH), le
débit maximum sera de 4.893 m*h. Par contre, en phase 2 (200.000 EH), le débit
maximum sera de 6.545 m3/h. Ces eaux seront analysées quotidiennement par un
échantillonneur moyen proportionnel au débit. Les paramétres analysés seront
débit, t°, pH, conductivité, DBO;, DCO, matiéres en suspension, matiéres
sédimentables, azote total, azote total Kjeldahl, azote ammoniacal, nitrites, nitrates,
phosphore total, titre alcalimétrique complet ;

- eaux du rejet 2 : selon les estimations du constructeur, en phase 1 (150.000 EH) le
débit maximum sera de 13.260 m®h. Par contre, en phase 2 (200.000 EH), le débit
maximum sera de 17.456 m3h. Ces eaux seront analysées de la méme maniére
que celles issues du rejet 1 mais la concentration en nitrites ne sera pas mesurée.

Les eaux passant par le by-pass général ne seront quant a elles pas analysées ; seul le débit
sera mesuré.

Les normes de rejet édictées par les conditions sectorielles a considérer pour une station
d’épuration telle que celle de Liege — Sclessin seront respectées. De plus, la station
d’épuration apparait correctement dimensionnée et la conception répond aux meilleures
techniques actuelles dans ce domaine.

Au niveau des impacts, globalement, la station d’épuration de Liége — Sclessin n‘aura aucun
impact sur le débit de la Meuse puisque les eaux qui seront traitées dans la station
aboutissent déja dans la Meuse. Par contre, la station va améliorer nettement la qualité de la
Meuse puisqu'elie va traiter les eaux urbaines résiduaires qui aboutissent actuellement dans
la Meuse sans fraitement. Les quantités des matiéres en suspension, des matiéres
organiques, azotées et phosphorées seront moindres que ce qgu’elles ne sont actuellement.

Par contre, localement, des modifications de débit et de concentrations seront apportées. En
effet, les déversements actuels des eaux non traitées sont plus étalés le long de la Meuse
que lorsqu’ils seront rejetés par la station d’épuration de Liége — Sclessin & un endroit
spécifique de la Meuse. Cet impact sera évidemment plus important en période séche
(niveau bas de la Meuse).

De méme, si un dysfonctionnement quelconque survenait a la station d'épuration et que les
eaux non traitées étaient rejetées a la Meuse via les canalisations menant de la station
d’épuration a la Meuse, il y aurait une concentration importante de la charge polluante au
point de rejet dans la Meuse. Ce fait est toutefois peu probable vu les sécurités prises.

SGS BELGIUM S.A.
m Numeéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 30



Ethje d I’nCIdences syrl Environnement — Permis unique ALDE. SCRL
- Résumé non technique -

4.2.3. Recommandations

En phase de chantier, les effluents professionnels devront étre récupérés et traités en
conséquences. Nous recommandons que les éventuelles eaux de lavage des camions
passent par un séparateur d’hydrocarbures avant d’étre éventuellement rejetées a I'égout

public.

En phase de chantier comme en phase d’exploitation, afin de limiter les quantités d’eaux
ayant été en contact avec des produits dangereux pour I'environnement (huiles, peintures,
solvants, ...), nous recommandons les pratiques suivantes dans la mesure du possible :

- si possible, nettoyer a sec. Récupérer les polluants sous forme “séche” et diminuer
les effluents. Sinon, enlever le gros des résidus avant de nettoyer a I'eau ;

- dés qu'un produit se répand, utiliser des absorbants tels chiffons, sciure de bois,
copeaux, sable ou granulés absorbants. Attention, ces produits sont alors souillés et
doivent étre éliminés comme tels par un collecteur agréé ;

- utiliser des produits biodégradables afin de réduire la contamination a long terme des
eaux et du sol. Exemple : huile biodégradable ;

- stocker les produits dangereux et liquides (peintures, huiles, mazout...) dans des
conditions adéquates et fermer les conteneurs ;

- effectuer les travaux “a risque” des engins (entretiens, vidanges et réparations) sur
une surface étanche disposant d'un bac de rétention permettant de récupérer
d’éventuelles pertes.

Nous recommandons également de veiller a lentretien régulier des installations de
traitement, des installations électriques et des installations de mesures et de contréle afin de
s'assurer que les eaux usées entrant dans la station soient bien traitées comme il est prévu
qu'elles le soient avant d’'étre rejetées dans la Meuse.

Enfin, nous recommandons aux autorités compétentes que les dispositions nécessaires
soient prises pour que les eaux qui peuvent potentiellement contenir une ou plusieurs
substances dangereuses (rejets industriels, ménagers) soient traitées avant ou lors de leur
rejet dans le réseau de canalisations acheminant les eaux jusqu’a la station d'épuration de
Liége — Sclessin. De méme, il faut continuer les campagnes dinformation et de
sensibilisation de la population face a [lutilisation de produits chimiques (produits de
nettoyage, pesticides, ...) et bien les renseigner sur les possibilités de remplacement de ces
produits par des produits moins dangereux.

4.3. Incidences relatives aux déchets

4.3.1. Phases de chantier

Lors de la phase chantier, de nombreux déchets seront générés : emballages de produits
(fits d’huiles, de graisses, ...), emballages de matériaux (palettes en bois, films plastiques,
...), déchets de découpes d'éléments métalliques, déchets ménagers des vestiaires,
réfectoires et sanitaires de chantier.

|
SGS BELGIUM S.A.
“S—G& Numeéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 31




Etufie d Ipcrdences §ur 'Environnement — Permis unique AILDE. SCRL
- Résumé non technique -

De méme, les terres et les roches excavées sont également & considérer comme des
déchets si elles quittent le site de la station d’épuration de Liége — Sclessin. Ceci est d’autant
plus vrai si elles présentent des contaminations en un ou plusieurs polluants.

4.3.2. Phases d’exploitation
Les 3 principaux déchets produits au sein de la station d’épuration sont:

- les boues de station (maximum 420 m®/semaine en phase 1 et 525
m®/semaine en phase 2) ;

- les déchets de dégrillages (maximum 15 m3/semaine en phase 1 et
23 m®/semaine en phase 2) ;

- les sables et graviers récupérés des installations de dessablage
(maximum 15 m3¥semaine en phase 1 et 23 m®/semaine en phase 2).

Les boues seront valorisées en agriculture ou seront incinérées pour récupérer de I'énergie.

4.3.3. Recommandations

Durant les chantiers des phases 1 et 2, nous recommandons que, dans la mesure du
possible, le tri des déchets soit réalisé. En effet, étant donné la relative longue durée du
chantier de la phase 1 (environ 2,5 ans), la gestion des déchets n‘est pas du tout a négliger
durant cette période. De plus, nous recommandons & ce que les déchets dangereux (produits
irritants, nocifs, dangereux pour I'environnement, toxiques, corrosifs, ...) tels que les
graisses, huiles, produits chimiques, peintures, vernis, .., soient entreposés sur des surfaces
etanches avec récoltes des écoulements éventuels et, si possible, a 'abris des intempéries.
Les déchets générés en cours de chantier devront idéalement étre rassemblés & ces endroits

en fin de chague journée.

De maniére préventive, afin de diminuer la quantité de déchets dangereux, il peut étre
envisagé l'utilisation de matériaux de construction alternatifs, dont le résidu n'est pas
catalogué comme déchet dangereux.

Lors de 'exploitation de la station d’épuration de Liége — Sclessin, si les boues sont utilisées
en agriculture, nous recommandons qu’une étude sur la qualité agronomique des boues soit
réalisée préalablement aux premiers épandages et pour qu’un suivi agronomique soit réalisé
sur les parcelles sur lesquelles des boues sont effectivement épandues. Cette démarche est
prévue par 'A.1.D.E. qui désignera un sous-traitant pour réaliser toutes ces opérations. Seuls
les analyses et le traitement des boues (chaulage) seront réalisés par I'A.l.D.E..

Enfin, de maniére a diminuer la mise en centre d’enfouissement technique (nom technique
d’'une décharge controlée) des déchets ménagers, il serait intéressant d'étudier annuellement
forigine et la composition de ces déchets. En effet, si la majeure partie des déchets
ménagers est de type organique, une valorisation en compostage ou dans la station
d’épuration pourrait étre possible.

Pour conclure, I'éducation permanente des utilisateurs, la maitrise des flux et la collaboration
étroite avec les opérateurs agréés permettront encore d’améliorer les modes de traitement et

de valorisation.

S!;S SGS BELGIUM S.A.
2
—  Numéro de projet - 05.0258 Novembre 2005 3




EtuFle d l‘nCIdences :?ur I'Environnement — Permis unique ALDE. SCRL
- Résumé non technigue -

4.4. Incidences sur le sol, le sous-sol et les eaux souterraines

4.4.1. Etat initial

La topographie du site est celle d’une cuvette, dont I'altitude est comprise entre 60 et 64 m.
Ce site est localisé en dessous du niveau de la Meuse.

Selon les investigations de sol menées sur le site en 2005, il apparait que les remblais sont
présents jusqu’a une profondeur de maximum 4 m. lis sont constitués principalement de
sable avec des niveaux plus limoneux et comportent divers débris (végétaux, charbon,
schiste, scorie). Sous ces remblais, on rencontre de I'argile grise a verte jusqu'a 4 m de
profondeur (profondeur maximale des forages réalisés).

Vu la nature du sol (limon, argile, sable), la présence probable de puits de mines, la présence
d’eau souterraine a faible profondeur (entre 0,5 et 2 m de profondeur), la stabilité de ces
terrains n'est pas des plus intéressante. Les résultats des essais de sols géotechniques
réalisés en février 1998 confirment ces faits. Ces informations ont été utilisées pour
dimensionner les fondations nécessaires des ouvrages et batiments de la station d’épuration.

lLa prise d'eau la plus proche est localisée a 211 m au nord-est du centre du site et est
destinée au démergement ; le titulaire en est I'A.1.D.E. e captage le plus proche desting a la
distribution publique d’eau potable est localisé a plus de 5.000 m du centre du site.

En phase de chantier, la zone la plus sensible par rapport & la migration d’une éventuelle
pollution liquide est le point bas du site, occupé actuellement par une zone humide dans un
massif boise. En phase d’exploitation, suite au nivellement du terrain il n’y aura plus
spécifiguement de zone sensible. Cependant les rejets de la station se feront dans la Meuse.

Au niveau de la qualité environnementale du sol, du sous-sol et des eaux souterraines, de
maniere globale, on constate des contaminations en métaux lourds (zinc) et en HAP (sorte
d’hydrocarbures) dans le sol et des contaminations en arsenic et en nickel dans les eaux
souterraines. Ces contaminations sont probablement liées a la nature des remblais (présence
de débris charbonneux et de scories).

4.4.2. Incidences

4.4.2.1. Phases de chantier

e érosion du sol et du_sous-sol: l'nfiltration de l'eau de pluie en profondeur sera
momentanément perturbée sur 'ensemble du site, ce qui provoquera un certain
ruissellement et donc une érosion du sol. Lors de la phase 2, ces problémes seront
limités a la partie Est du site (zone des travaux);

e déblais a évacuer :

o phase 1 : aucun déblai ne devra étre évacué (sauf les terres contaminées) ;
'ensemble des terres excavées sera réutilisé sur le site. Cependant, des
60.000 m?® de terres & déplacer, 40.000 m® de terres seront momentanément
stockés sur le terrain situé a I'est de la station d’épuration;

o phase 2 : les terres de déblais ne pourront totalement éire utilisées comme
remblais;

SGS BELGIUM S.A.
‘SG& Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 33




Etu’de d IInCIdences §ur PEnvironnement — Permis unique ALDE. SCRL.
- Résumé non technique -

Si un volume significatif de débris de roche ou de terre ne pouvait étre valorisé

sur le site, des solutions alternatives seraient élaborées en consultation avec les

autorités compétentes afin de valoriser ces déchets prioritairement a leur
élimination.

e modification du relief du sol :

o phase 1: la topographie sera modifiée en plate-forme légérement bombée
dont le centre culmine a une altitude de 63,5 m et la zone Est a une altitude
de 64,8 m. La zone humide présente dans le coin Nord-Est du site sera
remblayée ;

o phase 2: le relief du sol ne sera pas fondamentalement modifié. Les
installations a construire ne dépasseront du niveau du sol que de 1,1 m ;

e rabattement de la nappe d’eau souterraine : lors du chantier de la phase 1 ou de la
phase 2, aucun rabattement de la nappe ne sera réalisé, un drainage périphérique en
fond de fouille sera réalisé et les eaux seront rejetées a P'égout public. D’autres
mesures seront prises pour les fondations plus profondes afin de maintenir les
fouilles au sec sans devoir pomper de I'eau ;

o contamination du sol et des eaux souterraines: les quantités de liquides
potentiellement polluants présents sur le site sont inconnues mais ne seront pas
faibles, elles devront donc étre gérées en conséquence (voir recommandations) ;

o identification des sources potentielles de contamination :

o dépdts d'hydrocarbures et de liquides dangereux: les quantités et la
localisation de ces dépdts sont inconnues. Cependant, seront certainement
présents : flts de graisse, une réserve aérienne de carburant pour les
engins, peintures, lubrifiants, huiles et autres substances dangereuses ;

o circuit des effluents liquides : les rejets liquides (sanitaires, réfectoires, eaux
drainées des fouilles d’excavation) seront dirigés vers les égouts locaux ou
auront une fosse de vidange ;

o autres stockages : les matiéres premiéres sont des produits métallurgiques
ou inertes (sables, graviers,...) et ne comportent dés lors que trés peu de
risque pour le sol, le sous-sol et les eaux souterraines.

4.4.2.2, Phases d’exploitation

» incidences sur le sol: aprés la phase de chantier, le site sera au méme niveau que
les rues de I'Hippodrome, Galilée et Chiff d’Or et 'occupation du sol sera différente
de celle actuelle. Au niveau de la parcelle triangulaire, aucune incidence n'est a
craindre puisqu’elle ne sera pas utilisée. Maintenant, il est possible que cette parcelle
soit affectée a une autre fonction ;

e incidences sur le sous-sol et les eaux souterraines: aucun impact particulier n'est a
envisager suite & I'imperméabilisation partielle du site. Plus globalement, puisque la
station d’épuration va assainir des eaux usées urbaines, on peut s’attendre a une
amélioration des qualités sanitaires du sol et des eaux souterraines dans les zones
ol ces eaux usées urbaines seront collectées au lieu d’étre déversées dans un cours
d’eau ou dans un terrain ;

o identification des sources potentielles de contamination :

o dépbts d'hydrocarbures et de liquides dangereux : aucune citerne enterrée
ne sera présente sur le site. Mis a part le silo de chaux, tous les stockages
seront localisés a lintérieur des batiments. Les citernes de mazout routier,
d’huile usagée et les flts d’huile pour moteur seront placés dans des
encuvements étanches. Les huiles et les graisses récupérées au niveau des
déshuileurs seront dans une cuve en béton, a simple paroi et non implantée

s. ;S SGS BELGIUM S.A.
N 2
Numéro de projet : 05.0258 ovembre 2005 34




Etu’de d l’nCIdences §url Environnement — Permis unique ALDE SCRL
- Résumé non technique -

dans un encuvement. Les autres citernes qui ne seraient pas placées dans
un encuvement seraient a double parois ;

o installations industrielles: toutes les installations industrielles seront
implantées sur un sol bétonné et tous les locaux seront reliés au réseau
d'égouttage avec traitement des effluents liquides au sein du site. Les
canalisations seront aériennes ou enterrées a double paroi ;

o circuit des effluents liquides : toutes les eaux usées générées dans la station
d’épuration sont traitées comme les autres eaux usées avant d'étre rejetees
dans la Meuse ;

o autres stockages : aucune incidence particuliére n’est a relever.

Lors de I'exploitation de la phase 2 (capacité de traitement de 200.000 EH), les sources
potentielles de contamination seront identiques a celles de la phase 1 (150.000 EH). En effet,
il N’y aura pas de stockage supplémentaire.

4.4.3. Recommandations

4.4.31. Phases de chantier

Nous recommandons qu'a la fin du chantier de la phase 1 (150.000 EH), la parcelie
triangulaire soit nettoyée de tout déchet de chantier et de tout débris de matériaux. Si des
déchets ou des produits dangereux y sont stockés, ils devront I'étre sur une zone
imperméable couverte, permettant de récolter tout écoulement éventuel.

Que l'usage de potagers perdure ou non lors de I'exploitation de la station d’épuration, nous
recommandons qu’'une étude plus détaillée soit réalisée afin d’appréhender le niveau de cette
pollution historique et vérifier si elle est compatible ou non avec l'usage effectif actuel
(potagers) et/ou futur du site (station d’épuration).

Au cas oU les activités sportives (humaines ou canines) et de jardinage devraient étre
perturbées suite au stockage momentanément des terres de déblais sur le terrain situé a 'est
de la station d’épuration, nous recommandons que la Ville de Liége soit prévenue dans les
meilleurs délais afin de prendre les dispositions nécessaires durant la période des travaux de
la phase 1 (environ 2,5 ans).

Nous recommandons que ces terres de déblais ne soient stockées a méme le sol que s'il
existe une certitude de leur non contamination (analyse de sol). Dans le cas contraire, ces
terres devront éfre stockées sur une zone imperméable ou dans des conteneurs étanches
avec récupération des eaux de pluie. Nous recommandons donc que des analyses de sol
soient réalisées sur les tas de terre afin de s’assurer que leur stockage n'entraine pas une
contamination du sol et/ou des eaux souterraines qui persisterait lorsque la zone sera
éventuellement a nouveau jardinée par les particuliers concernés. Ceci est d’autant plus vrai
qgue des contaminations du sol et des eaux souterraines ont été mises en évidence lors
d’investigation de terrain.

Nous recommandons que les eaux issues des drainages des fouilles fransitent via un
séparateur d’hydrocarbures et que celui-ci soit vidé par une sociéte agréee lorsque cela sera
nécessaire. De plus, nous recommandons a ce que les premiers rejets soient contrdlés par
une analyse d'eau adéquate. En cas de mise en évidence de pollution, ces eaux devront étre
stockées avant d’étre éliminées par un opérateur agréé.

SGS BELGIUM S.A.
m Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 35




Etusie d Ipcndences §ur I'Environnement — Permis unique AILDE.SCRL
- Résumé non technique -

Les précautions nécessaires devront étre prises pour éviter tout écoulement accidentel lors
de l'utilisation et/ou de la manipulation des liquides potentiellement polluants présents sur le
site lors des chantiers (phases 1 et 2). Une attention particuliére sera portée aux
hydrocarbures. Des kits d’intervention antipollution devront étre présents en permanence sur
le chantier, et ce, en quantité suffisante.

Lors de l'implantation des batiments et des installations, une surveillance particuliére sera
portée lorsque le niveau des terres se rapprochera des eaux souterraines.

Il faudra veiller & ce que les hydrocarbures et liquides dangereux soient stockés sur des
surfaces étanches avec récupération des écoulements éventuels. La société momentanée
« Sclessin épuration » s’engage a ce que la citerne de carburant et le dispositif y relatif
respecte la Iégislation en vigueur. En particulier, il faudra utiliser une citerne aérienne dont le
point de remplissage et le pistolet de ravitaillement sont localisés dans un encuvement. La
piste sur laquelle 'engins a ravitailler stationnera devra également étre étanche et permettre
de récupérer les éventuels écoulements.

Si des produits inflammables et toxiques devaient étre stockés, ils devraient I'étre dans un
local spécifiquement prévu a cet effet, constituant de lui-méme un encuvement étanche.

Les déchets dangereux éventuellement générés par le chantier devront étre stockés & 'abri
de la pluie et dans des conteneurs sur un sol étanche.

Nous insistons a ce que le niveau de la fosse de vidange des rejets liquides soit
réguliérement inspecté afin d’éviter tout débordement.

Enfin, nous recommandons que dans la mesure du possible les liquides dangereux pour
Fenvironnement (par exemple des huiles) soit remplacés par des produits équivalents plus
respectueux de 'environnement (contenant moins de solvants, biodégradables, ...) afin de
diminuer les incidences lors d’un écoulement accidentel.

4.4.3.2. Phases d’exploitation

La citerne de mazout routier étant munie d’un pistolet, nous recommandons que cette station-
service soit conforme a la législation relative aux stations-service. En particulier, elle devra
étre munie d'une piste étanche avec possibilité de récupération des écoulements éventuels
et mise en place d’un séparateur d’hydrocarbures. Le point de remplissage des diverses
cuves devra étre localisé a l'intérieur de 'encuvement. Ces cuves seront également munies
de systéme anti-débordement.

Nous recommandons que les encuvements des divers stockages d’hydrocarbures et de
produits dangereux puissent contenir la totalité du volume de la cuve.

Nous recommandons que toutes les surfaces bétonnées pouvant entrer en contact avec des
produits corrosifs soient prétraitées et protégées avec un produit imperméable adéquat.

SGS BELGIUM S.A.
—S—G& Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 36




Etu'de d I’nmdences ;ur I'Environnement — Permis unique AIDE. SCRL
- Résumé non technique -

4.5. Incidences sonores

4.5.1. Contexte

Une campagne de mesures de bruit a été réalisée en un point fixe (mét) et a permis d’une
part de caractériser le climat acoustique local et d’autre part d'analyser Pimpact de
I'exploitation de la station d’épuration sur celui-ci. Nous pouvons déduire de cette étude que
le climat acoustique aux abords du site est quasiment le méme durant la journée (que ce soit
la nuit ou le jour); vu les valeurs enregistrées, il est caractéristique d’un environnement
calme (environ 45 dB(A)). Il est influencé principalement par le trafic routier, par le trafic
ferroviaire et par les entreprises localisées au sud du site d’étude. La nuit, le bruit ambiant est
assez élevé et proche des normes en vigueur en Région wallonne.

4.5.2. Impact du site sur ’environnement sonore

4.5.2.1. Phases de chantier

Vu les distances entre le site et les maisons les plus proches (10 m), la contribution
specifiqgue du chantier proprement dit sera trés audible & proximité de ces maisons. Un choix
judicieux des itinéraires a suivre par le charroi des camions permettra de diminuer la géne au
plus de riverains possible.

D’autre part, il est bien clair que lors de la construction, le bruit de fond, qui, selon les
résultats de la campagne de mesure, peut atteindre des valeurs trés basses sera perturbé
dans une trés grande zone, zone qui dépassera les limites du terrain propre & la station
d’épuration.

4.5.2.2. Phases d’exploitation

Un modeéle acoustique a ensuite été réalisé pour permettre de caractériser plus précisément
Fimpact de la station d’épuration sur 'environnement. Parmi les installations modélisées, les
surpresseurs et les ventilateurs de I'unité de désodorisation sont les sources de bruit les plus

significatives.

L'impact de la station d’épuration de Liege — Sclessin sur I'environnement sonore, et plus
particulierement sur les riverains, est négligeable selon les hypothéses maximalistes de
travail employées. Cette conclusion émane de la comparaison des mesures de bruit ambiant
réalisées et du bruit particulier généré uniquement par les installations de la station
d’épuration.

Par ailleurs, le bruit ambiant, avec et sans la présence de la station d'épuration reste en
dessous des normes en vigueur en Région wallonne.

SGS BELGIUM S.A.
—S—G& Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 37




Etugje d lrlc:dences §ur I'Environnement — Permis unique AILDE. SCRL
- Résumé non technique -

4.5.3. Recommandations

4.5.3.1. Phases de chantier

Durant la phase de chantier, les travaux devront étre réalisés pendant les jours ouvrables. Le
travail le week-end, & I'aube et en soirée devra étre évité autant que possible.

Vu la proximité des habitations par rapport au chantier, nous recommandons également de
procéder, dans la mesure du possible, a l'encapsulation acoustique des installations

bruyantes (groupes électrogénes, ...).

De méme, de maniére & diminuer I'impact acoustique du chantier, la vitesse du trafic sur le
chantier devrait étre limitée au strict minimum et les opérations les plus bruyantes devraient
idéalement étre regroupées dans le temps.

4.5.3.2. Phases d’exploitation

De maniere générale, nous recommandons d'adopter des mesures préventives visant &
limiter les émissions acoustiques et notamment:

- les installations générant un niveau de bruit important doivent faire I'objet d’une attention
particuliére (surpresseurs, ventilateurs) ;

- le suivi du programme de maintenance de ces installations ;

- les portes et les fenétres du batiment de relevage et prétraitement, du batiment de
desodorisation et du batiment des surpresseurs doivent dans la mesure du possible étre

fermées.

Si, en cours d’exploitation, de nouvelles modifications devaient &tre mise en ceuvre et si ces
modifications sont susceptibles d’augmenter de maniére significative le bruit émis par les
activités de la station d’épuration, alors une campagne de mesures de bruit devrait a
nouveau étre realisée lorsque toutes les installations fonctionneront a régime normal.

Signalons enfin qu’afin de s’assurer pleinement de respecter le cahier des charges de
FA.LD.E., la société momentanée « Sclessin Epuration » réalisera une étude acoustique
lorsque toutes les installations seront opérationnelles. Si des problémes étaient alors mis en
évidences, les modifications nécessaires seraient apportées aux équipements de la station
d’épuration de Liége — Sclessin afin de respecter les normes & 'immission de la législation

wallonne.

SGS BELGIUM S.A.
‘m Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 38



Etugje d l'nmdences §ur I'Environnement — Permis unique AIDE. SCRL.
- Résumé non technique -

4.6. Incidences sur les milieux biologiques

4.6.1. Etat initial

Le lieu d'implantation de la station d’épuration de Liége - Sclessin est situé dans une région
ne comportant pas beaucoup de sites d'intérét biologique reconnus; on constate qu’aucun de
ces sites ne couvre, méme partiellement, la zone d'étude. La zone Natura 2000 la plus
proche est localisée a plus de 3 km du site. Aucun arbre ni haie remarquable ne sont
implantés a proximité directe du site. Les espéces végétales intrinséques du site sont
typiques des friches, des milieux humides et des prés. Trois espéces intéressantes dont une
rare naturalisée pour la région mosane (le solidage du Canada) ont été identifiées.

4.6.2. Incidences identifiées

4.6.2.1. Phases de chantier

Suite a la phase de chantier de la phase 1 (150.000 EH), la majorité des microsystémes
identifiés actuellement présents disparaitront, ainsi que la faune qui y est associée ; 'impact
est donc maximum. Selon le plan paysager prévu, une partie de la zone humide et le milieu
boisé subsisteront partiellement, de méme que les arbres qui ne géneront pas le bon
déroulement du chantier. Par contre, la quasi totalité des arbres hautes tiges actuellement
présents sur le périmétre du site seront maintenus. Le chantier de la phase 2 (200.000 EH),
ne génerera pas d'incidences significatives.

4.6.2.2. Phases d’exploitation

En phase d’exploitation (phases 1 et 2), le plan paysager prévoit 'aménagement d'espaces
verts. Les superficies concernées occuperont 47.600 m?, soit 60% de la superficie totale du
site (8 ha). Ces zones sont réparties de la maniére suivante:

- 20.000 m? de surface engazonnée
- 24.000 m? de prairie fleurie
- 3.600 m? de plantations couvre-sol

De plus, ces zones comporteront 515 m? de haies et 74 nouveaux arbres de type haute-tige.

L’exploitation de la station d’épuration aura un impact positif sur la faune et la flore de la
Meuse et de tous les cours d’eau qui ne recevront plus les eaux urbaines comme c'est le cas
actuellement. En effet, la diminution de la charge organique de ces cours d’eau permettra
trés certainement une amélioration de leur diversité biologique.

[l est évidemment difficile de conserver les biotopes présents, étant donné que les espéces
les constituant se sont développées sur un site industriel dont le propriétaire désire
actuellement utiliser la superficie pour réaliser un projet d’assainissement des eaux de
surfaces. Nous pouvons cependant émettre des recommandations.

SGS BELGIUM S.A.
m Numeéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 39




Etuge d lpcndences syr PEnvironnement — Permis unique AIDE. SCRL.
- Résumé non technique -

4.6.3. Recommandation

Lors du chantier, nous recommandons de maintenir un espace libre autour des arbres a
maintenir afin d’éviter que des dégats leurs soient causés, via notamment le compactage.
Pour ce faire, I'espace doit étre aussi grand que la projection de la couronne (= le feuillage et
les branches) au sol. |l faut également éviter de scier des branches ou des racines.

Une maniére de limiter l'impact du projet est de maintenir, dans la mesure du possible, les
alignements d'arbres, arbres isolés, zone humide et milieux boisés. Cela permettra non
seulement de fournir une alimentation aux oiseaux mais cela aura également 'avantage de
masquer les installations aux usagers des rues de I'Hippodrome, Galilée et Chiff d’Or.

Pour les plantations prévues dans le plan paysager, nous recommandons que seules les
espéces originaires de la région soient utilisées.

4.7. Incidences sur la mobilité

4.7.1. Infrastructures de transport et profil de mobilité

L’étude de mobilité montre que le site de la station d'épuration de Liege — Sclessin est
accessible via différents moyens de transport, bien que certains (chemins de fer) soient plus
difficiles a utiliser.

En effet, le personnel et/ou les visiteurs de la station d’épuration de Liége — Sclessin pourront
accéder au site via les transports publics (train, bus) ou en utilisant leur véhicule. Cependant,
les membres du personnel lié au fonctionnement de la station d’épuration ne seront pas
nombreux et une partie de ceux-ci travaillera a horaire décalé, ce qui limite les possibilités du
co-voiturage. Par contre, le co-voiturage pourrait étre envisagé pour le personnel administratif
non lié au fonctionnement de la station d’épuration (environ 20 personnes).

Les différentes données routiéres permettent de déterminer que les nationales N90 et N617
sont proches de la saturation. Il en va de méme avec les carrefours importants situés a

proximité de la Meuse.

Quant au trafic de poids lourds, on constate que la proportion de camions est relativement
faible sur la N90 (13%) et qgu'elle est de seulement 6% sur la N617.

4.7.2. Trafic généré par la station d’épuration et impact sur le trafic
routier

4.7.2.1. Phases de chantier

Durant le chantier de la phase 1 (150.000 EH), il est possible que la Meuse, localisée a
environ 700 m au sud du site, soit utilisée pour acheminer du matériel et/ou des matériaux ;
cela est exclu durant I'exploitation de la station d’épuration. Quant a la voie ferrée reliant
Namur a Liége, elle ne sera vraisemblablement pas utilisée. Autrement, la majorité des

transports se fera par camion.

SGS BELGIUM S.A.
—S—G& Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 40




Etu’de d I{ncudences s.ur 'Environnement — Permis unique ALDE. SCRL
- Résumé non technique -

Lors du chantier de la phase 1, de 20 a 50 camions seront nécessaires par jour, selon les
délais a respecter par les entrepreneurs. Le charroi engendré par ces camions provoquera
des perturbations assez importantes sur les voiries avoisinantes. De plus, le chantier devrait
durer environ 2,5 ans (400 jours ouvrables) et environ 130 personnes seront présentes par
moment sur le site. A cet effet, 40 places de parking sont prévues. Aucune information
précise n'existe pour le chantier de la phase 2 (200.000 EH).

Le site ne sera normalement accessible aux ouvriers, fournitures et marchandises diverses
que durant les jours ouvrables, de 7h00 a 16h00. Cependant, il n'est pas impossible que du
personnel soit présent sur le site en dehors de ces périodes (horaire décalé, voire pause)

Durant la phase de chantier (phase 1 ou 2), divers itinéraires s’offrent aux camions mais 1
contrainte majeure existe : le franchissement du chemin de fer. Suivant leur gabarit, les
camions seront tentés d’emprunter l'itinéraire qui leur convient le mieux. Un itinéraire a suivre
impérativement doit donc étre imposé.

Des la fin du chantier de la phase 1, seules 2 entrées existeront : la principale a la rue Galilée
(ol sont les marronniers) et une secondaire a la rue Chiff d’Or.

Enfin, I'importance du charroi de camions et la durée du chantier peuvent provoquer des
dégats au revétement routier et donc provoguer des nuisances aux riverains,

4.7.2.2, Phases d’exploitation

Globalement, selon les estimations réalisées, un charroi d’environ 4 camions par jour et 47
voitures ou camionnettes sera engendré en phase 1. En phase 2 (200.000 EH), le frafic sera
de 5 a4 6 camions et de 47 voitures ou camionnettes par jour. La majorité du flux de camion
sera lie a 'évacuation des boues.

Vu le faible charroi de camion, il n’y a aucune place de parking prévue sur le site pour ces
véhicules. Par contre, le parking prévu pour les voitures et camionnettes compte un
maximum de 30 places, ce qui peut étre insuffisant par moment.

Seule la voie routiere sera utilisée pour le transport des matiéres. Les livraisons et les
expéditions auront lieu uniguement durant les jours ouvrables de 7h & 18h. Les enlévements
des déchets se feront en semaine de 8h a 17h.

Les conteneurs de boues sont prévus de telle maniére que les camions puissent emprunter
la Verte Voie pour passer sous la ligne de chemin de fer (hauteur limitée a 3,5 m) et rejoindre
alors la rue Ernest Solvay.

L'impact du site en exploitation {(phase 1 ou 2) est négligeable sur le trafic routier. Quant a
Fimpact du site en exploitation sur le trafic ferroviaire ou fluvial, il est nul étant donné que la
station d’épuration n'utilisera pas la voie ferrée ni la Meuse.

Selon les remarques de plusieurs riverains, que ce soit lors du chantier ou de I'exploitation de
la station d'épuration de Liege — Sclessin (en phase 1 ou 2), des problémes importants de
circulations sont a craindre lorsque des rencontres sportives auront lieu au Stade de
Sclessin.

SGS BELGIUM S.A.
m Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 41




Etuge d I’nCIdences §ur 'Environnement ~ Permis unique ALDE SCRL.
- Résumé non technigue -

4.7.3. Recommandations

4.7.3.1. Le transport routier

Pour la phase de chantier, nous recommandons que les terres de déblais soient
provisoirement stockées sur le site méme de la station et non sur une parcelle voisine. Cela
permetira de diminuer le trafic de camions sur les voiries entourant le site.

Nous recommandons que litinéraire suivant soit recommandé pour les camions (phases de
chantier et d’exploitation): longer la Meuse en rive droite (N90) ou en rive gauche (N617),
rejoindre la rue Ernest Solvay a proximité du Pont d’'Ougrée et emprunter la Verte Voie.
L'objectif est de rejoindre ou de quitter le site de la station d'épuration en utilisant le plus
rapidement possible les routes principales tout en limitant le passage de camions devant le
plus d’habitations possibles.

4.7.3.2. Le transport ferroviaire

Si le réseau ferroviaire est utilisé pour décharger des matériaux durant la phase de chantier,
il est possible que le trafic passager de cette ligne de chemin de fer soit perturbé. Afin de
limiter limpact, le déchargement pourrait se faire de nuit, avec pour conséquences de
genérer du bruit pour les riverains. C'est pourquoi nous recommandons qu'il soit fait
conjointement avec la police fédérale.

Durant la phase d’exploitation, aucune recommandation n'est a formuler.

4.8. Incidences sur le paysage et 'urbanisme

4.8.1. Etat initial

Le site est localisé sur le territoire de la Ville de Liége, sur la rive gauche de la vallée de Ia
Meuse, au pied du versant exposé au Sud. Il est implanté a une altitude comprise entre 60 et
64 m par rapport au niveau de la mer. Il est cléturé et les grilles d’entrées sont cadenassées.

Le paysage régional est caractérisé par la présence de la Meuse et de sa vallée. De part et
d’autre de la Meuse, s’étend un paysage urbain compact avec de nombreuses industries,
terrains industriels et terrils. Au niveau local, les habitations les plus proches sont situées
directement au nord et a I'est du site de la station d'épuration de Liége - Sclessin. Le site est
également implanté a proximité de grands axes de circulation (nationales N63 (vers Marche-
en-Famenne) et N9O vers Namur). Le site est actuellement composé de potagers (avec
I'accord de A.1.D.E.), de pré paturé et de zones plus sauvages ou la végétation se développe
d’elle-méme.

Le site est concerné par 2 points de vue remarquables : depuis le sommet du Terril Piron
(commune de Saint-Nicolas) et depuis un lotissement relativement récent localisé au lieu-dit

« Bief du Moulin » (Ville de Seraing).

Les points marquants du paysage local sont constitués des 2 lignes de chemins de fer
situées respectivement au nord et au sud du site et de 3 terrils localisés au nord, au sud et a

s‘ ;S SGS BELGIUM S.A.
Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 42




Ethje d Ifmldences s.ur I'Environnement — Permis unique AILDE. SCRL.
- Résumé non technique -

Pouest du site. Le paysage est également constitué des industries localisées le long de la
Meuse (rives gauches et droites) et du Stade de football de Sclessin. Les principaux
éléments sont représentés sur la carte d’occupation du sol (Figure 8).

Aucune prescription urbanistique n'est en vigueur sur le site ni a proximité.

4.8.2. Incidences identifiées

4.8.2.1. Incidence paysagére

Les impacts visuels sont mis en évidence a I'aide des documents suivants :

- la carte de 'emprise visuelle (Figure 9) ;
- les simulations paysagéres (Annexe 1).

Globalement, I'impact paysager sera maximal pour les riverains proches (rue Chiff d’'Or, rue
Galilée, rue Sous-les-Vignes, rue de 'Hippodrome, rue des Marécages, rue Joseph Halkin) et
pour les passagers des trains reliant Namur a Liege. En effet, ces habitations ont une vue
directe sur le site de la station d’épuration de Lieége — Sclessin et verront leur paysage visuel
profondément modifié.

L’emprise visuelle concerne également des habitants situés pus loin:

- rive gauche de la Meuse : créte reliant le Terril Piron et la rue du Point de Vue

(commune de Saint-Nicolas) ;

- rive droite de la Meuse : quartier « Bief du Moulin » et quartier proche du cimetiére
de Seraing, habitations implantées entre le lieu-dit « La Chatqueue » et la N663 qui
relie Seraing a Boncelles.

Toutefois, les modifications visuelles y pergues seront nettement moindres.

Le chantier de la phase 1 aura un impact important et inévitable étant donné sa durée
(environ 2,5 ans). Lors du chantier de la phase 2, I'impact sera nettement moindre puisque le
chantier sera nettement plus réduit dans le temps et ne concernera que la partie Est du site.

Lors de I'exploitation de la phase 2, les impacts seront identiques & ceux liés a I'exploitation
de la phase 1. En effet, la phase 2 ne concerne que 'ajout d’'un 4™ clarificateur et d’une 4™
ligne de traitement biologique des eaux usées. L. ’emprise visuelle du site ne sera donc pas
modifiée de maniére significative. Cet impact sera moindre qu’en phase de chantier suite a la
mise en ceuvre du plan paysager prévu par le demandeur.

4.8.2.2. Incidence urbanistique

Le bati présent a proximité du projet consiste essentiellement en des habitations. Il est donc
difficile d'intégrer des installations industrielles dans le bati existant. De plus, I'échelle des
volumes propres a une station d’épuration est bien trop grande pour qu’une intégration totale
soit possible dans le paysage (qu'il soit bati ou non).

|
SGS BELGIUM S.A.
4
m Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 3



Etu'de d lfwmdences §ur 'Environnement — Permis unique ALDE. SCR.L
- Résumeé non technique -

Par contre, l'impact paysager sera d’autant plus grand que la majorité des arbres du site vont
étre abattus pour permetire I'implantation des installations requises pour le projet.

4.8.2.3. Mesures prises par le demandeur
Afin de réduire ces impacts, le demandeur a prévu diverses mesures d’atténuation :

la réalisation d'un plan paysager qui permetira a terme d’avoir 60 % de la superficie

du site constituée d’'aménagements paysagers variés (haies, prairies fleuries, arbres,

gazon, ...);

- limiter la hauteur de plusieurs installations & 1,1 m ;

- rassembler au maximum les équipements de maniére la plus compacte possible afin
de dégager, en périphérie, de larges zones recevant un aménagement paysager ;

- traiter les ouvrages de la maniére la plus sobre possible afin qu'ils servent plutét

d’arriere-plan a la végétation.

De plus, le demandeur envisage d'organiser au sein du site une promenade didactique
expliquant le fonctionnement et la nécessité de la station d'épuration. Des panneaux
signalétiques seront disposés sur le site a cet effet.

4.8.3. Recommandations

4.8.3.1. Acceés au site

L'accés principal se fait par la rue Galilée mais une entrée secondaire est présente au niveau
de la rue Chiff d'Or. Nous recommandons que cet accés ne soit utilisé qu'a titre exceptionnel
afin de limiter au maximum les nuisances visuelles dues au charroi.

4.8.3.2. Aménagement des espaces

Nous recommandons a ce que le plan paysager soit respecté et que la végétation ne génant
nullement le chantier, soit bien maintenue. Ceci est particulierement important pour les
riverains de la rue Chiff d’Or.

Nous recommandons egalement que le plan paysager prévu soit renforcé en limites Est et
Nord du site afin de limiter respectivement les vues sur le site & partir du Club Canin Sportif
de Liége et a partir des habitations de la rue Chiff d'Or. Des plantations d'arbres et d’arbustes
de diverses espéces pourraient étre implantées de maniére a constituer une haie. Les
especes déja présentes actuellement devront étre utilisées.

De maniére & encore diminuer 'impact paysager pour les riverains, le dépét de la Ville de
Liege localisé en limite Nord du site pourrait étre échangé avec la parcelle triangulaire située
au sud-ouest du site. L'actuelle parcelle de la Ville de Liége pourrait alors avantageusement
servir a compléter le plan paysager et améliorer 'aspect visuel de cet endroit.

La couleur gris clair est un bon choix pour le bardage des batiments autres que le batiment
administratif mais afin d’éviter des éblouissements aux usagers des rues avoisinantes et aux
riverains, il serait préférable d’opter pour une couleur mate plutbt que métallisée.

SGS BELGIUM S.A.
44
‘SGSf‘ Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005




Etuge d lpmdences §ur I'Environnement — Permis unique AIDE. SCRL.
- Résumé non technique -

Enfin, pour éviter d'attirer le regard (effet d’appel), nous recommandons que les couleurs du
batiment administratif ne soient pas aussi vives que celles présentes sur la maquette. Un
orange plus terne ou un brun pourrait étre utilisé.

4.8.3.3. Eclairage nocturne

Le projet prévoit I'implantation de mats pour fournir I'éclairage. La hauteur maximale de ces
méts sera de 9 m. |l faudra particuliérement veiller a ce que I'éclairage ne soit pas dirigé vers
les habitations proches afin de ne pas risque de géner le sommeil des riverains.

Nous recommandons a ce que les faisceaux lumineux soient uniquement dirigés vers le sol
de maniére la plus verticale possible afin d'éviter les lumiéres rasantes. Il faudra donc éviter
tout rayonnement lumineux en direction des habitations ou vers le bardage métallique des
batiments. En effet, ce dernier point pourrait engendrer des problémes d’'éblouissement dus a
la réflexion de la lumiére.

S!;S SGS BELGIUM S.A.
Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 45



2L 896 18 ge+ Xey
9G €9 9G 18 ZE+ |9}
XNO1an3o zeos-9
¥ ‘aunafe] seaoyd ani sh|eai) otey

VS wnibjeg S8

SIS

W ™ ™ el
009 0S¢ 0

N 000°GL:L *3l_Yyog

Z/ WequieT senbujow saguuop.Iooo :ebe|Lpeny

z/ 8bjeq Lequiet suwouos anbiuod uoposfold -
7261 leuuoneuseul aplosdy|3 -

2.6 9bjog wnjeq -

ule.ls) op saAsjRy -

2000°GZ/} '9-G/zk NOI 8)ed ap jlenx3 -

alanawio
SJISIO| - suods

oJed

995]0q dU0Z

saLsnpul
uoleounwwo9 ap sugjAd
8leuoneu anou
uolsusl-ajney aubij -

Ja) ap ulwayo

uoneindg,p uoiels ainjny
e| op Wawaoedws Vi

Topusbo]

8620°G0 LU Jeissoq| _!moom 2IqUWBAON

INOINHOIL NON IANNS3IY
uissajog-ab917 ap sauleqin
sallenpisal xnes p uonelnds,p uoyels
ATV

anbiun sjwiad ap spuewep sun e aanejel
JUSWIBUUOIIAUL,] INS S92USPIDU| P 9pN}g

[0S np
uoednooo,p aue)
g aunbi4

000¥€2

000¢ge

‘ Y ¢ .o K o
0 -

o dmealasgns
. ! .?\. o ,s,x.,w., l

LI

N

s ng) g o,

s
g W
‘ ».ﬂ«.ﬂuuu“ ) a

L




S— 2L 8L9S 18 Ze+ Xey
96 €9 96 18 Ze+ |9}

XNOTaW3o 2eos-9

 ‘aunsfe seooyd ani shjeaiq oleq

VS wnibjeg S8

00s 0S¢ 0

/Z‘ 000°0¢:1 * ®lryo3

1444

000

2/ Wequien senbujgw se9uUopI009 :abeupeny

22 9bj9q Hequie awioju0d anbiuoo uooslold -
¥Z61 [euUOReUIRIUl Bplosdi||T -

2.6} 9bjag wnjeq -

9000°52/} 'zt NOI 9Med ap jlenx3 -

aJis np a|jensia
uondedied sp aubl; N

a)Is Np 8||oNnsIA
uondeolad ap suoz

SO|RUNWWOD SBYWI| smmmmm

co_uﬁ:am_ncozmywmhaé
e| ap Juswsaoedwa

Topusbo

JuapieTg
\\ e \\w,.{

N

8520°50 ,u Jaissoq| G00Z 2IqUSAON

INOINHOIL NON INNSTH

uissa|2g-a6917 op sauleqin
sallenpisal xnes,p uoleindg,p uopelg
TaIY
anbiun siwiad op spuewsp aun g aAne|el
JUSWSUUOIIAUT,| NS S90UBPIOU|,P 9pN]T

9J|ensiIA asudwg

6 24nbi4

N\ ey
_,,, .J.

f

T

\\

= 1|

Bld-INBH £~

o S e

N S Wil

ONI\

Buress

SRR

000971

000v¥




Etusie d l’nCIdences gur 'Environnement — Permis unique ALDE. SCRL.
- Résumé non technigue -

4.9. Incidences sur la population

4.9.1. Evaluation

Sur base des différents chapitres de cette étude, des plaintes enregistrées lors de la

- demande d'un document d’'urbanisme en 2004 et des remarques formulées pendant et aprés
la réunion de consultation du public du 22/09/2005, il apparait que la station d’épuration non
encore construite inquiéte les riverains sur plusieurs points dont les principaux sont :

- lalocalisation de la station d'épuration ;

- la durée du chantier et ses inconvénients (surtout liés au charroi des
camions) ;

- lerejet des odeurs ;

- la pollution de l'air ;

- la pollution par le bruit ;

- la dévalorisation des biens immobiliers.

Les riverains indiquent gu’ils sont persuadés que la station d’épuration est indispensable
mais qu'il existe certainement un endroit plus approprié pour la construire.

Le projet actuel est déja en soi une alternative au projet initialement prévu. En effet, la
localisation des installations et de 'entrée principale a été pensée en fonction de la proximité
des riverains. Un plan paysager a été prévu méme si nous recommandons de le renforcer a
certains endroits (voir incidences sur les milieux biologiques et incidences sur le paysage).

Les incidences des installations de la station d’épuration de Liége - Sclessin sur les riverains
ont été étudiées au fil des différents chapitres de la présente étude. Des conclusions, il
résulte gu'il n’y a pas de crainte a avoir quant aux rejets d’air, de bruit et d’odeurs. La gestion
des déchets sera globalement correcte. L'AL.D.E. reste également ouvert sur le fait
d'implanter des potagers sur le site futur mais nous émettons des restrictions suite a 'étude
de sol menée (voir incidences sur le sol, le sous-sol et les eaux souterraines). Les plus gros
problemes seront liés au charroi des camions durant le chantier de la phase 1 du projet (2,5

ans).

4.9.2. Recommandations

De maniere générale, nous pouvons recommander la mise en place d’une structure de
dialogue entre les autorites, la population environnante et les responsables de 'A.I.D.E.

Cette structure permettrait une ouverture et une transparence de la part de 'A.1.D.E. Ce type
de déemarche va dans la méme direction que les réglementations concernant ia liberté
d’acceés des citoyens a l'information relative a 'environnement (décret du 13 juin 91 paru au
M.B. du 11 octobre 1991 avec derniére modification ie 28 mars 1997) et les Comités de
sécurité de zones industrielles (A.R. du 14 juillet 1981).

Notons que de nombreux contacts existent déja entre 'A.LD.E. et les autorités.

De maniere plus particuliére, nous pouvons proposer dans le cadre de cette étude, la mise
en place d’'un systeme de qualité 1SO 14001 ou EMAS. Ce systéme, qui est recommandé par

S‘;S SGS BELGIUM S.A.
4
Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 8




Etu’de d lfmldences syr 'Environnement ~ Permis unique ALDE. SCRL
- Résumé non technique -

le document reprenant les meilleures techniques disponibles, permettrait une amélioration
continue du systéeme de gestion environnementale tout en proposant une approche plus
structurée.

Enfin, mentionnons que la parcelle triangulaire localisée au sud-est du site pourrait étre
aménageée aprés la phase de chantier pour recevoir une affection autre que la jachére. Elle
pourrait également étre échangée avec celle du dépbt de la Ville de Liege situé au nord du
site, le long de la rue Chiff d’Or. l’'aménagement de cette parcelle par 'A.1.D.E. pourrait alors
profiter aux riverains en diminuant I'impact paysager et en annulant les inconvénients liés aux
passages des camions, peu fréguents il est vrai, se rendant au dépét.

SGS BELGIUM S.A.
_S_GS, Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 49




0§

G00Z 2iqUIBAON

8520760 : 10foud ep osswunN

V'S WNIDT3Y S9S

sosnanbe sainjuied -
[osnjeu angd -
AQD sep ajsws juaanad inb senbiuyo sjuedeosp sa| )M -
(snbiuyosy syoy ‘ayenbya) 8u0zo,p 8yoNOd €] JUBjOadsS! sjosoige sap -
: 9jqisinu
inadea op 3o jJueajos op nad no sed JuepBWSL,U LOKNIRSANS Bp sunposd sap uopesynn, -

. SUOpUBWIWIODaI SNOU ‘Bnbugydsoune
SUOISSIWY $8JNe XNE S39|| SPOUBSINU $8] JUSWSHO) JBNUIWIP 8P NO ISJAS,P UYE ‘DWW o(]

'soes-sal)|ly Sop 1o
uoq ne Jafjian 8 sesgissnod ap uojelidse p swelsAs un Juepoessod saulyoRWw S JBSIN -
- 3qissod sjuay sn|d e| UOREIOI OP ISSBYIA BUN DBAE SBUBINOIIO SSIOS SAp JOsyN -

: (senbuq s9) Inod sjdwexs ted) s10s sun
Jako(dwa,p onb jojnid (sswe| ‘xnessio) ang,| JueAncd Xneugjew $9] Jo|jles|o no uadnoogp -
- 8Jg1ssnod ef ap Juesinpoid sadnooep sep SI0| XNELGIBW S8} JajInow -
: xnasgissnod xneligjew sep NO $8.118) Sap Juslodsued [nb suolwes sa) Jeyoeq -
! J8nueYO np SilI0S B B 91N0J B} Jakoysu -

* Suojwes sa)| Jed SE9ABINOS SBIISSNOd P SaBENU SOf JeNuUIWIP 8P Ule S900.,p SOI0A
S8} JusWwa|jaioiadns JSYIPIUNY JeRUBYD 8] Ins 48 0os sdwa) sed S9YNOs S8 Byipuny -
: IBlIplwiny | NOAS JUSA NP Lige | B Ul Bjqes 9| Jesodanue -

- S9UAROE SO JaIRYIp ‘elqissod Np ainsaw g| suep ‘s|qissod

1S9,U 99 g "10-S2||90 8p uoIsnyip e o sasgissnod  sep juswaddoeasp | BiOIOOE

XNBJUSA 18 09s sduws) Un Joye UZ JUSWISSSELIS) 8P XNEAJ) S8p SI0j Sas9issnod $ass0.b
Sop uoisnyip | 1@ uoponpoid | auinpet unod uoneoyipiwny,p enbiuyosy ey Jssian -

. 99)IWy| 8159l JUdA 9|

Jed uoisnyip 1ne| No saunaugu suoyesdde sap e no sgjuenb ss|qie; sas) ap e alpnod
U $9]j00 s9| No aueld 8] JUBWIO 8] anb sje) syusinIgAINd synpoid ap uonesydde | ey ~

! sejuBAINS
SUOJEPUBLILIODSI $3| SUO|NLLIO SNOU ‘S|OSDIPE,P 15 Sa19issnod 9p UOISSIWS,| Ja)IW)| 8P Uy

TONUED ap SaSelg

! (s1napo jo sinaden) sassieib ap je sspny,p
4OnNos Jnozew ap ‘senbiunyo spnpoid sp 6EYO0)S 8P SOUIBYHO SISIBAIP S|
{(*ON ‘09D : uogsnqwoo
op zef) jeimeu zeb ne jueuuopsuoy abeyneyo sp awsishs np ssiaIpneyd saj e
1 Juos senblgydsoLUlE SUOISSHUY,p S80IN0S s8] -

UONENO[dX3,p S558Y

‘(seinoiyea
ep Juswaddeyos p zeb) sins ap ssjnoged 1o quold ‘0D Y00 “OS "ON ! (7 'syueajos
‘saumuiad) AQD : le,| SUBP SISIWY 949 JusAnad $8|N0Y|oW SaaNe P sejuenb so|qie} aQq -

“JenueYD 9| ins Lodsuel} 9 SPYIANOE SB] 10 JUSWePIOgSUR] 9| 19
abesodanus,| ‘Juswauuoisircidde | yuepued sienueib ss) 19 Uy sjqes 8| ‘0es sdwa) 1ed
JuSWISSSELL) 8p XNBARY $9| JUos sasgissnod ap uofonpoid sp sejusledde saoinos se -

‘(ayo9s uosies) sdwa) o) suep sgpw| JUSwSRIoUE 159 18 9931|e00| )88
8|1s stew ‘uonnjjod ap 821nos anb jue} us 1610p np egjulod 3s8 INb algIssnod Ef JUBANOS
snid 9] 159,0 "s9)WI| JUSWBARRIR] 189 SPUISNPUl SOBEIANO XNe 99| Jje, ap uolnjjod el -

ToNuUeyd op Sasel

‘uissejog — ool uoyeinde,p uoness e| e Joddel ted syusuIWOp
SlusA so] Snos anys 8s 9691 ap a|jiA ] 8nb 8JLISUD UO ‘SjUSA SO 8S0I Bf 8P 9SB] ING
auuoq Jse a91pre uoibas e| ap nesAlu ne Je | ap 9yjenb e ‘salapISuUoo
sjuenjjod ¢ ss| inod 3o suuoliem uoiBY B] Bp SBINSAW 8P NESSSI NP S89UUOop S$9| Uojeg
(luswsylensid ‘enbiuyos) 1o Jieasiuiupe) sjuswieq sop abeyneyo
8p uonejlelsuy| Jed siw9 ang jueanod Xned JUOS SIBILIGP Z S8 19 uopesuoposegp
Sp uopejessuy| Jed siws aig Jueanod xnaod juos sjuenjjod sieiweaid z se (XON) ajoze,p
sapAx0 s8} 18 (0D) suoques sp apAxouow 8 ‘(CHN) oeluowwe | (StH) suaboipAy,p
2INyIns 9| JUOS BYS 9] IS SAUBSYId SUOHB|IRISUI SBP 19 SPHAIIOR $8S 8p UOHOUO) US
‘sigydsoune | suep amswsg Juswsyenusiod nad uopeinds p uoness eg| anb sjuenpjod so -
"(ZL9N ‘0BN) fo1no. oyey; 9| 38 (sejuenjjod seyapoe
sep aiodwoo uolBa. e) seLlsnpu; $8) JU0S Jie | op sijenb e ins 10edwi un oAe jueanod
Sjuswigle xnediould s9| ‘suopelgey SSp SIOUSP U 18 ‘OUS NP SIoalp SUOCIAUD xny -

t

(¥ eapdeyo)
e op g)jenb
e] Ins sesuapiou]

SUOHEPURLULIOAI SBP 9SOYJUAS

sjoedwil sep uonenjeAd | ap asayjuAg

JUSWISUUOIIAUS |
op sjuswolg

SNOILVANVIWNOOIY L3 INJWINNOYUIANDT ¥NS SFONIAIONI S3A ITVEO0T19 NOILYNIVAIT 3d AS3IHINAS

THO'S TATY

- anbiuyoa} Uou swinsoy -

anbiun siuiad — JUSWBUUOIIAUT | INS SBOUBPIOU,P 8PN}



3%}

G00Z i1quUIsnoN

862060 : 19loud op osswinN
V'S NNIDT39 SOS

S9S”

Inapo,p awsjgoid snbuodenb
un Jed sofuesop ase jusaned ou suleioAl s8] enb jusweNE JUBNDIPUI safleyo
S8p [eiogds Jaieo 9| Jojoadsal sp Ule Ios|enl JUSIRISS SOESSA0RU SjuswabeudwE s3]
‘9OUSPIAG US SIW Jusiels sow|qold SSP IS JUSWISUUOHOUO) US BIOS UOReINds p uone)s
B} anbsiof 8}9|dwoo aARoBYO 8pnY Bun elasyesl « uoljeindg UISS8j0g » d3uejuUsWIOL
2191008 B| ‘snb suojeubls ‘suleseAl s8] nod seApeoUBS UOU JUOS SINSIUEBDDP
19 siNSledyiIe|d ‘suisseq sop SISNYIP SUOHBUBWS S9] BNb JINSSE,S 3p ULEe ‘LUORE]S B
9P JustiBLUONOUO) 8D 919 Jelwald NP sI0| SINSPO,p sainsew ap subedwed sun Jesieey -

"(4nspo,p spun)
2uey Jle| op 1ofes op SE3UILBYD SIP NEBAU NE sjefes Sap ajjenuuEe sskjeur aun Jos|eay -

‘Jeuuonelsdo

Blos uissejog — abgr] ep uogeinds,p uonels e ep s|quwesus,| anbsioj sjuswiieq s9|
SUBP UOISSId9p op S2INsell SO JUBSIieal US S)UBSYNS 159 uoissaldap g| snb JOYUDA -
"sousuewied Us SEYLLIBY UBIQ JUOS SjUSWRE] SOp seod se) enb Jainsse,g -

1 9P SUOPUBLLILIO0S] SNOU *SINSPO SO IO} 9P UyY

‘0D *ON :sjueains

sengweled ss| uns ue Jed sio} sun sjefes sop seunsew op subedwes sun iesieay -
"UoHSNQIOD 9P 188} UN,p 9SEq INS UOESNQUIOD

el ap obeiBos s Jenooye 1o sasglpneyo seo ap uspanua,| juswessnbes sesiegy -
"asgipneyo e| ap Isinbou abelopau ‘uonsnguico

Bl 9P uoliedyuon ‘a.ifeuinof spuol :seIgpneyo sep sojdepe SouBLBUIEW SUN JoSiEdy -

UOREN0[dXa.p S3SB g

g}ijenb ap usnanus un Juenbield us Jo a16ojouyos) suuiog g| jueydope
us ‘uoieslioaind ap anbiuyos) ) op uogesiwido sun e 90e1B Hnpotd sp uopeWWOSUOD
Bl Juenuiwip us JuswisuuolAuS,| ap xnenjsdsas abelyoogp ap sunpoxd sep esyinp -
: Juswsnbyauwsy
SPWlis) sinsusjuod sep suep spnpoid S8 }o SHYINOS SHUBGIOSE SO| JSNIO)S op -
! (uonetwosuod Inaj Jusweebs
anuuIp Inb 99) sjueA|os )8 seinjuiad ‘synpoid ep sjod $8) JUBWIBGEUSALOD Jawueys ap -
s|iejoa uou sjuefopsu -
3|qisni oulsy) no ssnanbe sjjoo -

"2{qie) SJ) QUOP 1S9 SUIBIBAL
Sop Jig| ep gilfenb e| Uns uojeindg,p UOHEIS | BP SOUSNYUILT "S0USIONRI 8P JNSJBA
B} 9P SNOSSep Ud UBiq JUOS UORBINWIS e| 8P $I0] $89[NDJeD (86 jRUSvIed) UOISSIWIWL
E SIN3pOp splun Sap SINsjeA S8 anb 9)ejsuod Uo ‘SJEYNSI S8| UOeS 99SHESI 919
€ SIN8po S UOISISUSIP B 9P UOHESHOPOLL SUN ‘SUIBISAL XNE Jugb ap sed juosenbonoid
8U Uonesloposep 8p sun,| Jed gyes llg| Op SINGPO SO IS IOUILILIP ep uly
“(1eloud np uondiosap LIoA) %86
9P 1S9 SNpUSKE SJOBIYS | JUOP LOHESLOPOSIP P SHUN SUN SUBP BBl 18 NeNXe eios
e | ‘ss0i9uab axg JusAnad SINBPO S8P NO SPULIBY SHOIPUS S8] Suep anb (o) suojaddey
‘suoljej|eisul $89 ap nad
un subioe,s uo, anb sep Jusssieledsip 1o sesebs| S JUCS INBJUEIYP 9] }8 sinajeoyuep
s8] ‘senbibojoiq suisseq sef Jed sasiWe SINBPO $8] enb @)dwiod aipuas snou nd suone
snou ‘abel e soonyis sejjeg sessol sep uopeinds,p UoREls B op B)iSIA BUNP Si07
'SINSpO S8p S418LWP 810} S9P Juoinod 18 SHEANCD sed juoses au sind
Sp xnes sap INejUed9p B 9 s.nejedlue|o o ‘sanbibojolq suisseq s} SINeS “als 9} Ins
SoNAgId SUOHE||BJSU; SSIUSIQHIP SO] Si)UB NES,| Bp YIsuel) 9] SdWod A ‘SsAN0D juosas
uisseppg — obgl7 ep uopeinde,p uoyels e op sys o) Ins sjussald sabeiano sap pednid
B} "10-XN80 8P INSLRIXS| B 1o SJUSWNE] SO] SUBP SINSPO SSSIBANBW S8] IBJIAD, D uly
'SINSPO
adnoo suoydis sep juosepodwos seuion sep ssjeianid xnes sap nobe p seyonoq sg|
18 ('sunsusluod sep  sauoz) abekoneu sp xnee sop asudal ap nobe p seyonog se
(siuswineq sep Ineugixa) sigydsoune, | suep JuswWeloalIp solelel 1o sojles sed
luos su opnos ap sylioyoodAy,p 1@ enbysnes spnos ap ‘seebesn sepnyp ‘segsadnog.
sassielb Jo sojny,p ‘Jopnos JNCZew 9p SIOAESSS S8p SJUSA9 S3P SuojjeuBw $97
"UONESIIOPOSDP 8P S1IUN,| B S39}IR] OUOP JUOS 1 UOHORAXS,| B SO9pI009.] JUOS
SJUSAS S3D Bp SBNSS| SUOHBUBW SO7 'SBUIS}D S| suep suoisseldep no suoissaiding
$9| J8)ing inod apia essed ep sadinbg juos (epnos ep sjuojyoodAy 3@ enbysneo spnos
‘anbunyns opioe) uolesUoPOSIP Bl Nod SIIOESI S8 JUBLSIUOD SBUISYD SBpP SJUING SBT]
‘(sinapo) uonesuoposep ap siuny
ap sguiwayd ! (sinepo) ebepnobe,p nessal ¢ (sinepo) amnid 9p nee sinajuedosp
‘Sinsjeoyuelo ‘senbibojolq suisseq : seyp juewsaidoid uopeinds p suone|eIsul so| o

TED'S TATY

- anbiuyoa} Uou SINSYY -

aNbiun siulisd — JUSWBUUOIIAUL | INS SB0UBPIOULP SpNIg




4]

G00¢ DIqUIBAON

8G20°G0 : 10foid ap osowny

V'S NNIOT39 $9S

"xnasebuep sujow synpoud sap led synpoud seo ap Juswsoejdwes ap sayjiqissod
$9| Ins Jsublesues s8] uelq 1 (* ‘sepiopsed ‘aBekoyeu ep syinpoud) senbiwiyo
spnpoud ap uopesyyn B eoej uogejndod gf 9p uoneSyIGISUSS 8p 18 uoneuLIOULP
soubedwes s8] JONURUOD INBJ || ‘BWBW B( WSSIPS — 8Bar op uoneindg,p UOHE]S B
g.nbsn( xnes sa| jueuiwieyoe suonEs|EURD ap NEaSa 9] SUEp Jofel iNd} ap $10] NO JueAe
Sogye)) Jusios (siebeusi ‘spisnpul sjefel) sesnasebuep ssoueisqns sinaisnid no
aun Jiusjuos Juswspyusiod jueanad inb xnes sa| onb nod sesud jusios Sa.llesssogu
suogisodsip s8] enb  $e)USJPdWOD  STIUOINE XNB  SUCPUBIWIODS! SNOU ‘ugug

"9SNa|\ | suep segjafel a9 p JUBAR JusiOS 8] sofe,nb nagld 158 |

SWILLOD seglied) Us(q Jusios Uojels ef SUep Juejua $e9sn xnes sa| anb Jainsse,s ap uge
SI04U0D ap Ja saunsewW ep suoleyejsul sep 32 senblos(e suope|EISy; Sep JuUSWISYIES
9p suope|Eisul sep JaliNBo usieAUL,| B JSJIIBA Bp JuswBleSe SUOPUBLULIODSI SNON
‘sopad

SojjenuaAg,p Je19dnoRl op juepaLled LUORULIRL Bp BG UN,P JuEsodsip 3YOuE}Q 808BUNS
aun Jns (suogieleds 19 sebuepia ‘susyesus) suibus sep enbsu g, XneAel) saj Janjoaye
1 SIN9ULYUOD $B) J8LLIS) 18 S91eNbope SUORIPLOD

S3p suep (“nozew ‘ssny ‘seinuged) sspinby e xnasebuep synposd S8} 19300)8
* 9jqepeibopoiq ayny : 9jdwax3 jos np 1o Xnes

S9p auus} Buo) e uoheulwrUoD Ef Sanpal ap uye se|qepesBapoiq synpoid Sop Jas||un
* 994Be In23o2]|00 un Jed sje) SWIWIOO SUIWE 8139 JUSAIOP

18 S9|Inos siofe Juos synpoid s8O ‘uohuSHY ‘SjUBQIOSGE SPNURIB No 9|ges ‘Xneadod
'SI0q 8P 2UNIDS 'SUOYIYO S[9) SIUBQIOSHE SOP JOSIHN ‘puedss es Jnpold unnb sap
‘ Nea | e 1I9A0JOU Sp JUBAE SNPISQI SBP S04 9] Jans|us ‘UoUIg

“SjUSNe S8} JONUIWIP 19,8409, B0} SNOS Sjuen|jod s8] Jaladnogy 09s e Jakopeu
: 8[qissod np

SInssWw | suep sejueAins senbijesd s8] SUOPUBLILIOSAI SNOU (*** ‘SjueA0S ‘saimuad
'S9|INy) JusweuuosAus | nod xnaseBuep snpoid sap 98AE 10BJUCO UB 99 JUBAR XNED P
sguenb so| Jeywi ep uye TOTENOOXS,p 956Ud U5 SUILOD Ienuel sp aseqyd ug

‘ojignd jnobg,|
B sag)afel Juswaleniuang aie,p jueae $8INGIBO0IPAY,p Insjesedes un sed jusssed
Suolwed sap abear] op xnes sojlerjueAg sa| anb SUOPUBWILIODaJ SNON saousnbasuod
ue s9)ie 19 S2J9dNd9I 8119 JUIASD SjpUUOISSe0Id Sluanye sof UISRUBTD op oseyd ug

“(8nuuoou; uojRWIIOSUCD
‘90MIBS Sp NEs) SINSleOyUEID Sep SYI0900 }8 sunde nes| ep emped sun elos||ingl
uones gf ‘'snid e "uoneinds,p uopels el op sulosaq xne poddes Jed ojuesyns Jlesedde neassl
np gyoedes B UBLW ppRZL HOS ‘Suiewss Jed U /b7 S9| JOUISIOAR Jeinsp 98 | (sulewss
Jed snid us cw /) Juswe.eByj JsjuswBne Jeinsp 7 aseyd e| 8P UOJBWIIOSUCD e ‘UB/W 096" L
}os ‘aufewss Jed w 0gz sej auisione | aseyd e| mnod aguWiSe S|IIA OP NES.P UOKBLILLIOSUOD e

UoTeNo|dxs,p S8Seid

‘abepnobs,p nessal 8] suep a9} UOU
29j0fe 1108 8U JUBWSINOYY [BN}USAS UN Jed souIWEIUOD Nes aunonenb 1o 9196 usiq JI0s JenuByd
9} anb jueine inod esnaly ef ap giifenb Bj ns U Jgep 9| NS yedwip sed oineu sfes son

‘uogeinds,p uonels el op INgep ne

s9j08(u Juoses (nuuooUl 3se Jiqap B Juop) siefe. s3| ‘(H3 000°002) 2 @seyd e} ep Jonueyo o Inod
‘ebeynoba p nessal o) sion

issne sajle se9BLIP Jo segladnos Juolss JagueyD ap Sa|jiNo; sop sbeujelp np senss| xnes 37
‘abuepin ap 2ss0} sUN

suep no sjnoBie sej suep JuswsioalIp SPBUIP JUOISS S| "UBLW 000'Q 10 000°Z 84ua SwsSe Juos |
aseuyd e} op JojjueYD B JURIND SAJlEHUES XNES P Sjefel s8] 's9919ueh JuUCIeS SalBlUES XNED S8(
"z oseyd e| Jnod Jusiusijenioe J)SIXa,U UORRULIOMI SUNONY "Ue,W 0009 1@

000°C eaue sawse 99 e (***'S810j08)9) ‘SAUIE)IUES) JSUBLD Sp SUOHE|EISUl $9| 1nod allessaogu
uosNquIsp 8p Nes,p UojeWWOSUOD B| (HH 000°0G1L) | 9seyd e| op Jepueyo ap eseyd e juepuad

JBNUeys 3p seseyy

"(uIssejog op |eAB) 9SIA 8p SInojusje

Xne suuoq g suushow 3o (UISS|OS ap [eAr) 8691 & 9SIBANBLY JUSLIBAISSOOXE ‘UISS9[0S op JuowWwe
Us suuog g suusAoul Juswweleqolb iss asnaly el ep sjeqolb snbifojolq alifenb g 'snid 8 "auuoqg
159 asnsy Bj 8p s|jeMoe suuskow dyjenb B ‘UOISNPUCD U 'S8YINSOW SajeWIXeW sinsjeA ss|
JUBISPISUOD UB ‘UISSBI0G 9P [eA. U o9sSedap JS9 SIBW UISSBIOS Op JUOWE US agjoadsel Jso |e10}
aioydsoyd ne sAnE[S: SULCU B] ¢ UISSS|DS SP |BAR UD 18 JUOWE Ue ogssedap 158 SN XNe sApejel
Swiiou el ‘nes,p sinod ss| nod aseq sp 9Ylfenb op saunou $8| JuejOSdss US N0} Slew juowe
us,nb ajis np jeae us aioydsoyd ep 19 |yepiefy sjozep snid e A j,nb s1EISuU0D uo ‘Jusweieqolo)
‘Sojeqiu ‘g0

asoydsoyd ‘|yepiely o10ze {(SaW) uoisuadsns us saslew ‘00a “Oga : siueans sagewesed
$8| 4nod 19fe. op Julod UOS 8p [BAE US 18 JUOWE US 83IPNJS 919 & 9sN3 e 8p Xnes sap ajjenb e

(g aspdeyn)
8oBLNS 8p Xneo

$8] Uns sedUBpIOUY]

SuONEPURLIWODAI SOP 9SIYIUAS

sjoeduwil sep uonenjeAd,| ap asayjuis

JUSWIBUUIOHIAUS |
ap sjuawg|y

YOS TTTY

- anbjuyos} UoU SWINSDY -
anbjun siwIsd ~ JUSWSUUOIIAUT, | INS S8OUSPIOU|D apnig




€9

G00¢C 8iquBA0oN

8G20°G0 : 1oloid op osswinN

V'S NNIDT39 $9S

‘sesld sgjundes s8| NA 8|qeqoid nad SIGJSIN0} 153 11e} 87 "asnaj
e| suep Jefes ap jutod ne sjuenjjod abieyo ej ap sjuepodWl UOKEAUSOUOD Bun Heine A i ‘esnapy
E| B Uojeinda,p UOHE)S B) 8 JUBUSLI SUOLES|EUED S8 BIA 85na)y B B $eg)afal JUSIE}9 S9g)IEl} Uou
xnes saf onb }9 uofjeinds,p uone)s e| e Jleusains snbuosjenb JUSWIBUUONOUOJSAD UN 1S ‘Swgw 8]

"(esnay el @p seq neanu) a4o9s spoued us Juepoduw; snid Juswiwepiag e1es Joedw J870) ‘esnapy
€| 8p anbyioads Jioipue un g uissaog —~ 9691 ap uoneinde,p uonels e ted sojelel Juoles sj,nbsuo)
anb asnaly g} op Buo| o sg|ele snid JUoS Se9YE) LUOU XNES S3P SjPNMOR SJUSWISSISADD SB| ‘Jayo
uz sesuodde JUCIES SUONBAUSOUCD Sp J@ HGep op SUOREDYIPOW SBP ‘JUBLUSIE00| ‘QU0D JBd

‘Juswialjanioe Juos su sa|je,nb 89 onb
Salpuiow juoses segJoydsoyd jo segioze ‘senbiuebio selgnew SBp ‘UoisuSdSNS US SeIoYEW SOp
syuenb se7 JUsWalEN SUBS SSNSJ B| SUBP JUSISHINIOL JUSSSHNOGE inb salienpisal ssuleqin
xnes se| Jajey ea sjje,nbsind asne el op gifenb | JuslSPAU JOIOIPWE BA UOIEIS €] ‘S1ju00
led "esnapy ef suep elop jusssynoge uogels e| suep sagjiel Juoles b xnes sa| anbsind asnaly
Bl 8p 1q9p 8 4ns joedw) unone eineu uisss(og — oB917 op uojeinds,p LoREs g Juswisjeqoln

‘Sagj0adsai Juoses Usss|og — abalT op 8|19 onb syje} uoye.nda,p

uocels aun unod JSIPPISUCD B S9|[9LI0J08S SUONIPUCD S8 Jed Sagioipe Joll 9p sewlou S8
"8SNal e[ suep Jusweloalip segjelal JUOS 1o Loje]s |
suep sed AW JUBJUB,U SBUEQIN SAIENPIS! XNES SB| ‘SED 80 sue( "2INsaW BISS JJ9p 9|
[NaS JUOP 13 Juswsies UNone Igns JUoINe,U XNes $af JUOP Uole)s | ap jeigusb ssed-Aq un -
‘ogunsow sed
BI9S BU Sallijiu US LOReRUSOUOD B slew | Jeled np sensst s9)jed onb aseluew awaw g] op
$99SAlEUE JUDIBS XNES $8) Y/eW 951/ | OP BISS WNLUIXEW NG9p 9 ‘7 aseyd us ‘91u00 Jey
U 092°EL 9P BlSS WwinuixXew qap 9f | aseyd u3z ‘g,u 1efeu ne seglelel Juos Jo anbiwiyo
-00isAyd Juswalies un IqNs JUOINE SBIBJUSPIXD segsn xneo s8| ‘sind op epousd us -
*19/dwoo enbrjgwiesle a1 ‘|elo} s1oydsoyd ‘seyemu ‘seyu
‘fedelUOWILE 810ZE ‘Uep|al [E)0} 910Z. ‘[ej0} B)0ZE ‘SO|qEIUBLUIPES SSIONBW ‘UoIsuadsSNS
us seigpew ‘000 “Odd ‘eHARONpUOD ‘Hd ‘) ‘Ugep juoies sasAjeue sasjpwesed
$97 WGP ne jeuuoiodoid uskow nsuuojueyos un sed juswieuusipionb sogshleue
JUoIBS Xnes $8) "YiW GpG'9 Sp BISS WNWiXew }gep 9| (H3 000°00Z) z oseyd ue
"BAUOD JBd "YW £y O BISS WNWIXEW YqSpP 8] (H3 000°0SL) | sseyd ug ‘U 1eles ne
99Jefe. Juos e enbifojolq JUBLISHEL} UN GNS JUOCINE SE9SN XNED $9| ‘08s sdwe} uopenys us -
: z 9seyd us no | aseyd ua Jos uo,| anb jelal ap sadky € BINE UONE}S BT
‘9sSno| e| suep seglelel a19,p JueAE Saosn
XNES SBINE S| SWWOD S89)led JUos uojeinds,p uojels e suep sea.1ousb seasn xnes $9| SN0

I R-RORSIE= Na N

- anbjuyoe) UoU pwnsey -

aNbIuN silLdd — JUSWSULOIIAUT| INS SSOUSPIOU],P 8PN}



2]

G00Z 8IqUIBAON

8G20°G0 : 18foid ap osswinp

V'S WNID1349 S9S

*uolEBSLIoIBA ap 19 Juswia)es)

Op sspow ss| Jelolpuwep vi0oue JuomeRd sgalbe sinsjesedo se| dsAe sjiong
uojeloqeijoo e Jo Xny Sep astjew e ‘sinejes|An sep sjusueuuad Uoneonps,
‘ajqissod 849 yeunod uopeinds, p uope;s e| suep no sbejsodwon

U uogiestiofen aun ‘anbjuefio edAy sp 1se siebeuswt sjeyosp sep oiued ainafew
B] IS ! $19403p $90 ap uonsodwio ) jo aulblo,| JuswelenuUE JaIpnye p juessaIU|
wesss || ‘siobeust s)eUo9p SSP CIF'D US SSIW B| Uenuiwip e algluew ag
‘I'A'I'vl ted 8nagud 158 ayolewsp apsy ‘senpueds JUSLUBAIDBYS JUOS $8N0Y

S8p sajjanbse uns sajeoted S| NS gsiiesl )OS enbiwouoiBe IAINS unnb unod
1o sabepueds siejweid xne juswalge|ea.d 99sIe9s 110S senoq ssp anbjwouoibe
Slilenb ] Uns 8pnid suUNNb SUCPUBLIWIOSBI SNOU ‘aimnolbe us segsyn JUCS
S3n0q s9] is ‘uissejog ~ ob9r op uojeinds,p Uonels &) ep TOREIOIXE] Bp SI07
“xnaiabuep Joyoep

dwwod snbofejeo sed 159,u NPISS 8] JUOP ‘SYIBUISHE UORONJSUOD op xneugew ap
uopesyan,) ebesiaus auyg jnad g ‘xnaleBuep sjeyoep ap gyuenb B| Janujwip ap uyy

eoumnof
anbeyd op uy Us s)IoKPUS SO0 B SPIqUISSSE) Blje JUBWISIEDPI JUOIASD JORUBYD Bp
$IN0D uS S3IPUD sjeyoop se ‘seliedwaiul sep suge, e ‘sjgissod IS 48 S[enuaAg
SIUSLUIBINGOD SBp SB)0DPI COAR SAUDUBJe SSOBUNS SOp NS S$9sodonus Jusios
" 'slusen ‘saunuted ‘senbiwiyo sunpoud ‘sejiny ‘sessteld s8] anb S8} (" *s)iS0.4100
‘sanbixo} ‘usweuuolAUs,| Jnod xnasebuep ‘spoou ‘sjuelllr synpold) xnesebuep
SIBudep se| enb suopuewiwodss snou ‘snid e( opougd enso jueinp tebybsu
g Ino} np sed jseu sjeyosp sep uoysab g ‘(sue G'Z uoliAuS) Janueyd Np saInp
anbuoj sAje|ss Bl SULOP JUER ‘Joye U 9siesl 1os S}ayoop sep 1 3| ‘sjgissod np
d.nsowl e suep ‘anb SUOPUBWILIOR] SNOU ‘716 | Se5eyd $op SIBNUELD S5 JUEINQ

"S}eYo9p sjuBIRLIP sop abexoo)s ne juenb Jsjeubis e jse u ssinoned oedw unony -
‘a1broug,| op Ja1ednoas unod segieuldUl JUOISS NO BiNyNoLBE Us SOPSLIOJRA JUOJSS Snoq 587 -
(Z eseyd us sulewss/w gz 10 | aseyd
Us sulewss/:Ww G| wnwixew) sbejqesssp ap suojejjesus sep salednos. sioinesd jo so|ges s9| -
(e
aseyd us sulewes/W £7 10 | 9seyd us sUlBWSS/ W § | wnuwixew) sebe)ubop op sjoyosp so) -
* (z oseyd us sujeWes/W 676 10 | seyd Us SUIRWSS/ W 0Z¢ Wwnuixew) uonels ap sanoq sef -
‘Juoses uopeinds,p uone)s el ap utes ne sunpoud S1eYo9p xnedoupd ¢ se -

UGTIE}I0[0Xa,p Ses8Ud

‘sjuenjjed sinaisnjd O Un e SUCKBUILLEJUOD SBp JuslusSsa.d

S99 IS leiA snid Juene p 158 1980 "UISSajS ~ oBg(] op Uoneindsp uoyes 2| 8p 8yis 9f Juapnb sgje
IS S}PUOPP SIP BLIWOD 1BIPPISUCD B JusWS(eB? JUOS SE9AEOXS SBUD0I 3] 10 SOLa) SO ‘swigw g -

“Janueyo

O SSUEJUES J9 seuiojos)l ‘sauelsen sap siebeus sjeyogp ‘senbijelew SjuswlR p sadnoogp ep

sjayoep ‘(' ‘senbgseld swiy ‘siog ue sejeled) xnepgiew op sebejlequs (- ‘sessield ap ‘sony,p
sy sunpoud op sebejequis : selousb Juoles S}eyo9p Xnaiquiou op ‘lenueys oseyd e sp sio] -

TORUBYD 5p SaseUy

(9 apdeyn)
sjoyoep
Sap seouspIoy]

suolepuURLIWODDI SBP 9SIYIUAS

sjoedw sap uonen(end,| ap 9saYjuUAS

JUSWIBUUOHAUD |
3p sjuswigly

THOS TATY

- anbluyos} uou swiNsay -
SNbiun sjlISd ~ JUSWIBUUOIIAUT,| INS SBOUSPIOUL,P BpNIT




g

852060 : 10loud op cspwinN
aIqUWIBAO
woe " V'S NNID139 S9S

un Jed SSgUILKD BJ19,P JUBAR S99N00]S 119 JLOIASD XNES $82 ‘UoNN||od 8P SIUBPIND
ue esiw ep seo Uz ‘elenbgpe nesp asAleue eun Jed SPOHUOD JUBIOS S}EfRl
s1oiwald sof onb 80 g suopuewWWodal snou ‘snjd B(] "SJIESSE09U BISS B8 anbsio|
o99.6e 9191008 aun Jed 9pIA 10S ©P-INED enb Jo SaINqIECIPALP Inajesedss un
EIA JUsS}iSuBY Sofjin0) sep sabeufelp sap senss! XNes $9| onb SUOPUBLLILIOOS: SNON
‘ureus) ap uonebnsaaulp

SIO| SOUSPING US SBSIW 9)2 JUO SBUIBIISINOS XNBS S3P 18 [0S NP SUOHBUILEIUOD
Sop 8nb [eJA snid Juene p 1se 10970 "seuIeoU0D sIalnolted ss) Jed saulpiel nesanou
g juswa|eniusAg eies auoz e| anbsliol jessisisied Inb saulBUSINOS XNes sep
NO/® 10S Np ucReulweEoD dun sed sulenus,u 968300)s 13| anb Joinsse,s sp uye
9L} 8D SB} 3] UNS SOYSI[EDL JUSIOS [0S BP SOSAJBUE SBP BNnb OUOP SUOPUBLLILIODS]
SNON "alnd op xnee sop uojelpdnosl DOAB  SOUOUBJY  SINGUBIUCD  SOp
Suep no sjqeswledull BUOZ BUN NS SOPHOOIS B4JQ JUCIADP SSLIB) S8D ‘aIIBlUCO SeD
3| sueq '(jos op 9sA|BUB) UORBUIWEILOD UOU IN3| 9P SPNHLeD aun s)sixe ji,s onb
[0S 8] BLIYLU B SIHD0]S JUSIOS BU SIBIGPP 8P SI4IS) S99 anb sUOpUBWILOIa) SNON -
"(sue g'z uonaue) | eseyd ej ap XneAes sep spouad g| JUBINP SSIIESSE0DU
suonisodsip ss| aipusid op uye SiBPP SINS(|IBW S| Suep anuanaud jos aba1]
3p S|lIA €} anb suopuBWILIOda) SNOU ‘uojeinde p UCKEIS Bl ap 1S9, B 9nyis Ulels)
9} Ins s|e|qgp ap seus) sep JuswguelUaWOW abeyools ne ayns seaqunuad ang
1uateinap abeuiplel ap 1o (saulied no ssufewny) seaiods S8)AOR S8) No SBD ny
‘(uogeands,p

uogess) ajis np uniny nojie (siebejod) [enjoe Jyoaye abesn,| 99AE UOU NO aqueduwoo
1se 9je 1S Jayusn Jo enbuoisy uognjod speo ep nesal 9] Jspusygiddep
uge o9siea. Jos sgielep snjd epnip sunnb suopuewtwoosl snou ‘uopeinds p
uogels ef ep uonepoidxs| ep siop uou no amnpsed sebejod ep ebesn; enp
"[enjUBAS JUBWS|IN0J? JN0} 18}|0094 8p Juenewad ‘eleANoD ajqeslsdu suoz

SUN NS 849 | JuoiAep Sji ‘$9400)S Juos A xnasebuep spnpoid sap no syBYIeP SBP IS
"XNEUZIEW 8D SUGIP N0} 8P 18 JSRUBYO 8P 18Yo9p INC) 9P 29A0naU J10s angnbuew
slposed e ‘(3 000°0SL) L 9seyd | 8p JeRUBLO NP Uy €] B,nb SUOPUBWILICDS! SNON
‘xnasebuep joyoep

S0 anfofejes sed 1s8,u NPISPI 9} JUOP ‘SIIBUISYE UOKONISUOD 9P XNELYIEUS 8P
uonesi|nn,| obesiaus ailg 1nad |i *xnasebuep sjeyoep ap siuenb g Jenuiwip ap uyy -

JBNUBYD op SaSey

‘uoljeulwa Jns| g Juswaliejuoud SJaLoop $8d JOSHOoEA
9p uye ssUSldWod SPIUCINE SB| DIAE UOHEYNSUOS US SS9I0GEl) JUSIEISS SSAJEUIS)e SUONN|OS
S9p ‘O}S 9 NS PsLOjEA 19 JeAnod BU B1i} 8P NO SYD0J BP SUGIP 8P JHEOYIUBIS SWINOA Un IS

‘Sle|qLal SWWOD SIPSHN 2419 JUSWSE]0) JuoLNnod BU SIBIRp ap Saug) Sof : Z 8SBUd -
-uopeindg p UOKE]S B 8P IS8 & YNUS UIRLIS] ] INS SPHO0)S JUSWPUEIUSWIOW JUOISS SALIS) 8P (i
000°0F ‘490e|dop € $8119} 8P (W 000"09 Sop ‘1uepuadar) "a)Is o] NS 9SHANDI BISS SSIABIXD S8.18)
SOp 3|qWesUS | (SBRUIUBJUOD SBLS) SO JNeS) SNOBAS BU)9 BIASP BU IB|qep unone © | 85eqd -
: JISTOBAS € STe[qap
{(xnenel ssp su0z) a)s np 13 oed .| & sejiu)
juoses salwg|qold 80 'z eseyd e| 8p SI0T "|0S 9 SUBP NES| OP LORBNjUL] 8P uoEAUIWIP Bun led
s9nboAoud JUOIBS [0S NP UOISCI® SUN OUOP 1o JUSWS|IISSIN UELS0 un ([G5-8N0S AP 18 [0S fip UoIS6ie

TeNUED 8p S858Ug

‘(seuoos ap 10

XNOUUOGIBYO S1GIP 9P 90oUSsoud) SiBlGUIS) SBp aunjeu e g S99y Jusl|qeqold JUOS SUORBUIUBJUCD
S8D 'SSUIBLIRINOS XNEs $9| SUEBP RMOIU US JO OJUSSIE US SUONBULIEJUOD S3p J@ |0S 9| Ssuep
(se1nque00IpAYP SHOS) dyH US 10 (DUiz) SPINO| XNEejgw Ue SUONBUILEJUOD SBp SJEjSU0D Lo ‘a|eqo|B
SJIgIUBW Sp ‘SBUIRLIBIN0S XNBS $BP 19 [0S-SNOS NP ‘|0S NP 2|EJUSIBLUOIIAUS S}Ilenb g] ap NEsAlu Ny
"9SNaN | SUBP JUOIB) 8S UONE)S Bf op s}eles s9| Juepusads)

‘a|qisuas su0z ap Juswanbydads snid eine AU || Uless) NP JUSWISIIAIU NE J)INS ‘uogeyioidxs,p aseyd
U3 "9S10q JISSBW Un suep spiuny suoz aun ted jusws(lenoe 9dnodo ‘a)s np seq juiod o 158 apinby
uonnjjod sjjenuaag sun,p uoneifiw g e yoddel ted sgisuss snid g| suoz | ‘Jeueyd ep aseyd ug
"8}iS NP 8U80 NP W QOO'S op snid & 9s1§8o0]

1se ajqejod nes,p snbyqnd uonnquisip e g suisep syooid snid o) sbeydes 7 (3'q’I'Y) Jusweblawep
ne S9UNSaP }S8 1 BYIS NP SjUSD NP 1S8-PICU N W | L2 B 99s[e00| }se ayooid snid | nesp ssud e
‘uoljelnda,p UONE)S e} ap sjusuIled 18 S6BIANO Sop SO.ESSe09U SUOKEPUO) S8} JauLoISuaLIp nod
S9SN 919 U0 8661 JOUAYY US S9s!|eal sanbluydsiogh sj0s ap Siesse sep SJe)Nsel S9T "JURSSa.IU;
snid sep sed jseu suleus) s30 op eygEls B ‘(dnepuojord ep W g 19 GO anus) Unspuojoid
9|qie} 2 auleLSINOS Nes,p 9oussaud e ‘seulw ap spnd ap sjqeqoid soussaid B 'os np ainjeu e np
‘(sasleas sabeioy

$9p s[ewixew Inapuojoud) inapuojoid op w  gnbsnf suea & osub (Ibig | ap 85UCOUSI UO ‘SijqUIS:
$82 sNog '(3102s ‘BIsIyos ‘Uogueyo ‘xne1eBan) stgep s1eAlp Jusiioduwios 18 xnauow srd XnesAju
Sop d9AE B|qes ap juswaediouud sSeNIISUOD JUOS S| ‘W p WNWIXEW op Jnepuocjoid aun gnbsn|
sjuesaid juos siejqual saf enb Jjesedde | '600Z Us aYis 8] INS SagULL [0S O suonebisaaul so| uojeg

(2 aaudeyp)
ssujeldinos

XNes s8] }@ |0S-SNOS 9]
- | jos 8} uns sesuspioul

SUOJJEPUBLLWIODDI S9P 9SaYjuAsg

sjoedil] sep uonen|eA,| ap asayjuAsg

JUSLLIBUUOIIAUS |
ap sjuswigly

YOS ‘TATY

- 8nbiuyos} UoU SUWINSYY -

anbiun siuIBd ~ JUBWBUUOIIAUG | INS S8oUBPIOU|P 8pn)g




96

G00Z 24gUIBAON

8GZ0°G0 : 19foid ap ocipwinp

V'S WNiD139 S9S

insjeiedos unp soeld US SSIL J8 S[OMUSAY SUSWSINOOP SOP UoKEIIANDSl
8p ouuqissod oeAe oyoUEe elsid sunp SUNW eNe EBIASP e “synomed
U3 "9dIAIeS-SUONE]S XNE dAle[al LojesIBa) B B SULIOJUOD JOS 83IAI9S-UONE)S S0
anb suopuewwodal snou ‘JBjolsid UN,p SluNW JUEJE JBRNOI JNOZEW Op SUISHD el

Tonelio[dxs,p Seselg

‘lejuspiooe

JUBWSIN0OY UNnp SI0| SIJUBPIOUL S8| Jenunuip op uye (T ‘sejqepeiBepolq
'SIUBAIOS 9D SUIOW JUBUSJUOD) JUSWSULOIAUS 8p xnempoadsal snd sjusjeninbg
synposd sep ted sgoe|dwss yos (sepny sep ojdwaxs Jed) juswsuuoiiaue,| Jnod
xnaseBuep sepinby s8] sjgqissod Np sinsew | SUBP aNb SUOPUBLILIODSS SNOU ‘uyusy
JUBWIBPIOGYP 1n0} JajAR P Ulje 910adsul Juswaiginba)

Hos sepinby sjofes sep ebuepia op ossoy B @p nESAIL 9] 8Nnb 80 B SUO)SISuUl SNoN
"SUOUEBP [0S UN NS SINausjuod sap suep 19 ain|d e| ap Lqe,| g s9y00}s

849 JuocInep sajueyd of ted soipueb jJuslws|leniuaAs Xnessbuep sjeyosp seT
"SYOUBJD JUBWIBANDUD

un swuwrin op juenisucd ‘Jaye 190 e nagud juswenbypogds |eoo| un suep
Slj9 [ Jusleirap S|l 'SPHO03S 849 JusreAsp senbixol 18 ss|qeweyul synpoud sep Ig
‘SIUBLLIBIN0DY

sienuang s8] Ja19dnogl ap sjewnad o audUEKR aNje Juswelebe BiASp elsuuoie;s
ojiepnel e suibug| oljenbe; ns a)sid e JuUBWEANOUS UN suep $9Sje00| JUOS
uswejiielinel ep jej0)sid of 1o abess|dwas ap Juiod 8] Juop suusUIE SWIBYD BUN
Jesiyn eipney || “saynojied ug nenbia us uoneisiBy)| | sjoadsal e A yysodsip
{39 Jueingled ap suivlo ef anb 90 g 8bebus,s « UopeMd UISS3(0S » SUBJUSLUIOW
PIVI00S B "S|oMUBAY SJUBWSIN0JY SBp UORLIPANOD) D3AE SOUOUEIY SS0BLNS Sep
NS $9%003s Jusl0s Xnalabuep sepinby| 19 saingIeooIPAY S8} enb 89 € JajjeA eipney ||
‘seuelIanos

Xnes sep eseyoosdder os saus) sop nesalu 9] enbsiol sopod esos a19|nogied
SoueyleAns eun ‘suoliejelsul sep Jo SUswieq sep uogejueidwl] op sioT
‘sluesyns gguenb us ‘92 36 JeRueo 9] ins sousuewiad Us sjueseid ol juoinap
uopnjjodiue ucguBAIBIULD SIY SB(Q "SRINGIESOIPAY XNEe 99)od ei9s as|noiLed
uojuene sun (g 1@ | seseyd) sienueyo sep sIo| aus 9] Ins syussaud sjuenjjod
juswi|jenusiod sepinby ssp uonendiuew g) sp noja uones|in,| ep sioj |pjuapiooe
UBWSIN0Y N0} JepAg inod sesud o JUCIAGD SANESSB0PU SUORNEoSId SO

"9a1be unajesado

t

fl

8] Uns sjuaseld eIas U 99.18)US SUIBHO SUNDNE : XNBIODUEP SSPMBY 8p Jo SeINGIESCIPALD SI005D ©

- UCTeU[WEJUCD S SS[ENUSIod $65.10S Sop UONEOHUSP:!

‘UIBLIS) UN SUBP NO NEs,p SINOD UN SUBP S99SIOAP

S4)9,p NdIl NE $82J09|00 JUOISS SOUlBGIN $8PSN XNES SOV NO SBUOZ S8| SUBP SOUIBLISINOS XNEse
S3p 18 [0S Np salEjiues sglfenb sep uoheIoPWE SUN € BipuslEe,s Inad UO ‘SauleqIN SOYSN XNEs
S9p NuiessE eA Lojeindg,p Uoes e anbsind ‘JusLusieqolt snid eys np ejjeied uonesyiqeswiad
2 ayns Jobesiaua g yse.u Jainopted joedw unone :SSUIBIISINGS XAES 5] 10 [0S-5N05 31 IS SeoUBPRUI
- uoouo; sNe sun g 39j0aye Y108 ajjealed sjjeo onb sjqissod 388 || YeUSIUEYY

‘eosyn sed eias su o|l9,nbsind 2.puEIO B ISO,U BIUSPIOUI BUNONE ‘BaenBuel) ejessed el op
NEsAL Ny "8||9Mjoe 3|[82 8P SlUBIRYIP BISS [0S NP UOKEdND00,( 18 IO, MUD 18 28llleD) ‘swoipoddip,
ap ssni ss| snb neaAlu BWa ne BIeS a)is 9| apueyo ep eseyd e sgude :OS O] NS SSOUSHDUI

UONEJIO]dX3, D S55BJ

'SaulBlaIN0S
Xnes s8] 19 j0s-8n0s 9| ‘|os 9 tnod enbsu ap nad sa.) anb sio] sep JusLOdWOD BU J8 (" ‘sionelB
‘sajqes) sepsul no senbifinjielow synpoid sep juos seseiald sesgew $o} : S50BY30)S SeNE -
: 8BuepiA 8p 95504 HUN JUOINE NC XNEJO| SINOBY SB| SIA s9BUIp Juoies (uoneaeoxe p
SS|IIN0} S8p segueIp XNEes ‘$a1i0j08j) ‘salle)iues) sepinby s1afel se) : SBPIMBI SIUSNIS Sop oD -
. sasnasebuep
SOOUBISANS saqne jo sepny ‘sjueyugn; saamjuied ‘suiBue ssp Jnod jueingies ep suusige
anBsal aun ‘assielb op sy : sjuesaid JusSLISWIRSD JUCISS ‘Juepuade) ‘senuuoou; juos
sjodep s90 8p LOKESIEDC| B J6 SelueNnb so| : XNBIBPUEP SopINbI| op 16 SaifqIedoIpAyp s10dep -
* UoeUIWEIUD) op Saf[elUSIod $80IN0S S8p UOREDRUSPI
! (suogepuewwooa) 1oA) 8ouUsnbosuod
us seguab a9 ouop jucirep sejle ‘sejgie; sed Juoles au sew SONUUODU) JUCS YIS 9} IS Ssjussaid
sjuenjjod justuejjeusiod sepinbll op seuenb ss| : SEUELBIN0S ¥NES S9p 18 [0S NP UCHEURUEIucs
* Nea | op Jadwod LIoASP SUES 99S NE SB||IN0) S8| JIUSIUIBUI 8D Uye sapuojoud
snid suolepuoy sej inod saspd Juoses seunsaw sanne,q -ognd noBg,| e segjeles Juoles xnes soj
15 9Sie8] 198 9|(IN0} 8P pucy Ud enbusydiiad ebeutelp un ‘asiless eies au addeu ) ap oweyeqe!
unone ‘'z aseyd e| ap no | eseyd ef ep Jeueyo Np sio| T BUBIISINGS TIES P addeu e[ 5p Juswayjeqel
- w 'L ap anb j0s np neaAiu NP jJuciessedap
SU BANISUOD & Suohe|jelsul $87 "9UIPOL JuSLUB[ejUSWEPLIO) Sed BISS BU |0S NP JaI[as 9] ; Zeoseyd -
* @9Ae|quial BISS BYIS NP JST-PION UIOD B
SUBp 81uasald BpIUNY SUOZ B Wi §'49 OP SpNIje aun g 1S5 U0z 1o W G'c op apnyje sun e
SUILING 84jULD 8] JUOP 89quiog Juswialebs) suuo)-seld us salpow eles eiydeiBodo; g :poseyd -
: [0S Np JaljaInp UoRedypow

THOS TAIY

- anbiuyos] uou swINsSoY -

Nbjun SIS — JUSWSULOJIAUT,| INS S8OUSPIOU|,P SpNT



8G20°S0 : }ofoid op osgwinN
2IQUIBA0
: sones § V'S NNID139 S9S

"alleluawg|ddns abexyoo;s
op sed eme Au ji lYe uz (H3 000°0SL) L aseyd ej ap s9j/8d g sanbjusp] JUCISS LONELILIEIUOD
ap se|jenusiod se0IN0S s8] (H3 000007 op JusWayE) op oyoedes) z eseyd el ep uopejiojdxe,) op sI07

“fenvlal g )se u ainollied souspioul sunone : SEBEYD0IS SSIINE 0
- @SNo E| suep sagiela! 89,0 JUBAR S9SN XNES SANNE ST SLIWOD ssoyen

juos uopeindep uonels e| suep segIRUYB SEPSN XNes Se| SeNo) : SSPIDY SIUSHE S3p JIMOID O

‘slosed 9|gNop g $89.18)Us NO SAUUSLIPE JUOISS SUOHESIEUED $97 "8}IS Np ules

"jenbope ajqeswiadun ynpoid

un osne seabeloid o SeoNENAId JUSIOS SYISOLOD SUNPOId sep 29AB 10BJU0D ne sepinbij sjuenjye sop Jusuwajiel) veAe abepnobie,p nessel ne S9I|34 JUCISS XNBJO| S9| SN} 19

ue Jenue jueAnod SoPUUOJEq SEOBMNS SO| SEIN0} enb SUOPUEBWILICDS) snoy - | 2UUOIRQ |0S Un ins saglueldLul JUOISS Sa|leLISNPUl SLOJEHEISUI S| SBIN0) | Soj[eISnpUr SUCHEfEISUl O
"BAND B] 9P SWINOA NP SYI{EI0] B Jusjuod Jusssind xnatabuep synpold op 10 : sjosed B|GNOP € JUSIEIOS JUSWBANILIS UN SUBD sogoed sed jusiesas au Inb saula)o

S2INQIBOOIPALP SoBEYO0)S SIBAIP SOP SUBWSANOUS SB) BNb SUOPUBLLIWAY snoN Sa.ne s97 JUSWSANOUS un suep sgjue|dul uou Ja Ioied odwis g ‘Uojaq Ue SAND SUN SUEP JUCIES

“JUBWBPIOgep SINBIINYSEP Sep NesAlu Ne sepiednogl sassiel s8| 1o S9|INY $37 "SOUOUBI SJUSWSANOUS SBp
-iue swiRisAs ap saluNW JuswWwa|eBbs JUCIAS SIAND S8 JUSWISANIUS,| P INBLBIUL| suep sgoe|d Juoses Inajow anod s|nyp sigy S8 1o 99BeSN B|INY,pP “IaRN0L JNoZEW Bp SaWIBHO SO
€ 9SI[ED0] 8419 BIASD SOANO SOSISAIP Sop aBessijdwe) ap Juiod 87 'SaNGIBI0IPAY P "SJUSLUeq SO INSLIBIUL| B S981[BO0| jUOIes SaBenonls sa| sno) xneys ep ojis of Led € siy ‘e)s

YOS TAT - anbiuyos} uou owinsoy -
1Td0's'3IaAtY anbjun siwlad — JUBWSUUOIIAUT | INS s8oUspIoU|.p apng



8¢

G00¢ ©IqUIBA0N

862060 - 18loud ep cupwiny

V'S NNIOT34 $98

‘auLo||em Uone|sibg)|

€] 9P UOISSiWIWL| B SouLIoU S9| J8joadsal ap ule uissajog — aber| ep uopeindgp UORE}S

g op sjuswadinbe xne segodde Jusieles SaIESSA0RU SUOHROYIPOW SO] *SSOUBPIAD US

Sil sJofe Jusieje sawaglqold sep IS sejjpuucheIdo JucIas suohe||esu; $8] Seino) anbsio)

anbysnose spnje aun elssiied) « uojeINdy UISSe|OS » SQuBjUSLIOW 2191008 B “I'A'I'V4
op sableyo ssp Jeleo o} tajoadsas op Jusweue(d Jonsses ap uyenb uyus suocjeubls -

‘Jewou suiba. e JuCIBULOROUC) SUOKE|[EISUl S8] S8IN0} anbsIo| 99SKED 849 NESANCU

€ Jleinap 1niq ep sainsaw ap aubedweo sun sioje ‘uojeinds p LUOREIS B] 9P SSIALOR SI)

Jed siwg 1niq 8| sAneoyiuB]s sigiueW ap Jsjuswbne p so|qndoosns Juos SUOHEDIIPOW 80
18 19 IANR0 UD BSiW 8119 JUSIEASD SUOHEDYIPOW SOlSANOU ap ‘Uoneyojdxa,p SInoo us g -

‘Segue) 9439 ajqissod

NP ainsew e} SUBP JUSAIOP sINessaidins $8p juslueq NP Jo UORESLOPOSSp
apjuswieq np uswelensid 1o obensjal op Juswineq np sengusy o) o sspod s9| -
- Suonejelsul sa0 ep soueUBUIRW 9P SwiwelBold np NS 8] -

t (sinejejjuea ‘sinasselding) algynonied uojuape
sun,p 19[qo,| iig} JUSAIOP juUEHOdW! NI 8P NEBAIL U juelousb suogelelsul se| -

IjUSWIIEJOU Jo Sanbisnooe SUOISSIWE S8) Jayiw|
€ Juesin senjuangid saunsaul sep 1e)dope,p SUOPUBLILIODSI SNOU ‘Sjeloush sigew og -

Uoneyo[axs,p 5558 d

"sdwia} o] suep seadnoiBad auje JUSWS|EP! JUBIRIASP
sajueAniq snid ss| suojjelodo S9f 30 WINWILIW JOM)S NEe S9}iW| 8419 HelASD Janueyo )
NS dyel) NP SSSBYA B| “JsiUeyd np anblsnode joeduly,| JSNUILIP € SIZIUBW 8p ‘BuigW 8 -

( ‘saugBonos|e sadnoib) ssjueinig
suonejielsul ssp anbysnooe uonensdeous | g ‘8jqissod np amssw | suep ‘Jopoooid op
Juswaebs suopuewiwiosal snou ‘Jegueyo ne poddel Jed suonejiqey sep aywixosd ) np -

‘8|qissod anb JugInNe U9 N9 BIABP 89II0S US J0 agne )
g ‘pus-yeam o lleaes) 87 ‘se|qeiano sinof sa| juepuad sesyeol 2119 JUOIASD XneAel} S9| -

IBNUey5 8p $9%8yy

("r'nes,p w G snos sgblewiw Jie,p sINesnyp ssp ela sanbibojolq suisseq sap uopelge
‘Juswianbiisnooe s39(0s) sinessaldins ‘Unauigiul] & sejueAnig suope|elsul) Jnig 9] Jns
uoyelindg,p uone)s e} ap suonejeisul sep uoneyojdxa | ep 1eduwi, aunpas inod inapuewap
9] Jed sanAgid 919 JUO sainsew sauieleo ‘Jefeid np uopdacuoo ey ap si0] enb suojeubls -

‘suuo|fem uotbey us nanbin us sBWLIOU SBp Snossap
us @)sau uoheinde,p uonels e| op vouSsSaId B| SUBS 19 0aAE ‘JUBIqWE JINIq 9] ‘SINBJjle 1By -
‘sogAo|dws peael;
8p sajsjjewixew sasayodAy se| uojes ajqeabiBou 158 ‘suieieal so| ins Juswiaselnoned
sn(d }2 ‘810UOS JUSWISUUOAUS | INS UiSSB|oS — aBarT ep uoneinde,p uopels el op Joedwy -
‘saAneayiubis
snjd e} HnIq 3P $30IN0S S| JUOS UCKESLOPOSIP Op UN,| 9P sinajejiuan s9| 3o sinassaiding
S8 ‘s39siigpow suojejelsul sa| (wied enb ajeisucd U ‘osijeal enbisnooe ajEpoW 9| uopg -
“uoeinds p uoyess e| ted 9iouah telnoed Jniq 8| JenjeAs loAnod
9P Ule snbpsNooE S|3POW UN SUEP SBPSIIN 10 SSUIULISISP 919 JUO sanbisnooe suoissiwg se -

UOIE}I0]0%3,p S5SB |

‘uoeindg,p uoiess e e sidoud uiens) np seywW

S9| elessedop inb suoz ‘euoz spuesb say} eun suep sqinped elos $9SSE( S84} SInajen
S9p auputele ned ‘ainssw op subedwen ej op sielnsas $9| LUORS IND ‘puo) op JinIg 7 -

"sjqissod suielanll ap snid ne sugb

B} Janujuiip ap eijswWiad suojwed sep [oueyd o) led SIAINS & salelsLll Sap Xnalopn| Xioyo

un ‘suoslew seo ap gjlwixoid g siqipne seJ) eles 1Ip Juswaldoid Jspueyo np anbyosds
uonnquiuoo ey (W o)) seyocud snid sa| sucsiew sof 10 B)IS 9] SJUS SEOUBISIP SB| naA - -

JoNUBYD 3p SeSBlg

‘auuojlem co_mmm us .5@:@3 Uus sauou sap m:oo\_a i N8P Zosse 1se
jueiquie Hnig of .u_sc =] .mbam.v 9)Is np pns ne wwmw:moo_ wmmtawbcw S9f led te] alIBIAOLIB)
Jieq] o) Jed c_m_t‘_oh dyel} 9| led «cmEm_ma_o:_._Q 2oUIN)UL 1889 [snioe jueiquie jniq 87 -

((v)ap cp
UOIIAUD) BUIE0 JUSWSULIOIAUS UN p 8nbisLgloees 158 18 Jnof 8| no Jinu e[ 110s 80 anb ‘asuinof
Bl Jueinp stugw 9] Juswisenb ise ajis np spJoge xne anbjsnose jeLo 9} {(sudwoo pus-yeam
‘aulewss sun,p snid Juepuad ox| Jell) JoJpus un us $9981|eal g 8p seInssw se} uoRs -

(8 aandeyn)
SaloUos saouapIoy|

SUOHEPUBLIWIODBE SOP 9SUUAS

sjoedwi sep uopen[eAs,| ap asoyuAg

JUSWIBUUCIIAUL |
op sjusugly

THOS TATY

anbjun sjuLIsd ~ JUBWBUUCIIAU

- anbluyoa} UOU SWINSZY -
3. ins seouapoul,p apmg



65

S00Z 2IqWanoN

8G20°G0 : 16foid op oswiny

V'S NNID139 $9S

(saugbipuy
sa09dse) seosyin jusios uoibal g op salieulbluo secedss s8] senes anb
suopuewwooss snou ‘JefesAed ueid 9| suep senagid suonejueid ss| Inoy

JOP HIYD 10 s9|IleD *swioipoddiH,| op sent sep siabesn xne
suone|jejsul ss| Jenbsew sp sbejuene,| uewslefs eine eeo Siew XNEssio
XNe uofelusiulle sun JiLINoj 8p Juswsines uou ejewsed ey 'sesioq
XNSHIW 19 8piuNny BUOZ ‘s3(osi seiqle ‘saigiep Sjuswsuble ss| ‘s|qissod
NP ainssuwW e) suep “Jusjuiew ap 1so jafoid np 1oedulj Je)LI| 8p s59UEW Bup

“SBUIdR) $3P NO SBYOURIQ SOP JBIDS ap Io)IAY JuswsieBy
ng || "jos ne (sayouelq s8] 39 oBeYINGy 8] =) SUUCINOO B| Bp uonoafoid gy
anb puesb |ssne a9 Jjop soedss,| ‘alig) 99 IN04 "obejoRdW0D 8] Juswuwelou
BIA ‘S98Ne0 JUsl0s sina)| sjebep sep anb JojAg,p Uye AusjuleUl B sa.iqie sep

nojne 2.q| 90edss un Jusjulel! 8P SUOPUEBLUWODS) SNOU “JSRUEYD NP SIOT -

Bues ap §85elg

UONEJIO[0%3, [ SOSBlg

'SUOHEPUBLILLIODS) S3p 989
Juepuadoo suoanod SnoN "seoBNS 9P Xxnea sep Juswassiulesse,p jofoid un Jasijeas inod sioyedns
Bl Jasyin juswa|jsnioe auisep alejalidold ) Juop [sLIsNpul 8)1s un ins ssaddojeasp Juos os Juen}lIsuco
$9| sa09dsa saj anb guuop jueye ‘sjueseid sedojolq s8] LOAIRSUOD 9P S|P JUSWIISPIAG 158 ||
"enbiBojoiq susianip 1ng| ep
UOHEIOHQUIE SUN JUSLIBUIELSO S3u) BI)jaWIed Nes,p sinod seo ap anbjuebio abieys ej op uonnuiwip ey
1Yo Uz JuBB|eNo. SED 9| 158,0 BWWOD SBuUlBGIN XNES S8 snid JUoIABD8) BU INb nee,p sInNo9 S8 SNO}
9P 1o 8snapy | op 10|} ] 39 suney | uns yyisod joedwi un eine uogeinde,p uolEls ap uopejojdxa
"abi-eyney adA) ep saiqie xneaanou ¢/ 19 seley ap (W GLG Juosepodwod sauoz sa0 ‘snid e

{0s-21AN00 suopejueld ap LUl Q09 -

sunay sulesd ap W 000 YT -

aguuozebus aoeuns ep ,W 00002 -
ISJUBAINS BI9IUBW
B| @p safledas Juos ssuoz sa) (ey g) skis np 9gj0) aoiadns B} 9p %09 110S ‘;Ww Q9 /¥ Juosednoso
S99UI30U00 saledns s97 (2 19 | saseyd) slea seoedse p juswsbeugwe,| norsid sobeshed ueid o7

"sangeoyiubls ssouspioul,p sed esaieueb au (M3 000°002) Z aseyd ej ap JonuURYD 87

‘Shusjulew Juolss s)is np anawuad 8| Ins sjussaud Juswiajjenioe saby seiney saigle

SOp ojejo) Isenb e “Jajueyo np juswelnolep uog s sed Juoleugb su mb saiqie s9| snb swgw ap
Juawsijened JuoIIsisqns 9siog Naljiw | Je 8piwnYy suoz g| ap sped sun ‘nagud JebesAed ueld o uojeg
"winwixew ouop 1se Joeduwi| | 99100sse )se A inb suney gj enb 1sule ‘Juoijieredsip syuesaid Juswse|jenioe
sayjuep! seweisAsosolw sep sjuolew e (HI 000°054) | eseyd ef sp Jegueyo sp aseyd ej e eyng

TeNUEYS 8P s8seyd

‘seguhuspl 919
1uo (epeuen np abepljos a)) suesow uoiBas g Jnod osyeINEeu aiel sun Juop sajuessallul $909dsa SI0) |
"sg.d SOp Jo SIPIWNY XNBfiW SBp ‘Seyoly sap senbidA} Juos 8lis np senbasulju; ssiejebion seoadss son

"8lis np 8308.1p gjwixoud g sgjueidwi Juos su sjgenbiewal aleY U iqie unony

‘8Ys Np Wi ¢ ap snjd g 99si[eo0] 158 syooid snid e 0OOZ BN SUOZ BT

"BPNIY P SUOZ By JusWa|joiied SWRL ‘BIAN00 SU SBYIS S80 8P UNone,nb SyNSeI LS || ‘syunQ,| op

92leA B| sUep sosi|eso] juaws|ediouud JUos SjuBSSBIRUI SIS SOp gjuofew | ‘snid 8 "SNUU0DS. snbiBojoig
12491ULp seyis op nad sas ep soussaid gl Jed egspeioeies uolBos aun SUED SN}is oS opnjo.p suoz e

UONE}io[dX3,p S8SBUd

{6 2andey)
senbiBojoiq xnaijiw
S8} INS S8dUBPIOU]

SUOlepPURWILLIOI3I SOBP 9SAYJUAS

sjoedw) sep uoen|eAy,| ap 9SaYUAS

JUSWIBUUOHIAUD |
ap sjuswiglg

TYO'S IATY

- 8nbluyos) uou sWNSoY -

anbjun siued — JusWIBUUOIIAUT, | INS S8OUBPIOU|,P apnig



09

S00Z 21quisnoN

8G20°G0 1 1eloid sp cuowinN  _

V'S NNIDT139 S9S

“I9|nwWIo) B 158 U UoflEpURLILI00a) sunone ‘uolieyiojdxe,p eseyd ej jueing

'9jesopgy 9ojjod ej vaAe JusWwsuIoLoD
¥} jos |nb suopuewwoses snou lonbinod 380 "SURRISAL  S9)
Jnod 1inq np Jaiaueb ap ssouanbesuoo tnod seae Yinu sp alie} os Jlesnod
JuswaBieyosp o ‘Joeduly) Jew 8p uyy ‘eqinued 10S 8y 9p UIWBYD
ap auby| apao op 1abessed oyey o) anb s|gissod 159 |i ‘tofjueyd ap aseyd
B} Jueinp xneuslew sop sobieyogp nod gsynn 1se siBIAOLS) NEssal 9] IS

SIlEIACLIE] HOdSUBIL

"sajqissod suogejiqey,p snid af Jueasp suojweo op ebessed sf jue)iuy
us jno} uopedunwiwod op sejedpuud ssi0n s3] Bjgissod juswepides
snid 8] juesiyn us uopeinds,p UONKES | Bp BYS 8] JaRINb ap no aipuiofal
ap 1s9 1199(go,7 "06N | enb saines snid 3se £ L9N €| anb Jey np 81dwod
nuey 1se |1 ((ZLON B 4nS %Q 8.U0d %gl 9p 158 Inb) QBN B| JNS uojUED
Oljes} 8| sioous essjusWBNE eEo onb usiq Jeo 8giBoliaud ane Heinsp
(08N) enoip oAl B| 8p uoResIIN, T ‘BI0A BLBA B Jed swoipoddiy,) ep an
g| aJpuiofes 1o (a11BSS05U IS JuRUNIdWS | US 1) 921BNQ0,p U0 NP aj0a.p
gHwixoid B Aeajog jsewig eni e| aynsus aipujofes ‘(spoip no syoneb
SAl ue) esnapy e| Jebuol : (uoneyojdxe p 19 Jegueys ep seseyd) SUOIUED
9] unod PPUBLILIOIBI HOS JUBAINS SUEIQUNI| @Nb SUOPUBLILLIODS! SNON

"8}IS 9] JUBINOJUS SDLIOA S9|
ins suojuied ap oljel} 9| Jenulwip ap eaewlad gD BUISIOA apjeoed aun
NS UOU 38 uopels B| ap SWQW S Bf INS S9HOO0)S JUSWBLOSIACID JUSIOS

"SUfBJBALL XNE S30UESINU S8p jenboaoid ouop 1o 19IN0I JUBLIIOAS

ne sigbop sep Ionborocid jueAnad Jepueyd NP 9INP B| O SUCIWED ep I0MEBYD np souenoduwl,
JO.P HIYD 8Nt g B 211epuosas sun 19 (Siejuuoueu s9)

Juos no) aglile on. | e sfedpuud g : JUcIe)sIXe seonue 7 sanes ‘| aseyd e| ap Jenueyo np uy e} saqg
"9soduwi ang SUOP HOP JUsWaARRIedU SIAINS B SIRIPUH Uf) "XNSILU 8] JUSIALOD Inaj iNb aslesgunl,|
Jojunidwia,p s9jUL} JUCISS SUOIWED SB) ‘JLeqeD Ins| JUBAING I8y P UIWAYY np juswessiyouely 3|
: 9)sixa amalew SJUIBJUOD | SIBW SUOIWED XNE JUSIYO0,S SSIRIBURI SIBAIP ‘Z No |, aseyd us 110 uoy [|onY
"(esned a0 *g|eogp alleloy) sepouad Se0 8p SIoyap Ue a)is 9y NS

Juesgud jjos jeuuosied np anb s|qissodw sed 1se,u | ‘Juepuadad ‘Q0u9L B QOUL 8p ‘s9|qeIANO SINof $9)
JUBIND 3Nb S9SIBAIP SBSIPUBLDIBLI }8 SSUNJILLINGY ‘SIBLANO XNE S|GISSS00E JUSLUAJRULIOU BIaS BU a)is 97
‘(H3 000°002) 2 eseyd | ap Jepueyo 8} inod s)sixs,u 8s1091d uonewIou|

aunany "senagid Juos Bupiied ep seoeld Op 1OS 190 V¥ 'SOJUBUISIOAR SBIOA S8 InS sejuenodw| zosse
suofjeqinuad sep eienboaoid suoiwed seo Jed gipusbus |oueyd o7 ‘sinsusidalue s9| Jed Joyoadse.
g slejop se} uojes “nol Jed sa11esse09u JU0IES SUOIWED OG B Oz op ‘| eseyd el ep Jenueyo np si07
"uojweo Jed eisy os spodsuel) sap glolew e

‘o9si|iin sed Jusws|qe|quasieIA BISS U 96817 B INWEN JUBISI 99119} SI0A BT

‘uojjeinds p UCHELS B 8P UOHE}O[dXS,| JUBIND N(OXS }SO B9 ¢ XNELZIBLW S9p NO/J9 [BLgjew

np Jeuwsyde inod agsiin ene yeunod esnely Bl (H3 000°0SL) | oseyd e ap lspueyo 9| jueing

JSNUBYD 3P S8%SBUg

"L19N B].INs %0 JUSWSINSS 9P 38 OBN B} NS %) 9p IS0 suojweo ap uoilodoid e
EENET

Bl ep gHwixoid e senys sjuepiodwl SINOJEIIED SI| 0BAR SUGW 8P BA LB || “UCREINIES B 8p Seypoid Juos
(sb2r7 & inwieN Juelps ‘asnajy f op ayoned oAl e| sp Buoj 8]} ZL9N 18 (eBor & INWeN jueljel ‘asnal e op
d)0.p 2L €] op Buoj 9) 0EN Seleuoleu sa| anb JsUlLLIRIEP Bp Jusewiad SBIERN0I SSIUUOP SSUBISYIP s
‘(seuuosiad gz uoiaue) uoyeinds p

uogels B| 9p JUSWBUUOIOUO) Ne 9 Uou Jiensiuiwpe [suuosied 9| unod gbesiaue sie yeunod sbeinjioa
~09 8] *a1ju0d Jed ebein}ion-00 np ssljgissod $3] SjLUY INb 90 ‘9[EOPP BABIOY B BISjBARS 10-XNSD Op aled
dun 33 xnaiqwiou sed Juoles su LojeNds,p LUOKEIS B 8p JUSWUSUUONOUO) NE 91| [suuosied NP SaIqUIBL S8

"BINOIYPA JNS] JuBSHIN ud No (snq ‘ules) soignd suodsuen

UONENo[dX3,p $8S8Ug

SIE[q2p op Seuse} $9] aNb SUOPUBLIWIODB] SNOU ‘IeRUeLD op dseyd B nog - S8 BIA SIS Ne Jepgdde Juounod Uisssjog — 86917 sp uoleIndg,p UoRElS B 8p SINS)ISIA S8| NOfie [auUosIad 9 - (01 sndeyn)
4es||in e seoyip snid Juslos (19} 8P SUIWSYD) SUIBS0 anb uslq ‘Wodsuel} ap susAow syUsIayIp ajjIqow
JSNOI JIOGSUELL | BIA 8|qISSR00E 159 UISS9[0S — 9691 ap uoleindg,p uojels ) op ays o enb anuow gygow ep spmp, - e| Ins soduaplou|
UaWBUUOIIAUD
suoepueWIWLOIDL SOp 9SOYIUAS ¥ MAUSY

sjoedwi sep uoienjeAd | ap asayjulg

ap sjuswg|g

THOS TAIY

- anbiuyos] Uou BUINSYY -

anbiun siWiad ~ JUBWBUUOIIAUL,| INS S80UBPIOU|,P opnlg



13°]

G00C S4qUBAON

8G20°GO : 10foid ap cupwinN

V'S NNIOT39 S9S

"uISS8[0g 8p SpeIS Ne nalj jucine saaRiods saJjuodusl sep enbsio) slpuUIBId
€ JUos suonejnolio sp sjuenodw) sawegiqoid sep (z no | eseyd us) uissejog — abgr7 op uopeinds,p
uonels gl sp uone}io|dxs | 9p No JeluBYD NP SI0} JI0S 85 anb ‘SUIBIBAL singisnid ap senbiewal ssj uojeg

‘[BIAN}) NO BUIBIAOLID)

Oljed 8 Ins |nuse | Jenol oles o) Ins a|qesBiibeu 3se (z no | eseyd) uopeyojdxe us sys np j0edwy,
‘Aeajog

Iseuiz ani g siofe aJpuiofes 3o (W G'¢ B 991l INBINEY) 18} 8P UIWSYD ap oubj| | snos Jassed inod 10
SUBA B| Jejunidws jusssind suoled ss enb asgluew ayje) ap snaoid Juos $8N0Q 8P SINSUBJUOD 9T
‘ULl B g op sulewss us

JUOIB] 8S S19LYOPP SBP SjUSLWLAR|US S8 "UYRL B Y/ Op S9|GRIANG SINOf S8] JUBIND juswanbiun nay| Juoine
suopipadxe sof o suosieinl| $97 'selslew sep Jodsuel) 9| Jnod 29SiN BISS BIZRNOI SjOA B| B|nN8g
‘juswow sed juesiynsui

aljg nad inb 89 ‘secejd Qg sp winwixew un a)dwod SejjeuoileD Je saunjioa sej Inod nagud Bupped a7
S8|ndIygA s80 Inod sis of uns anagid Buniied op aoeid sunone & Au || ‘uoiwed 9p 1041BYD 3jqIe) 8) NA
'S8N0q $ep UoNENdEAY,| € 9| BIOS UOIWED 8D XNjj NP gjuolew e “nof ted sepsuuoiwes no

S9INHOA [y BP 18 suolwed g e G op 219s aled 9| ‘(H3 000°002) z @seyd ug -| sseyd us sipuabue eles
SSHBUUOIWED NG SBINYIOA /17 Jo Inof ted SUOJWED ¢ UONIALS P I0LBYD UN 'SO9S|jEa) SUOHEWIASS S9| UOIeS

YOS TATY

- 9nbjuyse) uou sWNsSay -

aNbIuN SIS —~ JUSWSUUOHAUT | INS S8OUSPIOU|,p BpNIT



29

G00Z SIqUIBAON

8GZ0°G0 : 10foud ap osgwinp

V'S WNIDT39 $9S

alj9 yieunod unig un no awsy snid ebueio un e)enbew | Ins sajuasald
S9|[@0 snb saAlA IsSne sed JUsIoS BU yjelsiuIUpE uawijeq np SINsNo9
s9| anb suopuewiwosal snou (jadde p joye) prebsi 9| Jame,p 19Ag Inog

"89sijlelow enb joinid sjeW iNSINO3 suN Unod Jeydo,p
s|qeiojeld Jlesas || ‘suelaAl XN 1o SSUBULISIONER Sonl sep siebesn xne
SIUSWISSSINOIQ9 SBp J8)IA9,P Ulje SIeW JNeAsiuIWpE Juslijeq o] enb sagne
sjuswiieq sep abepieq of inod xjoyo uog un ise Jlejo swb InsnNoo e

‘Jioipus

190 9p [ensiA joedse,| Jalolpwe jo uobeshed ueid 8| Jejo|dwios g JInes
wswasnabejuese siole jleunod abor] op ojiA Bl op ajeosed sljenioe,
‘|)s np gseno-pns ne agnis aaenbuel; sjeosed e ocese eBueyoe
a1e yeunod a)is np pION ejw; Ue 9sieoo| oB9r ep oA ] op jodop
8} ‘sutesenn s9| Unod JeBesAed joedwy,| Jenuiwip slosus e aisuew aQg
'S9PSIHN B9 JUOIASD JuBWB||BNIOR

sejuasald efop seogdse s97 "eley aun Jenjisuoo e asgluewl ap ssajue|dwy
29 jueleunod seoedse saslemp op saISNQIEP 18 Salquep suoneued
$8Q JOP HYO 8Nl e ap suojielgey sep ted e 1o absr] ep piodg
UiueD qniO np Jiied g a)s 8) INS SANA $9) JuslwBARoadsal Jejy ap uye
SIS NP PION 18 183 Sejiilf Ua 9oI0§uas 8139 Jop nagud sobeshed ued o7
1OP HIYD eni e| op sujessAl sef anod

juepodu Juswaiglnoled 1se (080 “BnUBUIBW B} uaiq Jlop Japueys 9|
juawsiinu jueuslb su uonejeban e| jo vyoedsas ang lop Jebesked ueid a7

$a0edsa sep juswabeusiuy

"JOLIBYO NE SBNP $3||9NSIA SEoUESINU
SO} wnwixew ne Jspuwly 9p uye ppuuondsoxe ang enb osypn Jos au
S00B }00 9nb SUOPUBWLIODBI STION I0,P JIUD 8N €] 8p NESAU ne ajussald

1S9 allepucoss spaue aun siew aglles) an g Jed Jley os jedpund seooe] -

38 Ne §800y

‘Butesss op ssgnewI NP ayooId Jafend 3o « UINOW NP yaIg » Jeplenb asnay B| 9p ayoIp |l -
! (sejooiN-jules

BP SUNWWOD) SNA 3P JUIOH NP NI B 18 UOId [LLIS L S} JUBIS! 81910 : ISNS ] Bp ayoneb aAn -
‘ulo| snd sgnyis sjueliqey sep Juswelebs SUIBOLOD 8}|BNSIA BSLIdWS,|
"aipout Juswigpuojoud jansia sBesAed unsj juoLaA 1o Uisseiog — sBsr ap uoneinds p
UOHES Bl 8D 8)is 9] NS 2)08l1p 8nA SUN Juo suohelgey sed Jaye ug -eBar e unwep jugiel sulel sop
siobessed se| unod 1o (upjjeH ydesor eru ‘sebeocasely sep oni ‘awo.poddiH,| op ens ‘sauBIA-So}-SNoS
anl 'sg|ie9 anl JO,p JIYD oni) seyoosd sutelsAl s9) Inod jewixew esss tabeskied Joedwy,| quswa(eqoln

"8)is np }s3 aped | enb elouIE0U0D BU Jo sdway 8| suep 1npal
sn|d Jusisjjou BIes Iefueyd | enbsind alpulous JUSWSHBU BISS Joedwy| ‘Z oseyd e| op Janueyd NP $I07
"(sue gz uoiIAUe) B9INp BS SUUOP JUBIS BlqENABUI 19 Juepodwi Joeduwi un eune | sseyd e| ep JenuBYS a7

TSiueys ap sasey

"sanbayise nad syoadse sep Juo ajis np seyooid snid S8y sjRISNPUI suole|jelsul 19 sjuslugeq se
"gHwixoud e 1u 8Yls 8f Ins unanbiA us }s,u enbysiueqin uojduosaid aunony

"UISsSa10g 9p [1eqi004 op speis np 1

(seyl01p 38 sayoneB sanu) asna| g] op Buol 8| $89s1jB00| SALISNPUL SBP BNJIISUCD juswsiebe 150 abesAed
97 '9}S NP 1s8N0,| B 10 pNns Ne ‘pIouU Ne S9si(eso] S|LISY ¢ 8P 19 9)S NP PNS NE 19 PIOU Ne JusaAosdsal
Se9N)Is I8} Op sulweyo ap saubll z ssp sPNIISUOD JUOS |eoo| obesAed np sjuenblew sjutod sa
‘(Buieleg ap

SllIA) « UINOW Np Ja1g » JiP-nalj Ne 9S1|ea0| Juadal JUSWBAYR|S! Juswisssiof un sindep je (sejooIN-jues
9D SUNWIWIOD) LOlid 181 NP JBUILIOS 8| sindep : sejqenbiewss ana op sjulod 7 Jed 9ulaouoo jse 8s 8
‘swaw-ajs p addojeagp as uonereban ej no sabeanes snid

s8u0z ap jo aumed vid op {('3'Q'I'yY op pioooe, sane) siebejod 8p 9s0dwWod JusWS||EN)oR }S8 B}IS o7
‘(Inwep sisA BN 19 (BuuBUIE J-Us-ayoIB) SIOA) £ON Ssjeuoneu) uonenouo ap soxe

spueif ap enwixoud e gjueidwi Juswalebs 158 a)is o7 UISSA|IS - o691 8p uoneinds p uonels g ep sis
NP 1S8,[ B 12 plou ne juswejoauip saonyis Juos seyooid snid saf suolelqey se| ‘(e00] NesAju ny s(iie)
19 sjeHIsnpul sulelie} ‘selsnpul sesnalquou ep 9aAe Joedwios ulegin ebesAed un pusia s ‘esnap
€| 9p aanep Jo Led oQ "o9j|eA Bs 8p 0 S9SN €] op soussaid e| Jed gsugjoeleD )se |euoiBsl sbesAed e
'S99SSEUsPED JUOS SeRRUR P S9||LB S3] 18 2UNJQD JS8 | e B

Op neanu ne podde Jed w g 18 09 eus asudwod spnypfe sun e gyueidwl jse [l 'PNS ne gsodxs Juesiaa np
paid ne ‘asneyy e| ep sgjieA €| op ayoneb sy B] ins ‘aBar op B|IA B| 9p 2JI0}LUB) 3] NS 9S|[E0] }S BYIS 97

UONETIO[dX3,p S5S8UY

(1.1 emideyn)
awsjueqan |

10 abesAed
. 9| Ins saduapIOUy

SUOIEPUBWIWODA] SBP 9SIYJUAS

sjoedw sap uonen|eAd | ap asayjuAg

JUSWIBUUOHIAUD |
op sjusWRIg

THDS TATY

- @nbiuyos] uou swINSey -

SNbjuN SIS — JUBWBUUOIIAUT,| INS SBOUBPIOU,P BPNIY



€9

G00Z @JquisAoN

862060 : 19fosd ap asswinN
V'S NNIDTI4 S9S w

"IRILUN| B| 9P UOIX3YDI €| B Snp

JusluessInoige,p sawlqold sep Jaipusbus Jeunod julod Jsiulep 89 ‘Joye

uz "sjuswieq sep onbyjejow obepieq o] s1eA No suokENgRY SOP UCHOBNP

US XNauiwin; JusliouUoA.S IN0} J18HA9 OUOP BIPNEY || "SRUBSES Sesaiwn|

Sof 1eUAg.p uge ajqissod sjeofien snid ej assluBW Bp [0S 9 SJOA SBBLIP
jusWaNbiuN JUsI0S XNBUIN| XNESOSHe) $9] oNb 60 B SUCPUBLIWOS) SNON -

"SUIBIBAL SBP [lowios 8 Jaugb ap anbsu

sed su sp uye ssyooid suonelqey ss| sien 9bup sed jos su ey sp
W § wnwixew sp sigw sop Jed Junos sbelieos,| anb 80 e Jojjien eipney || -

SUINO0U sbEIEP

‘1940 199 B 9IS 8] Ins
sgsodsip Juoses senbpgjeuis xnesuued seq "uogeindep uojels B| 8D 9}iSS908U B 2 JUSWBUUOROUO)
8| Juenbydxe snbyoepip speuswoid sun ays np uPS ne Jesiuebiop ebesiaue unspuewep o ‘snid e

‘uonejebion

ej g ueid-ataLue p 1oin|d Jusales sj,nb uye s|qissod aigos snid e] algiuew e} ap sebeiano sa| Ja)ien
! JoBesAed Juswabeuswe un Jueassas seuoz sabie| ap ‘suayduad ue

‘19Befep op uye sjgissod sjoedwos snid ef assiuew op sjuewsadinbg sa| wnwixew ne Jojquiesses
- w1} e suopejelsul sunaisnid ap Insiney ey ey

‘(" ‘uozeb ‘saique ‘seunsy seufeld ‘seley) seuea siabesied sjuswebeuswe, p egnpIsuoo

a)s np elolledns ) 8p 9, g AoAep swis} & emewiad Inb isbesAed ueid unp uopesyess g

- lojgenusyie p sainsaW sasJsAIp Nagud e inspuewsp | ‘sioedw; 80 84NPgs 9p Uiy

"(uou no feq jios |i,nb) abesAed | suep sigissod y0s ajej0} uoyeibayul sun nb inod

spueif doy usiq 1se uopeinds,p uopess sun e saidosd sawnjoAa sap s||pYog | ‘snid 8@ ‘suopheligey sap
UsWa|eYuesss Juelodwiod ‘JUelsIXe Bg 9| SUBP S8|[9LISNPUl SUOHe||BISt Sap JaiBayulp S|P 188 ||
Jnapuewap 8| sed nasid Jebeshed

ueid np a1ANo uB SSIW B B ayns Jajueyd ep eseyd uenb alpuiow eies jedwl 190 “aageoyubs
sigluew sp saipow sed ouop BI8S BU B)S NP YENSIA asudwe] ‘SP9SN xnes ssp enbibojolg
juswsiiey ap aubl swaly sun,p 18 INSIEVYLE BWSIY UN,p Jnofe | anb sUISUOD BU Z @seyd g| Joye ug °)
aseyd e| ap uoneyo|dxa | & 91| X0 & senbjiuap Juoses spoedu $9| ‘Z aseyd g| sp uoneNo|dxa,] 8p $i07
‘Saipulow yuswapau Juoses sandiad A se|jensiA SUORBOYIPOL $3] ‘SI0PING |

s9|j9ouog e Buleiag sljel b £ggN Bj 10 « anenbleyn e » Jip-nalf 9] sus sesjueiduw suopeliqey

THOS TATY

- @nbiuyos} uou suINsSeY -

aNbIUN SlWIdd — JUBLIBUUOIIAUL | NS SBOUSPIDULP 8PN}



¥9

G00¢C 2iqQUIBA0N

8G20°G0 : 19foud Bp osowinN

V'S NNIODTAY $98

“Jodep ne juepus.
8s ‘fen 3s@ |I sjuenbay nad ‘suojwen sep sebessed xne $9I} SJUSIUGAUODUY
$8| juginuue us Jo uabesAed joedwi Juenunup us suielaAl xne Jajyold
sioje jleunod ‘3 gy, Jed ajeoled speo op uswebeugwe ] 0P HUD
ani e} ap Buoj ef ‘syis np plou ne enys abal ap 3lIA & op Jodop np 8|1@0
oane a9bueyos ale Juswaebs yeunod a3 "a1yoef g] anb auine uopoaye
8un 1joAsdas Jnod Jsnueys ep eseyd el saude s9beuswe aug neunod
8HIS NP 19-pns ne a9siedo] aufeinfue) o|osed f anb suouuojuaw ‘uyug

@a.inyonus snid
ayoosdde sun juesodoid ua N0} BIBIUSWBULOIAUS UOHSSH ap swa)sAs np
|Nu[uoS uopelopue sun Jemeuued ‘sejquodsip senbiuyos) sainsjivWw
9| Jueuaidal Juswnoop 8| Jed SPUBLILIODSI S8 INb ‘BuigsAs 8D "SYINT
no LOOYL OSI guenb ap awsgysAs unp ooe|d US BSIW €| ‘apn}o aRoo
8p alped 3} suep tssodoid suoanod snou ‘assinoied snid algiuew a(]

‘sajIoINe

S9l 1@ T’V ehus efop JuLISIXe SIVEJUOD XNBIGUIOU 8p enb SUOJON
(1861 191Nl 1. NP "y'y) S3|{PLISNPUI SBUOZ BP INODS B

S9UWOY $9 )0 (/661 Slew gz 8] uojespow QI3IUIBP 98AE |BBL 81G0}00
LL np "g'W ne nied |g uml gL np 10409p) JuSWLULONAUS,| € anlejel
uojewnojul] B SUSAONO Sep S900B,p 9LIBqI| B] JUBLISOUOD suopejuswa|fsl
$9| enb uonJeNp SWIQW B SUBp BA ayolewsp ap adh) 80 ‘I'AIVl
ap Hed e| op sousiedsuel} aun }6 8iN}BANGC suN JleljeuLad ainonus sle)

"(sue 'z uouAaue 108 ‘sejqeAno sinof 0op) 1eloid np

L aseyd e] ap Jejueyo 8] JUBIND SUCILUED SOP I0LBYD NE S9)| JUOIES sawg|qold soib snid sa (ssuiensinos
XNes s3] 1o {0S-SNOS 8] ‘[0S 8] 4NS SIOUSPIOUI JIOA) BgUBW |0S 8P SPNIY,| B SJINS SUOROLSAL SO suopawe
SNou siew Jmny 8yis 9f Ins siebejod sep Isjue|dwp ey 8] NS PoAnC Jusws|eba s)sal TV, e1osu00
juawaleqolb e1ss sjoyoap sep uonselb B 'SINBPO,P 19 NI Bp YiEp s1efes xne juenb soae e sjueld
op sed e Au |L,nb synses || ‘sUoISNOU0D sag "eprie sjussald g ap sasdeyo sjusiolip sep j4 ne sesipne
919 JUO suleJoAl SB| UNS LISSBIOS - B9r] op uogeindsp uolEls Bl Op SUCRB|EISUI Sep S30USPIOU| S8
"(ebesAed 9 uns seouepioul 3o senbiBoloig xnaljiw s8)

NS SBOUBPIOUL JOA) SHOIPUS SUIEHSO B 180J0jUS. 8] BP SUOPUBLILIOIS) SNOU IS SW nagid gjo e sebeshed
ued un “sujessal sep snwIxoid Bj 8p uonouoy Us 99suad 919 e sledpuud sanus,| op 18 suone|esul
Sep uoesieoo) e| Jaye uz ‘nagud Juslusieniul joloxd ne eaeue)e aun 10s s efep ise jenjoe jaloid o7
"ainiIsuoo e} Inod gudosdde snid jioipue un JuswsueNsD

ajsixa [Lhb siew sjgesuadsipu) }se uojeinds,p uopels ef anb sgpensiad juos s|,nb jusnbipui sutelsAy S8

"SISHIGOWW] SUBIY SO UONBSLIOBASP B -

‘3inuq 8| Jed uognyod B) -

tlejepuognjod e -

‘sinepo sep jefes g -

 (suoiwes sap [o1EYD NE 91| INOLNS) SJUBIUSALODU] S3S 18 JeluByd npegmnpe -
! uopeinds,p uonels e| sp uopesieso; gy -

: Juos xnediouud se| Juop sjuiod sunsisnid

‘I'A'1'V. op sejqesuodsai NS SURISAL $8| S1RINbul SlINASUCD B100US LOU UoReINdoP LoKElS €| enb Jeredde | '500Z/60/ZZ NP JIgnd (e} emdeyp)
S8} J8 sjueuUolALG uojeindod g ‘seluolne s8) ajus anbofelp op Binjonis NP UOE}INSUOD ap uoiunal e| sgide Jo Juepued seginuuc) senbiews) sep Jo $00Z Us SWSIUEGN P JUSLINOOP uoyejndod
sun,p 892(d Us 9SIW ] JBPUBWILIDSS SUOANOA SNou ‘ejeleusB sigiuew aq unp spuewsp e| sp sio] seensiBalue sejuieid sep ‘epnie ayeo sp senideyo SjussemIp sep eseq ng - Bl ins sasusplou|
u
SUONEPUBIIUIOIS] Sop SSOYJUAS JUSWISUUOIIAUS |

sjoedwi sep uoienjead | ap 9sayjuAg

ap spewo|g

THO'S TATY

- anbiuyoe} UOU SLUNSTY -

aNbiuN SIWISd — JUSWSUUOIIAUT | INS S80UBPIOU|,P 8PN



Etu'de d I{'\Cldences §ur I'Environnement — Permis unique AILDE. S.CRL.
- Résumé non technique -

6. CONCLUSIONS

A partir des différents aspects analysés dans le cadre de cette étude, nous retiendrons:

o Pimpact sur I'air: lors des chantiers des phases 1 et 2, ce sont majoritairement des
poussiéres qui seront émises. Lors de la phase d’exploitation, les émissions dans I'air
seront générées par les chaudiéres fonctionnant au gaz naturel et par les installations
d'épuration proprement dites. Les installations pouvant générer des odeurs de maniéres
significatives seront couvertes ou dans des batiments (y compris le traitement des boues).
L'air sera aspiré dans ces zones couvertes et traité dans une unité de désodorisation
installée sur place et dont l'efficacité attendue est de 98%. Selon les résultats de la
modélisation de la dispersion des odeurs, aucune odeur ne devrait étre pergue par les
riverains pendant 98 % du temps. Une étude d’odeurs sera a nouveau réalisée lorsque la
station sera entiérement construite et opérationnelle. L'influence de la station d’épuration
sur la qualité de I'air des riverains est donc trés faible.

e limpact sur les eaux de surface: lors du chantier de la phase 1, les eaux sanitaires et
les eaux de drainage des fouilles aboutiront dans I'égouttage public existant. Lors du
chantier de la phase 2, ces eaux seront rejetées dans la station. Lors de 'exploitation, Le
traitement des eaux résiduaires urbaines par la station d’épuration de Liege - Sclessin
améliorera globalement la qualité de la Meuse et des cours d’eau recevant actuellement
ces eaux non traitées. Les eaux rejetées par la station seront analysées tous les jours
pour les paramétres nécessaires a I'évaluation de la qualité du traitement. Ces rejets
respecteront les normes applicables. Les eaux usées génerées par la station seront
traitées dans la station elle-méme.

e [I'impact sur les déchets: iors des chantiers, une attention particuliére est a porter sur les
terres et roches excavées qui peuvent étre contaminées. En exploitation, les principaux
déchets seront les boues de station, les déchets de dégrillages et les sables et graviers
récupérés des dessableurs. Les boues pourraient étre valorisées en agriculture.

o [limpact sur le sol, le sous-sol et les eaux souterraines:

o Qualité du site: comme on constate actuellement des contaminations en métaux lourds
(zinc) et en HAP (sorte d’hydrocarbures) dans le sol et des contaminations en arsenic
et en nickel dans les eaux souterraines, les potagers ne devraient plus étre exploites
sur le site tant qu’une étude approfondie et/ou que les assainissements nécessaires
n‘ont pas été réalisés.

o Chantier: lors du chantier de la phase 1, le site sera nivelé pour étre a la méme
hauteur que les rues voisines. Les fondations prévues tiennent compte de la mauvaise
stabilité du terrain et de la présence d’eau a faible profondeur. Aucune prise d'eau
potabilisable n’est présente dans un rayon de 5 km du centre du site. Aucun déblai ne
devrait étre excédentaire. Par contre 40.000 m® de terre devraient étre partiellement et
momentanément stockés a proximité mais hors du site. Le niveau des eaux
souterraines ne sera pas rabattu ; les fouilles seront drainées et/ou étanches pour les
plus profondes. Une attention particuliere devra étre portée aux stockages divers
d’hydrocarbures, de produits en tous genres et de déchets pour éviter tout écoulement
sur le sol. En phase 2, le chantier ne sera plus nivelé et moins de terres seront
stockées. Des déblais peuvent alors étre excédentaires. Les eaux souterraines et les
stockages seront gérés de la méme maniere.

o Exploitation: Aucune citerne ne sera enterrée et les canalisations de transfert de
produits dangereux pour 'environnement seront aériennes ou enterrées mais a double

SGS BELGIUM S.A.
5
—SGS‘ Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 6




Etu’de d llnCIdences §ur I'Environnement — Permis unique AILDE. SCRL.
- Résumé non technique -

parois. Les produits dangereux seront stockés dans un encuvement. Aucun impact

particulier n’est a envisager.
impact du bruit: lors des chantiers, le climat acoustique actuel {(calme) des riverains
sera trés perturbé. Signalons qu’actuellement, le bruit ambiant la nuit est assez élevé et
proches des normes. En exploitation, selon le modéle acoustiqgue réalisé, la station
d’épuration respectera les normes a I'immission et I'impact sera négligeable pour les
riverains. Afin de réduire ces impacts, le demandeur a prévu diverses mesures
d’atténuation. Signalons qu’une étude acoustique sera également réalisée lorsque toutes
les installations seront opérationnelles.
I'impact sur les milieux biologigues: la zone Natura 2000 la plus proche est a plus de 3
km du site. Aucun arbre ni haie remarquable ne sont implantés a proximité directe du site.
Le site comporte actuellement des friches, des milieux humides, des prés et des
potagers. Lors du chantier de la phase 1, les milieux existants sur le site
disparaftront (impact maximal); seuls une partie de la zone humide et le milieu boisé
subsisteront partiellement, de méme que les arbres qui ne géneront pas le bon
déroulement du chantier. Dés I'exploitation du site, un plan paysager prévoit la création de
surfaces engazonnées, de prés fleuris, de haies et de nouveaux grands arbres pour plus
de la moitié de la superficie du site (60%). De plus, suite au traitement des eaux par la
station, la qualité biologique de la Meuse et des cours d’eau recevant actuellement les
eaux non traitées s’améliorera et permettra une augmentation probable de la biodiversite.
Pimpact sur la mobilité: durant le chantier de la phase 1, 'acheminement du matériel et
des matériaux se fera majoritairement par la route. Le nombre de camions nécessaires
sera trés important (20 a 50/j) et principalement durant les jours ouvrables. Cependant, le
travail a pause voire le week-end est également possible. Ce charroi constitue la majeure
nuisance de la phase de chantier. Un itinéraire préférentiel devra é&tre imposé pour limiter
les nuisances au maximum. En phase d’exploitation, le charroi sera exclusivement routier
et son impact sur la circulation environnante est négligeable. Environ 4 camions/j en
phase 1 et 6 camions/j en phase d’eau constitueront le trafic lourd. Le trafic 1éger sera de
47 voitures/camionnettes/j. Les camions sont prévus pour passer sous la voie de chemin
de fer.
Fimpact paysager et urbanistique: le site est concermné par 2 points de vue
remarquables : depuis le Terril Piron (Saint-Nicolas) et depuis le lotissement « Bief du
Moulin » (Seraing). Le chantier de [a phase 1 aura un impact important et inévitable étant
donneé sa durée (environ 2,5 ans). Lors du chantier de la phase 2, seule la partie Est du
site sera concernée, ce qui limitera fortement I'impact visuel. En exploitation, l'impact
paysager sera maximal pour les riverains proches et des modifications visuelles
nettement moindres concerneront des habitants plus éloignés du site, implantés en rive
droite de la Meuse (Seraing). Il est difficile d’intégrer des installations telles que celles de
la station dépuration de Liéege — Sclessin dans le bati existant, comportant
essentiellement des habitations (différence de volumes) et des installations industrielles
peu esthétiques. Afin de réduire ces impacts, le demandeur a prévu diverses mesures

d’atténuation.

Le projet actuel est déja en soi une alternative au projet initialement prevu et qui avait fait
'objet d’'une pétition de la part des riverains. En effet, la localisation des installations et de
'entrée principale a été pensée en fonction de la proximité des riverains. Un plan paysager a
été prévu méme si nous recommandons de le renforcer a certains endroits.

_SGS.

SGS BELGIUM S.A.

Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 66




Etude d'Incidences sur I'Environnement — Permis unique

- Résumé non technique -

A.LD.E. S.CR.L.

7. LEXIQUE

Ammoniac ou NH3

Ce gaz provient notamment de la dégradation des composés azotés organiques. Il
est également produit par l'industrie. . Il est également utilisé dans les systémes de
réfrigération et remplace de plus en plus les fréons. A de fortes concentrations
'ammoniac produit une irritation intense, puis des Iésions des muqueuses oculaires,
des voies respiratoires et de la peau. En plus détre toxiques, les vapeurs
d’ammoniac sont donc trés irritantes et corrosives. il a une odeur piquante. Dans
l'eau, 'ammoniac réagit pour former une solution ammoniacale (contenant des

NH4™*).

Anaérobie

En absence d’oxygene.

Azote Kjeidahl

C’est la somme de I'azote organique et de 'azote ammoniacal (NH4™).

Bruit particulier

composante du bruit ambiant qui peut étre identifiée spécifiquement et que I'on désire
distinguer du bruit ambiant notamment parce qu'il est l'objet d'une requéte.

Clarificateur

Appareil qui réalise la clarification des eaux dans une station d'épuration. Il consiste
en un grand bassin (environ 50 m de diamétre pour la station d’épuration de Liége —
Sclessin) dans lequel 'eau usée qui a été traitée de maniéere biologique est déversée.
Les boues coulent et sont récupérées dans le bas de I'appareil et les matiéres qui
flottent sont raclées a la surface du bassin. L’eau épurée s’écoule alors librement et
est rejetée, dans ce cas-ci, dans la Meuse.

Composés organiques
volatils ou COV

Composé chimique, volatii dans lair, généralement toxique et pouvant étre
cancérigéne. Souvent émis par des produits contenant des solvants.

dB(A) ou décibel

Pour mesurer le bruit, on utilise une échelle logarithmique (I'échelle s’accroit de 20
dB(A) chaque fois que I'on multiplie par 10 la pression) correspondant bien a la
maniere dont l'oreille pergoit le bruit et réagit a des variations d'intensité. L'unité de
cette échelle est le décibel (dB); elle varie entre 0 (seuil d’audition) et 140 dB. Un
doublement de l'intensité du bruit a un endroit donné correspond & une augmentation
de 3 dB(A).

Dégrillage

Phase initiale de I'épuration d'une eau usée pendant laguelle I'eau passe au
travers de grilles. Les matieres les plus volumineuses (généralement
flottantes) sont éliminées durant cette phase.

Dégrilleur

Appareil servant au dégrillage. Sorte de grille qui filtre les gros déchets
présents dans 'eau usée a traiter.

Demande biologique en

Parameétre permettant d'évaluer la teneur en matiéres organiques

oxygéne (DBO) biodégradables par des microorganismes dans une eau.

Demande chimique en Paramétre permettant d'évaluer la teneur en matiéres organiques totale dans

oxygeéne (DCO) une eau (proteines, glucides, lipides, ...).

Démergement Dispositions voulues pour évacuer les eaux afin de prévenir les inondations
dues aux affaissements miniers.

Déshuilage Phase de I'épuration d'une eau usée pendant laquelle les huiles et les graisses qui
flottent sur 'eau sont enlevées. Cette phase est souvent couplée au dessablage.

Dessablage Phase de I'épuration d’'une eau usée pendant laquelle les graviers et le sable présent

dans I'eau sont enlevés. Cette phase est souvent couplée au déshuilage.

Dioxyde de soufre ou SO

Ce gaz est émis principalement lors de la combustion de combustibles fossiles
(chauffage, industrie, transport). Il est responsable de ce que I'on appelle les « pluies
acides” (retombées acides). Les composés soufrés sont des gaz irritants pour les
muqueuses et les yeux ; ils sont également corrosifs et peuvent provoquer de graves
atteintes aux végétaux.

Equivalent habitant ou EH

Quantité de pollution organique comparable a celle produite par un seul habitant. Ce
terme est utilisé pour évaluer la capacité de traitement d’une station d'épuration. Par
exemple 1 EH correspond a, par exemple, 500 mg/l de matiéres en suspension.

SGS SGS BELGIUM S.A.
Numéro de projet : 05.0258

Novembre 2005 67




Etude d'Incidences sur I'Environnement — Permis unique

- Résumé non technique -

A.l.D.E. S.C.R.L.

Essai de sol géotechnique

investigation réalisée a I'aide d’'un appareil (généralement installé sur une machine)
qui enfonce une tige munie d’'une pointe dans le sol. Les frottements réalisés sur la
pointe et la tige sont mesurés et permettent de déterminer la résistance du sol au
tassement. En fonction du poids du batiment ou de 'ouvrage a construire et selon les
résultats obtenus, le type de fondation qui doit &tre réalisé pour que le batiment ou
Pouvrage tienne convenablement sur le sol est alors déterminé

Hydrocarbures Aromatiques
Polycycliques (HAP)

Molécules comportant 5 a 7 cycles de type benzéne. Ces substances peuvent étre
cancérigenes. lls existent a |‘état naturel dans le pétrole brut. L'incinération des
déchets, la combustion du bois, du charbon, le fonctionnement des moteurs a
essence ou des moteurs diesels, la combustion de cigarettes produisent aussi des
HAP. Les plupart des HAP sont assez résistanits a la biodégradation. Cette
dégradation se fait dans les couches superficielles du sol, grace notamment a I'action
de certaines bactéries.

Hypochlorite

Molécule chimique présente notamment dans 'eau de javel (hypochlorite de soude)

Matiéres en suspension
(MES)

Elles correspondent a la concentration en éléments non dissous d'un échantillon.
Elles sont obtenues soit par filtration des effluents peu chargés soit par centrifugation
des solutions et séchage jusqu'a obtenir un résidu sec.

Matiéres sédimentables (MS)

La teneur en MS est la mesure du volume occupé par le dépdt aprés une décantation
de deux heures et que 'on exprime en millilitre par litre, ml/l.

Moniteur belge

Document dans lequel tous les textes de lois belges sont publiés

Monoxyde de carbone ou
co

Le monoxyde de carbone est un gaz incolore, inodore, insipide et toxique. Quand il
est inhalé, il entre dans la circulation sanguine et peut provoquer des troubles dans
'oxygénation des tissus. Les effets de l'intoxication par le CO dépendent fortement
de la quantité de CO inhalée : effets neurologiques (a partir de 5%), des troubles
cardio-vasculaires chez les personnes a risque (entre 2,9 et 4,5 %).

Normes a 'immission

Il s’agit des normes d’un polluant ou d’un bruit donné dans I'air ambiant (exprimée
généralement en ug/m?®), c'est-a-dire dans ce cas-ci, au niveau des riverains. Ce
terme est a opposer a la notion d’émission qui correspond au rejet de gaz d'une
cheminée par exemple.

Oxydes d’azote
ou NOy

Les principaux oxydes d’azote dans l'air sont le monoxyde (NO) et le dioxyde (NO32).
lls se forment a haute température lors de la combustion d'une fraction de I'azote
gazeux (N2) contenu dans I'air ou dans les carburants. Les principales émissions de
NOx sont les activités consommatrices d'énergie (transport, industries,
transformation d’énergie). Le NO2 est un gaz irritant ; il a des effets sur le systéme
respiratoire (en particulier sur les asthmatiques et les enfants).

pH

Echelle généralement comprise entre 0 et 14 permettant d'évaluer le caractére acide
(inférieur a 7) ou basique (supérieur a 7) d’'une substance liquide. Un pH de 7 indique
une substance neutre, ni acide, ni basique

Plan de secteur

plan illustrant le découpage juridiqgue du territoire belge en difféerentes zones.
L'établissement de batiment et d'activités humaines sont acceptées, limitées ou
interdites selon la zone concernée (zone d’habitat, zone agricole,...).

Sclessin Epuration

Société momentanée pour la réalisation de la station d’épuration de Liége — Sclessin.
Cette societé a réalisé le dimensionnement des installations et la demande de permis
unique. Elle s’occupera également de la construction de la station. Leurs informations
ont été précieuses pour la présente étude d’incidences sur I'environnement. Les
membres de Sclessin Epuration sont: les entrepreneurs FRANKI CONSTRUCT, la
compagnie d'entreprises CFE, le bureau d'ingénierie spécialisé dans le traitement de
'eau BIOTIM, le bureau d’études Beg et le bureau architecte et paysagiste Daniel
LESAGE

Scorie

Coproduit issu de la fabrication de I'acier, résultant de I'agglomération d'éléments
indésirables dans I'acier a produire.

_SGS.

SGS BELGIUM S.A.
Numéro de projet : 05.0258

Novembre 2005 68




Etude d’Incidences sur 'Environnement — Permis unique

- Résumé non technique -

ALDE. S.CR.L.

Site NATURA 2000

Les sites NATURA 2000 font partie du réseau écologique européen Natura 2000. Ce
dernier a pour objectif de contribuer a préserver la diversité biologique sur le territoire
de I'Union européenne. Il assure le maintien ou le rétablissement dans un état de
conservation favorable des habitats naturels et des habitats d'espéces de la flore et
de la faune sauvage d'intérét communautaire.

Sulfure d’hydrogéne ou H2S

Polluant mineur parmi les composés du soufre. On le sent a de tres faibles
concentrations dans 'air et provoque généralement une géne vu son odeur d'ceuf

pourri caractéristique.

Surpresseur

Appareil qui fournit I'air aux installations qui en ont besoin. De tels appareils seront
utilisés dans la station d'épuration de Liége — Sclessin au niveau notamment des
dessableurs et de I'aération du bassin de dégradation biologique utilisé pour le
traitement des huiles et des graisses.

Titre alcalimétrique complet

Ce paramétre correspond a la totalité des bicarbonates et des carbonates et
s’exprime généralement en degré frangais (°f). Ainsi, 1°f = 6,0 mg/l de carbonates ou
1°f = 12,2 mg/l de bicarbonates

Traitement biologique

Traitement d'une eau usée ou d'un gaz qui est réalisé grace a l'utilisation d’étres
vivants (bactéries, ...). On I'oppose généralement au traitement physico-chimique.

Traitement physico-

Traitement d’'une eau usée ou d'un gaz qui est réalisé grace & lutilisation de
) et de substances chimiques

chimique procédés physiques (décantation, centrifugation, ...
(acides, sels, ...). On I'oppose généralement au traitement biclogique.
Utilities Terme anglais pour désigner des installations annexes nécessaires au bon

fonctionnement des installations de production (air comprimé, gaz naturel, électricité,
climatisation, chauffage,...)

Zone d’aménagement
communal concerté

Nouveau nom (depuis le 01/03/2005) donné a une zone du plan de secteur qui
s’appelait avant « zone d’aménagement différé ». Ces zones sont destinées a
'urbanisation et peuvent recevoir, notamment des constructions et des équipements
de services publics ou communautaires tel que par exemple une station d’épuration

Zone d’aménagement différé

Nom qui existait avant le 01/03/2005 pour désigner notamment une zone d'extension
d’habitat au plan de secteur

SGS.

SGS BELGIUM S.A.
Numéro de projet : 05.0258

Novembre 2005 69




Etude d’Incidences sur 'Environnement — Permis unique

- Résumeé non technique -

AlLD.E. S.C.RL.

LISTE DES ABREVIATIONS

Air « normalisé » (Nm?®) Volume d'air ramené aux conditions normales de température (273°K,
soit 0°C) et de pression (101,3 kPa, soit 760 mm Hg), suivant la loi des
gaz parfaits PV = nRT.

AGW Arrété du Gouvernement Wallon. Texte de loi uniquement valable pour
la Région wallonne

AR Arrété royal. Texte de lois valable pour la Belgique

Concentrations

(g/m?, pg/m?3) Unités de concentration de certains produits, exprimant leur masse
dans un volume d’'un métre cube;

(mg/m?) Unité de concentration exprimant la masse d’un produit présent sur une
surface d’un métre carré.

cov Composés organiques volatils

Cco Monoxyde de carbone

CO2 Dioxyde de carbone

DBOs5 Demande biologique en Oxygéne sur 5 jours

DCO Demande Chimique en Oxygéne

EH Equivalent Habitant

E.LE. Etude d’incidences sur 'Environnement

HAP Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques

HoS Sulfure d’hydrogeéne (odeur d’ceuf pourri)

mMB Moniteur Belge

MES Matiéres en suspension

MET Ministére de 'Equipement et du Transport

mg 1 milligramme = 10-3 grammes = 1 milliéme de gramme

mg/m= Milligrammes par métre cube

MS Matieres sédimentables

NH3 ammoniac

NOy Oxydes d’'azote

SOz Dioxyde de soufre

ZACC Zone d’aménagement communal concerté

ZAD Zone d’aménagement différé

m SGS BELGIUM S.A.
Numéro de projet : 05.0258

Novembre 2005

70




Etude d’'Incidences sur 'Environnement — Permis unique

- Résumé non technique - AIDE SCRL.

ANNEXE 1

PHOTOMONTAGES

SGS BELGIUM S.A.
‘SGS‘ Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 /1




Etude d’Incidences sur I'Environnement — Permis unique

- Résumé non technique - ALDE. SCRL.

Localisation des prises de vue des photomontages

R e T L

Herril Piron

L\

parcelle triangulaire site sur lequel sera construit la
du site station d’'épuration de Liége -
Sclessin

SGS BELGIUM S.A.
m Numeéro de projet : 05.0258 Pl s 12




Etque d IﬁCldences s_ur I'Environnement — Permis unique ALDE. SCRL.
- Résumé non technique -

Photomontage 1

AVANT

APRES

Cette vue représente ce que les riverains de la rue Chiff d’Or percevront du rez-de-chaussée.
Signalons que la cléture n’a pas été représentée sur le photomontage afin de rendre la vue

plus accessible.

On constate que I'impact est majeur. En effet, le paysage sera radicalement modifié.

SGS BELGIUM S.A.
73
jﬁ& Numeéro de projet : 05.0258 Nogembre 2009




Etuge d’Incidences §ur 'Environnement — Permis unique AID.E.S.CRL.
- Résumé non technique -

Photomontage 2

ww

AVANT APRES

S CAETINERR

Ce photomontage a 'avantage de présenter une vue compléete du site et de pouvoir se représenter la taille du site
par rapport a des éléments bien connus des riverains et du promeneur : le stade du Standard de Liege et les
installations de Cockerill-Sambre.

La photo a été prise d’un point haut: le Terril Perron. Ce point de vue n’est pas possible des habitations car celles-ci
sont déja plus en retrait par rapport a la pente du terril. Cette vue n’est donc accessible qu'aux promeneurs, ce qui
minimise son impact.

SGS BELGIUM S.A.
m Numéro de projet : 05.0258 Novembre 2005 74



